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پنج پروژۀ بزرگ در شهرکابل افتتاح شد

مقدمه:

تردیـدی نیسـت کـه هـر ملـت در درازای حیـات سیاسـی و اقتصادی خویش بـا دیگرگونی هـا و تغییرات گوناگـون مواجه و 

مراحلی زیادی را پشت سرگذرانده است. افغانستان نیز از جمله کشور های است که اضافه تر از یک قرن سه بار با اشغال 

روبـرو گردیـده ولـی بـا نـرت الهـی و برکت غیرت افغانی سـه قدرت اسـتعماری متجاوز شکسـت خورده و از افغانسـتان به 

شرمسـاری اخراج گردیده اند. اما ویرانی های ناشـی از این جنگ ها، اقتصاد کشـور را به چالش مواجه نموده اسـت. زیرا 

اکثریت زیر بناهای افغانسـتان در اثر همین جنگ ها و نابسـامانی ها از بین رفته، تجارت به مشـکل روبرو گردیده، خلاصه 

اینکـه افغانسـتان در نتیجـه این کشـمکش هـا در تمام ابعاد متضرر ګرديده اسـت. اکنون که یک حکومت واحد و مسـتقل 

درکشـور تحت چتر امارت اسـلامی به میان آمده اسـت، سـعی برا آن اسـت تا زیربناهای افغانسـتان بازسـاری شود و از این 

طریـق کشـور مـا بتوانـد، هـم از لحاظ سیاسـی و نیز اقتصـادی به پای خود بایسـتد. در این ارتباط در بخـش های مختلف 

شـهر کابل پنج پروژه افتتاح گردید. در مراسـمی که به همین مناسـبت تدویر گردیده بود، محترم ملا عبدالغنی برادر آخند 

معاون اقتصادی ریاست الوزراء گفت: »برای پیشرفت کشور امنیت از همه مهم است، که اکنون الحمدلله در سرتاسر کشور 

تأمین گردیده اسـت. شـاروالی کابل با برکت امنیت به هدف زیبایی و منظم شـدن شـهر کابل تلاش های زیادی می کند، 

که نسبت به گذشته نمای شهر منظم گردیده، ما از تمامی کوشش های انجام شده ایشان استقبال و حمایت می کنیم.« 

معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء افزود که با تکمیل کار این پروژه ها تسـهیلات لازم برای شـهروندان کابل مسـاعد خواهد 

شـد و ازدحام با آن کاهش خواهد یافت. از جملۀ این پنج پروژه کار اعمار سرک وصل کنندۀ شـمال- غرب کابل عملاً آغاز 

گردیده است، که در ظرف یک و نیم سال تکمیل و به بهره برداری سپرده می شود. سرک ارتباطی شمال-غرب کابل ۷.۵ 
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هـدف آن بازسـازی و آبـادی کشـور اسـت، زیـرا با عملی شـدن پروژه هـای بزرگ و مهم پیشرفـت به میان آمـده و برای مردم 

تسهیلات فراهم می گردد.

هدف افتتاح پنج پروژه بزرگ در شهر کابل:

ب: رسانه های خصوصی:  الف: رسانه های دولتی: 

ارزیابی نظرات مردم در رسانه های که خبر »پنج پروژه بزرگ در شهر کابل افتتاح 

شد« را منتشر نموده اند:

کیلومـتر طـول و ۳۰ مـتر عـرض دارد و بـه مـرف مجموعی ۵۳۰ میلیـون افغانی احداث می شـود، که از بودجه شـاروالی 

کابل پرداخت می گردد. قابل یاد آوری است که با اعمار این سرک ولایت های شمالی کشور مستقیماً با شاهراه ترانزیتی 

کابل- هرات وصل خواهد شد.
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1- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های دولتی:

آژانس ها

سخنګويان

صفحات تويتر

روزنامه ها

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر یادشده در 

رسانه های دولتی و خصوصی

مجموعهٔ فیصدی نظريات مردم در رسانه  های خصوصی و دولتی: 

یاد داشت: این گراف نشان دهندۀ فیصدی نظریات 

مردم در رسـانه های دولتی و خصوصی می باشـد که 

پیرامـون خبر »پنـج پروژه بزرگ در شـهر کابل افتتاح 

شـد« را به گونه ای تصویری، صوتی و چاپی انعکاس 

داده اند.
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مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در رسانه های دولتی

تلويزيون هاراديو ها

2- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های خصوصی: 

راديوهاتلويزيون ها
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مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در رسانه 

های خصوصی و دولتی
مجموعهٔ ارزیابی نظریات 

مردم در رسانه های خصوصی

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه ها پیرامون خبر »پنج پروژۀ بزرگ در شهر 

کابل افتتاح شد«

هدف تحلیل و ارزیابی نظریات مردم:

تحلیل و تجزیه  ای نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات مردم در رسانه ها و شبکه  های اجتماعی به مفهوم وضاحت و توجه 

بـه نظریـات مـردم مـی  باشـد. ایـن ارزیابی به مـردم و جامعه این فرصـت را می دهد تا دیدگاه ها، خواسـت هـا، انتقاد ها و 

پیشنهاد های خود را در مورد تصامیم اقتصادی، فعالیت ها و پروژه های دولت در میان بگذارند.

آژانس هاروزنامه ها
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تحلیل و ارزیابی تعداد نظریات مردم پیرامون خبر مورد نظر در رسانه ها:

ما می توانیم رسانه ها را به دو بخش تقسیم نمائیم: دولتی و خصوصی

1.تحلیـل و ارزیابـی نظریـات مردم پیرامون خبر )) پنج پروژه بزرگ در شـهر کابل افتتاح شـد« در رسـانه هـای دولتی اعم از 

تلویزیون ها، رادیوها، آژانس ها، صفحات تویتر، سـخنگویان و روزنامه ها می باشـد. در رسـانه های دولتی تعداد نظریات 

مثبت، منفی و پیشنهادات مردم به طور مجموعی ۲۱۸۳ است. از جملۀ این نظریات ۱۹۶۰ نظر مثبت، ۱۴۶منفی و ۷۷ 

پیشـنهاد سـالم می باشـد که در جدول ترتیب گردیده اسـت. نظریات مثبت ۹۰ فیصد، منفی ۷ و پیشـنهاد سـالم ۳ فیصد 

می باشد.

2. تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر)) پنج پروژه بزرگ در شهر کابل افتتاح شد« در رسانه های خصوصی اعم از 

تلویزیون ها، رادیو ها، آژانس ها، صفحات تویتر، و روزنامه ها می باشد. در رسانه های دولتی تعداد نظریات مثبت، منفی 

و پیشنهادات مردم به طور مجموعی ۱۰۸۹ است. از جملۀ این نظریات ۸۱۵ نظر مثبت، ۱۹۳منفی و ۸۱ پیشنهاد سالم 

می باشـد که در جدول ترتیب گردیده اسـت. نظریات مثبت ۷۵ فیصد، منفی ۱۸ و پیشـنهاد سـالم ۷ فیصد می باشـد. با 

در نظر داشـت ارقام فوق فیصدی نظریات مثبت در رسـانه های دولتی در مقایسـه با رسـانه های خصوصی بیشتر است در 

رسـانه های دولتی فیصدی نظریات مثبت ۹۰ و در رسـانه خصوصی این فیصدی به ۷۵ بالغ می گردد ولی در رسـانه های 

خصوصی فیصدی پیشـنهادات سـالم بلند بوده در این رسـانه ها فیصدی پیشـنهادات سـالم ۷ و در رسانه های دولتی این 

فیصدی ۳ است. 

اگر در رسـانه های دولتی و خصوصی نظریات مثبت و منفی و پیشـنهادات سـالم را جمع نماییم به طور مجموعی ۲۷۷۵ 

نظر مثبت و ۳۳۹ نظر منفی و ۱۵۸پیشنهاد سالم می باشد. از اینرو ۸۵ فیصد نظریات مثبت،۱۰ فیصد منفی و ۵ فیصد 

پیشنهاد سالم است. 

واقعیت استفاده از شبکه های اجتماعی در افغانستان

اگـر حضـور و فعالیـت هموطنـان را در شـبکه  هـای اجتماعـی مـورد بررسـی قرار دهیـم، معلوم می شـود که در افغانسـتان 

اکثریت مردم نسبت به تویتر در فیسبوک فعال هستند. اما در تویتر، بیشترین کسانی که حضور فعال دارند، افراد رسمی- 

حکومتی، نهاد ها و فعالان عرصه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی می باشند. از این رو افراد رسمی و غیر رسمی 

امارت اسـلامی نسـبت به فیسـبوک در تویتر بیشـتر فعال اند تا عموم مردم و افراد رسـمی را تحت پوشش قرار دهند و همه 

روزه اخبار و گزارش های شخصی، رسمی و غیر رسمی را منتشر می کنند.
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فشردۀ نظریات مردم در رسانه ها و شبکه های اجتماعی قرار ذیل است:

لازم به ذکر اسـت که ما در این جا تعدادی از نظریات مثبت، منفی و پیشـنهادات سـالم مردم را به قسـم نمونه متذکر 

می گردیم زیرا شـمار نظریات مردم به صد ها میرسـد و ذکر همه نظریات به طول می انجامد و از حوصله این نوشـتار 

خارج است.

واقعاً امارت اسـلامی به اثبات رسـانیده که به خیر کشـور اسـت. برخی از کار های زیربنایی آغاز گردیده و جریان  	

دارد، امنیت سراسری تأمین است، همه افغان ها برادر وار زنده گی می کنند، زورگوی نیست، زورمندان فرار کرده اند، 

فساد اداری به صرف تقرب کرده، کشت مواد مخدر ممنوع گردیده است.

این پروژه ها از جملۀ کار های بنیادی است که باید اداره اسبق کابل انجام میداد، اما آن ها فقط به چور و چپاول  	

مشـغول بودند اگر از حقیقت چشـم پوشـی نکنیم، اداره سـابق در طول این بیسـت سـال اگر به فیصدی کمی هم کار 

می کردند، امروز کابل آباد بود.

اعمار و بازسـازی شـاهراه سـالنگ بسیار مهم و ضروری است. بازسازی و اعمار شاهراه کابل- هرات از راه غور باید  	

شروع شود.

به سرک حلقوی کابل باید توجه شود، تا مشکلات ترافیکی و ترانسپورتی شهر کابل به شکل اساسی حل گردد. 	

اینکه فیصدی نظریات مثبت در رسانه های دولتی نسبت به رسانه های خصوصی بیشتر است، 

دلیل آن چیست؟

یک عامل آن این است که رسانه های دولتی خبر های مهم مربوط به حکومت را به طور گسترده به نشر می رسانند و خبر 

پنج پروژه بزرگ در شـهر کابل افتتاح شـد، نیز وظیفه و پروژه حکومت اسـت بناً رسـانه های دولتی و شـبکه های اجتماعی 

مربوط به آن به طور گسترده این خبر را انعکاس داده اند. اگر چه پیرامون این خبر در رسانه های دولتی فیصدی نظریات 

مثبت بلند است ولی در رسانه های خصوصی هم فیصدی نظریات مردم بیشتر می باشد. بناً هر خبر و گزارشی که بیشتر 

به دست نشر سپرده شود، پیرامون آن نظریات هم بیشتر می باشد و این نظریات غالباً مثبت می باشد. بناً چنین بر میاید 

کـه مـردم ناظـر هـر گامی حکومت اند و آنچه که به نفع مردم و کشـور اسـت از آن قدر دانی می کننـد و به نظر مثبت به آن 

می نگرند.
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اول؛ از نظریات مردم چنین برمیاید که ایشان از افتتاح این پروژه ها خرسند اند. زیرا آن ها می گویند، واقعاً امارت  	

اسلامی ثابت نمود که به خیر کشور اند.کار برخی از زیر بناها آغاز شده و جریان دارد، امنیت سراسری تامٔین گردیده، 

تمامـی افغـان هـا بـا هـم برادر وار زنده گی مـی کنند، زورگوی وجود نـدارد و زورمندان پا به فرار نهاده، فسـاد اداری به 

صفر تقرب جسته و کشت مواد مخدر از بین رفته است. اگر به مسایل فوق توجه نمائیم دیده می شود که واقعاً قبل از 

حاکمیت امارت اسـلامی نه امنیت و نه صمیمیت وجود داشـت، هر آن کسـی که قدرت داشت حکومت بود، خود سری 

به اوج خود رسـیده بود، حقوق مردم زیر پا میشـد، از لحاظ فسـاد اداری افغانسـتان مقام اول را در جهان احراز نموده 

بـود. امـا الحمدللـه اکنـون امنیت سراسری وجود دارد، کار های زیربنایی جریان دارد. در مجموع سـعی بر آن اسـت تا 

افغانستان در هر بخش خود کفا گردد. این همه چیز در شعار نه بلکه در عمل نیز به اثبات رسیده است. اگر ما نظری 

به سـطح تجارت بعد از حاکمیت امارت اسـلامی بی افگنیم به وضوح مشـاهده می کنیم که رو به بهبود اسـت، اگر به 

صادرات متوجه شـویم به مقایسـه سـال های گذشـته دو برابر را نشـان می دهد. به همین منوال محصولات افغانی در 

داخـل و خـارج از کشـور از طریـق راه انـدازی نمایشـگاه ها بـه جهانیان معرفی گردیده اسـت. سرمایه گـذاران خارجی 

ترغیب گردیده اند که در افغانستان سرمایه گذاری نمایند و در این خصوص تا اکنون در بخش های معادن، برق و سایر 

عرصه ها به ارزش میلیارد ها دالر علاقه ای سرمایه گذاری نشـان داده شـده اسـت. این همه و همه حقایقی اسـت که 

در موجودیت امارت اسلامی امکانات آن فراهم گردیده است. از آن جمله به گونه ای مثال همین پنج پروژه است که در 

کابل افتتاح گردیده و امور برخی آن عملاً آغاز شده است.

دوم؛ شـماری از مردم برخی از پیشـنهادات را ارایه نموده اند. ایشـان پیشـنهاد کرده اند که بازسـازی اعمار شاهراه  	

سـالنگ بسـیار ضروری و مهم اسـت. پیشـنهاد آن ها قابل قدر اسـت. کار بازسازی شاهراه سـالنگ آغاز گردیده است و 

سـعی بر آن اسـت که این شـاهراه یک مسـیر مهم ترانزیتی اسـت باید به گونه ای اساسـی بازسـازی شـود. سرک مذکور 

۳۰ کیلو متر طول، ۹متر عرض و ۱.۵ متر شـانه کنار سرک داشـته و به طور اساسـی بازسـازی می شـود که امور آن در 

آینده نزدیک از طرف محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء رسماً افتتاح می گردد. از جملۀ 

۳۰ کیلو متر سرک مذکور ۱۰ کیلومتر آن به طرف سـالنگ شـمالی ۱۰ کیلومتر سـالنگ جنوبی و داخل تونل به شـکل 

اساسـی و پخته بازسـازی می شـود. همچنان دو پل، پلچک، سیسـتم زهکشـی تونل و گالری ها در امتداد این سرک 

شامل ترمیم می باشد. حال گفته می توانیم که امارت اسلامی تمامی آن راه های بزرگ ترانزیتی را که می تواند تجارت 

را توسعه و ثبات اقتصادی را به میان آورد، در اولویت های خود قرار داده و می خواهد تا هر چه زودتر بازسازی گردد. 

سـوم، تعـدادی از مـردم پیشـنهاد اعـمار سرک حلقوی کابل را نمـوده و گفته اند که باید به این سرک توجه شـود تا  	

مشکلات ترافیکی و ترانسپورتی شهر کابل حل گردد. پیشنهاد ایشان به جای است، زیرا با احداث سرک حلقوی کابل 

با ارزیابی و مطالعه نظریات مردم در رسانه ها و شبکه های اجتماعی به صورت عموم چند 

مسئله مهم قابل مکث است:
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از یک سو سهولت ها در حصه ترانسپورت شهری فراهم می شود و ازدحام کاهش میابد و از جانب دیگر آن عده از موتر 

های باربری که اکنون از شـهر می گذرد، با اعمار سرک مذکور از همین سرک اسـتفاده می کنند و جلو ازدحام گرفته 

می شـود و هم زمینه آن مسـاعد می شـود که این گونه عراده جات به وقت مناسـب و بدون وقفه اموال تجارتی خود را 

منتقل نمایند. امارت اسـلامی به اهمیت این سرک متوجه بوده، ولی سـخن این جاسـت که مصارف سرک یاد شـده را 

بانک آسیایی به دوش گرفته بود و بعد از سقوط اداره کابل بانک مذکور مانند سایر نهاد های کمک کنندۀ پروژه های 

که از طرف آنها تمویل میشـد، گذاشـتند و رفتند. اکنون امارت اسـلامی نظیر این پروژه ها را آغاز کرده، ولی امور سرک 

حلقوی کابل به خاطری آغاز نشده که این سرک به بودجه بیشتر ضرورت دارد. زمانیکه بودجه آن تهیه شود، مانند سایر 

پروژه های بزرگ کار آن نیز آغاز و عملی خواهد شد که به وقت نیاز دارد. 

افغانسـتان یکی از کشـور های جهان اسـت که جنگ ها و نابسـمانی ها همه دار و ندار آن را از بین برده اسـت. در چنین 

وضعیت از همه بیشـتر شـهرهای بزرگ متضرر گردیده اند. از جملۀ این شـهرها یکی هم شـهر کابل اسـت که جنگ های 

سـختی را متحمـل گردیـده اسـت. امـا بعـد از ختم جنگ حکومت ها قسـمی که لازم بـود برای بازسـازی آن توجه نه نموده 

انـد. زیربنـا هـای آن اعـمار و بازسـازی نگردیده و ناشـی از آن مردم در وضعیت سـخت و ناهنجار هنور هـم به سر می برند. 

در این زیربناها سرک ها نیز شـامل می باشـد. از نقطه نظر نفوس شـهر کابل یکی از مزدحم ترین شـهرهای کشـور ما به 

حسـاب میرود، در حال حاضر در اثر کمبود سرک ها، مشـکلات ترانسـپورتی دو برابر گردیده اسـت. امارت اسـلامی در این 

اواخر جهت حل مشکلات شهر های بزرگ دست به کار گردیده و سعی دارد تا مطابق پلان سرک های فرسوده و سابقه را 

بازسـازی نماید و سرک های جدید مورد نیاز را احداث کند، تا به این وسـیله بتواند ازدحام شـهری را نقطه پایانی بخشـد و 

در این بخش مشکلات مردم را کاهش دهد. به همین هدفمندی پروژه های احداث سرک ها را آغاز نموده که از آن جمله 

پروژۀ اعمار پنج سرک از طرف محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء افتتاح گردیده است. محترم 

ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء در مراسـم آغاز کار پنج پروژه سرک سـازی در شـهر کابل گفت؛ 

برای پیشرفت کشور امنیت از همه مهم است، که اکنون الحمدلله در سرتاسر کشور تأمین گردیده است. معاون اقتصادی 

ریاست الوزراء افزود با تکمیل کار پروژه های یاد شده برای شهروندان کابل سهولت های زیادی مساعد و ازدحام شهر به 

آن کاهش خواهد یافت. از جملۀ این پنج پروژه کار سرک ارتباطی شـمال غرب کابل عملاً آغاز گردیده که در ظرف یک و 

نیم سـال تکمیل و به بهره برداری سـپرده خواهد شـد. از این ناگفته پیداسـت که امارت اسلامی جهت اعمار افغانستان به 

ویژه زیربناهای شـهرهای بزرگ تعهد قوی دارد. به تطبیق این گونه پروژه ها از یک سـو جلوه ازدحام گرفته خواهد شـد از 

جانب دیگر برای صد ها تن در این پروژه ها زمینه کار فراهم و مشکلات اقتصادی به آن کاهش خواهد یافت.

نتیجه گیری
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مقدمه:

ضرورت احداث و بازسازی بندهای برق در افغانستان به چند عامل ذیل بیشتر مرتبط می باشد. اول اینکه افغانستان یک 

کشـور زراعتی اسـت و میلیون ها هکتار زمین قابل زرع دارد، از جمله این زمین ها قسـمت محدود آن کشـت می شـود زیرا 

این کشور به کمبود آب مواجه است، اگر آب شیرین و فراوان خود را مهار نمائیم، در این صورت تمامی این زمین ها قابل 

کشـت می شـوند. مسـئله دیگری که مبین ضرورت بند های برق در کشـور اسـت، این اسـت که اکنون فقط ۲۰ فیصد برق 

در داخل کشور تولید می شود، متباقی از کشور های همسایه خریداری می گردد. از این بابت همه ساله میلیون ها دالر 

به مرف میرسد. اگر بندهای احداث شده بر آب های روان کشور به شکل معیاری بازسازی گردد و بندهای جدید اعمار 

گردد، دیگر ما از لحاظ برق خود کفا خواهیم شـد و نیاز به برق وارداتی نخواهد بود. امارت اسـلامی به این نیاز مندی ها 

توجه نموده و تلاش می کند که بر آب روان و فراوان طبیعی کشـور سـد ها را اعمار نماید، تا از یک سـو دشـت های بایر به 

زمین های زراعتی مبدل گردد و سوی دیگر برق مورد نیاز را تأمین نماید. به همین منظور به ریاست محترم ملا عبدالغنی 

برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء در نشست نوبتی کمیسیون اقتصادی پیرامون تکمیل کار باقیماندۀ بند مناگی 

ولسـوالی مانوگی ولایت کنر بحث به عمل آمد و فیصله شـد که وزارت مالیه پول باقیمانده شرکت قراردادی را تادیه نماید، 

تا امور بند مذکور را پیش ببرد. کار های بند برق یاد شده ۹۷.۷ فیصد پیش رفته و بقیه آن در آینده نزدیک تکمیل خواهد 

شد. این بند ظرفیت تولید ۲.۱ میگاوات برق را داشته و برای ۴۰۰۰ خانواده برق مورد نیاز را فراهم می کند.

با اعمار بند برق مناگی کنر برای ۴۰۰۰ خانواده برق تأمین می گردد
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مجموعهٔ فیصدی نظريات مردم در رسانه  های خصوصی و دولتی: 

یاد داشت: این گراف نشان دهندۀ فیصدی نظریات 

مـردم در رسـانه هـای دولتـی و خصوصـی مـی باشـد 

کـه پیرامـون خـبر )) با اعمار بند بـرق مناگی کنر برای 

۴۰۰۰ خانـواده بـرق تأمین می گـردد.« را به گونه ای 

تصویری، صوتی و چاپی انعکاس داده اند.

هدف آن پایان بخشیدن به مشکل کمبود برق است. زیرا امروز برای داشتن برق نیاز بیشتر بوده و بیشتری امور چه صنعتی 

و چه اداری و یاهم کاربرد وسایل جدید عری، همه و همۀ آن به برق نیاز دارد.

هدف با اعمار بند برق مناګی کنر برای ۴۰۰۰ خانواده برق تأمين می ګردد:

ب: رسانه های خصوصی:  الف: رسانه های دولتی: 

ارزیابی نظرات مردم در رسانه های که خبر» با اعمار بند برق مناگی کنر برای 

۴۰۰۰ خانواده برق تأمین می گردد« را منتشر نموده اند:



فعاليت های معاونيت اقتصادی و نظریات مردم

12

1- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های دولتی:

آژانس ها

سخنګویان

صفحات تویتر

راديو ها

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر مورد نظر در 

رسانه های دولتی و خصوصی

روزنامه هاتلويزيون ها
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مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در رسانه های دولتی

2- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های خصوصی: 

تلويزيون ها

آژانس ها

راديو ها

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های خصوصی
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مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در رسانه های خصوصی و دولتی

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه ها پیرامون خبر» با اعمار بند 

برق مناگی کنر برای ۴۰۰۰ خانواده برق تأمین می گردد.«

هدف تحلیل و ارزیابی نظریات مردم:

تحلیل و تجزیه ای نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات مردم در رسانه ها و شبکه  های اجتماعی به مفهوم وضاحت و توجه 

بـه نظریـات مـردم مـی  باشـد. ایـن ارزیابی به مـردم و جامعه این فرصـت را می دهد تا دیدگاه ها، خواسـت هـا، انتقاد ها و 

پیشنهاد های خود را در مورد تصامیم اقتصادی، فعالیت ها و پروژه های دولت در میان بگذارند.

واقعیت استفاده از شبکه های اجتماعی در افغانستان

اگـر حضـور و فعالیـت هموطنـان را در شـبکه  هـای اجتماعـی مـورد بررسـی قرار دهیـم، معلوم می شـود که در افغانسـتان 

اکثریت مردم نسبت به تویتر در فیسبوک فعال هستند. اما در تویتر، بیشترین کسانی که حضور فعال دارند، افراد رسمی- 

حکومتی، نهاد ها و فعالان عرصه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی می باشند. از این رو افراد رسمی و غیر رسمی 

امارت اسـلامی نسـبت به فیسـبوک در تویتر بیشـتر فعال اند تا عموم مردم و افراد رسـمی را تحت پوشش قرار دهند و همه 

روزه اخبار و گزارش های شخصی، رسمی و غیر رسمی را منتشر می کنند.
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 عوامـل آن مـی توانـد بیشـتر باشـد ولی یک عامل آن این اسـت که رسـانه ها دولتـی خبرهای مهم مربوط بـه حکومت را به 

پیمانه ای گسـترده به نشر می رسـانند و خبر اعمار بند برق مناګی کنر نیز وظیفه حکومت اسـت. بناً رسـانه های دولتی و 

شـبکه های اجتماعی مربوط به آن به طور گسـترده این خبر را انعکاس داده اند و هر خبر و گزارشـی که بیشـتر به دسـت 

نشر سپرده شود، پیرامون آن نظریات هم بیشتر می باشد و این نظریات غالباً مثبت می باشد. بناً چنین بر میاید که مردم 

ناظر هر گامی حکومت اند و آنچه که به نفع مردم و کشور است از آن قدر دانی می کنند و به نظر مثبت به آن می نگرند.

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر مورد نظر در رسانه ها:

اینکه فیصدی نظریات مثبت در رسانه های دولتی نسبت به رسانه های خصوصی بیشتر است، 

دلیل آن چیست؟

ما می توانیم رسانه ها را به دو بخش تقسیم نمائیم: دولتی و خصوصی

1- تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر»با اعمار بند برق مناگی کنر برای ۴۰۰۰ خانواده برق تأمین می گردد.« در 

رسانه های دولتی اعم از تلویزیون ها، رادیوها، آژانس ها، صفحات تویتر، سخنگویان و روزنامه ها می باشد. در رسانه های 

دولتـی تعـداد نظریـات مثبت، منفی و پیشـنهادات مردم به طور مجموعی ۱۱۴۱ اسـت. از جملـۀ این نظریات ۱۰۰۹ نظر 

مثبت، ۸۷ منفی و ۴۵ پیشـنهاد سـالم می باشـد که در جدول ترتیب گردیده اسـت. نظریات مثبت ۸۸.۴۳ فیصد، منفی 

۷.۶۷ و پیشنهاد سالم ۳.۹ فیصد می باشد.

۲- تحلیـل و ارزیابـی نظریـات مردم پیرامون خبر »با اعمار بند بـرق مناگی کنر برای ۴۰۰۰ خانواده برق تأمین می گردد.« 

در رسـانه هـای خصوصـی اعـم از تلویزیـون هـا، رادیوها، آژانـس ها، صفحات تویتر، و روزنامه ها می باشـد. در رسـانه های 

خصوصـی تعـداد نظریـات مثبت، منفی و پیشـنهادات مردم به طور مجموعی ۲۷۵ اسـت. از جملۀ ایـن نظریات ۲۲۷ نظر 

مثبت، ۳۱ منفی و ۱۷ پیشـنهاد سـالم می باشـد که در جدول ترتیب گردیده اسـت. نظریات مثبت ۸۳ فیصد، منفی ۱۱و 

پیشنهاد سالم ۶ فیصد می باشد.

با در نظر داشـت ارقام فوق فیصدی نظریات مثبت در رسـانه های دولتی در مقایسـه با رسـانه های خصوصی بیشتر است. 

در رسـانه هـای دولتـی فیصـدی نظریـات مثبـت ۸۸.۴۳ و در رسـانه خصوصی این فیصـدی به ۸۳ بالغ می گـردد ولی در 

رسـانه های خصوصی فیصدی پیشـنهادات سـالم بلند بوده در این رسـانه ها فیصدی پیشـنهادات سالم ۶ و در رسانه های 

دولتی این فیصدی ۳.۹ اسـت. همچنان فیصدی نظریات منفی در رسـانه های خصوصی ۱۱ ولی در رسـانه های دولتی 

این فیصدی ۷.۶۷ می باشد.

اگر در رسـانه های دولتی و خصوصی نظریات مثبت و منفی و پیشـنهادات سـالم را جمع نمائیم به طور مجموعی ۱۲۳۶ 

نظر مثبت و ۱۰۶نظر منفی و ۶۲پیشـنهاد سـالم می باشـد. از اینرو ۸۸.۳ فیصد نظریات مثبت،۷.۵ فیصد منفی و ۴.۴ 

فیصد پیشنهاد سالم است. 
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لازم به ذکر اسـت که ما در این جا تعدادی از نظریات مثبت، منفی و پیشـنهادات سـالم مردم را به قسـم نمونه متذکر می 

گردیم زیرا شمار نظریات مردم به صد ها میرسد و ذکر همه نظریات به طول می انجامد و از حوصله این نوشتار خارج است.

افغانستان به برق اشد ضرورت دارد و قبل از همه باید همین بند و زیربناهای برق اعمار ګردد. ضرب المثل پشتو  	

است »پردی کټ تر نيمې شپې وي« هیچ کشور برای همیش با برق بیگانه گان زنده گی کرده نمی تواند، با برق بیرونی 

کشـور آباد نمی شـود. مسـئولین باید بندهای برق را اعمار کنند. اگر امکانات داخلی ندارند، می توانند در این بخش 

با چین، هند، روسیه یا کدام کشور دیگری قرارداد امضاء کنند و به این ترتیب کشور را از لحاظ برق خودکفا سازند.

بند برق مناگی که قسمت زیادی کار آن تکمیل گردیده اگر بقیه کار های آن تکمیل گردد، اقدام خوب و به جا است. 	

از امارت اسلامی می خواهیم که آب کنر و نورستان را مهار و بند ها بالایش بازسازی و یا احداث نماید. بسیار آب  	

قیمتی و با ارزش است.

از کمیسیون اقتصادی خواست ما این است که در حصه زراعت و صنعت ولایت هلمند توجه نماید. زراعت آن عقب  	

مانده است و صنعت آن هیچ است. این ولایت برای زراعت و صنعت بسیار مساعد است و ساحه وسیع دارد و در کنار 

آن برای بازار یابی موقعیت مناسب دارد.

فشردۀ نظریات مردم در شبکه های اجتماعی قرار ذیل است:

بــا ارزیابــی و مطالعه نظریات مردم در رســانه ها و شــبکه های اجتماعی بــه صورت عموم چند 

مســئله مهم قابل مکث است:

اول؛ مـردم در نظریـات خـود از تکمیـل کار باقیمانـدۀ بند برق مناگی ابراز خرسـندی نموده اند. ایشـان در نظریات  	

خود تاکید نموده اند که افغانسـتان باید از آب فراوان خود در تولید برق اسـتفاده نماید و از این جهت خود کفا گردد. 

آن ها می گویند که هیچ کشـور برای همیش با برق وارداتی یا اجنبی زنده گی نمی تواند. با برق بیگانه گان کشـور ما 

نمی تواند آباد گردد. مسئولین باید بند های برق را بازسازی و یا اعمار نمایند. 

اگـر امکانـات وجـود ندارد، مـی تواند در این بخش سرمایه گذاری خارجی را جلب کند. نظریات مردم قابل قدر اسـت، 

زیرا افغانستان فرصت های زیادی برای تولید برق دارد و اگر از همۀ آن استفاده شود، می تواند از این ناحیه خود کفا 

شـود. مسـئولین امارت اسـلامی همیشـه در سـخنان شـان تاکید ورزیده اند که آنها می خواهند افغانسـتان نه فقط در 

عرصه برق بلکه در همه ابعاد خود کفا و از احتیاج دیگران رهایی یابد. 

به همین هدفمندی امارت اسـلامی اقدامات عملی را انجام داده که از آن جمله از تکمیل فاز دوم بند کجکی، ترتیب 

طرح بند دوم سروبی، کار بالای طرح اسـتفاده از زغال سـنگ و گاز جهت تولید برق، بازسـازی شـماری از بندهای که 

می تواند برق تولید کند مانند؛ بند بخش آباد فراه و اکنون بند مناگی ولسوالی مانوگی ولایت کنر می توان نام برد.
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این حقایق واضح می سازد که امارت اسلامی نیز آرام نه نشسته و تمرکز خویش را جهت تولید برق در داخل کشور مبذول 

داشته تا ضروریات خود را در این عرصه مرفوع سازد. برقی که اکنون از کشور های همسایه وارد می شود، میلیون ها دالر 

مرف دارد، این پول ذخیره و در راه بازسازی سایر بخش ها به مرف برسد. 

دوم؛ شـماری از مردم در نظریات خود از امارت اسـلامی خواسـته اند که آب را مهار و بندها را بازسـازی نماید. اگر  	

توجـه نمائیـم بعـد از رویکار آمدن امارت اسـلامی در قسـمت مهار نمـودن و مدیریت آب اقدمـات مقتضی صورت گرفته 

اسـت. بیشـتر بند های آب یا بازسـازی شـده و یا هم جدیداً اعمار گردیده اسـت،که این بند ها شـامل بندهای بزرگ و 

کوچک می باشد.

امـارت اسـلامی تـلاش مـی کنـد که در کنار آب های روان بـرای آب بارنده گی ها نیز بند هـا را احداث نماید. تا از 

این طریق آب مهار و دشـت های خشـک به زمین های زراعتی تبدیل گردد. بند های مشـهوری که در افغانسـتان 

وجـود دارد، ماننـد؛ کـمال خـان، بخـش آبـاد، پاشـدان، شـاه عروس و بـه همیـن منوال بند هـای کوچـک مثل بند 

تـوری زابـل، همچنـان یـک تعـداد بند های کوچک دیگر در سـایر ولایات که می تواننـد آب بارنده گی ها را ذخیره 

نمایـد، بازسـازی شـده و یـا هـم کار بازسـازی آن جریـان دارد. همچنـان در ایـن اواخر سرپرسـت وزیـر وزارت آب و 

انرژی در ملاقات با یسـین تایف آرمان نماینده تجارتی قزاقسـتان در مورد همکاری های مشـترک میان قزاقسـتان 

و افغانسـتان در بخـش آب و انرژی صحبت نمود.

در این نشست نماینده مسایل تجارتی قزاقستان خبر علاقه سرمایه گذاری شرکت های قزاقستانی را در پروژه های آب 

و انـرژی داده و از رهـبری وزارت آب و انـرژی خواسـت تـا زمینه سرمایه گذاری را در این بخش مسـاعد نماید. در مقابل 

سرپرسـت وزارت آب و انرژی انکشـاف سـکتور آنرژی را در افغانستان یکی از ضروریات بنیادی خوانده و افزود که وزارت 

آب و انرژی در حصه فراهم سازی زمینه سرمایه گذاری در این عرصه از هیچ نوع همکاری دریغ نورزیده و از ابراز علاقه 

سرمایه گذاری خارجی اسـتقبال می کند. تلاش امارت اسـلامی این اسـت تا علاوه از امکانات داخلی در بخش تولید 

بـرق سرمایـه گـذاری خارجـی را نیز جلب نماید که خبر بالا ثبوتی آشـکاری آن می باشـد. همچنان امارت اسـلامی می 

خواهـد کـه بـه اتکای بند های موجود در کشـور، برق تولید نماید و نیز زمینه آبیـاری زمین های زراعتی را از این طریق 

مسـاعد و زمین های بایر را به زمین های قابل کشـت مبدل گرداند. با انجام این کار از یک سـو زراعت رشـد خواهدکرد 

و از جانب دیگر وضعیت اقتصادی مردم بهبود خواهد یافت.

سـوم؛ باشـنده گان ولایت هلمند از کمیسـیون اقتصادی که ریاسـت آنرا محترم ملا عبدالغنی برادر آخند به دوش  	

دارد، خواسـتار آن گردیـده کـه بـه بخش هـای زراعت و صنعت ولایت هلمند توجه نماید. زیـرا در این ولایت از زراعت و 

صنعت خبری نیست. آن ها می گویند که این ولایت برای زراعت و صنعت بسیار مناسب است و ضمن داشتن ساحات 

وسـیع، موقعیت خوب و مناسـب بازار یابی هم دارد. واقعاً مسـاحت این ولایت بیشـتر اسـت. برای زراعت اراضی فراخ 

دارد، ولی ناشـی از کمبود آب بیشـتر زمین های آن بایر مانده و قابل گشـت نمی باشـد. اگر به این زمین ها آب تأمین 

گردد، بدون شک که هلمند به کندو افغانستان تبدیل خواهد شد و به سطح بلندی محصولات زراعتی را تولید خواهد 
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افغانستان یکی از جمله کشور های است که آب فروان دارد. در کنار آن موقعیت های و جود دارد که برای ایجاد بند های 

برق مناسـب اسـت. در این جاها امکان دارد با مرف کم بندهای بزرگ سـاخته شـود. به اسـاس تحقیقات انجام شـده، 

افغانستان می تواند تا ۲۳ هزار میگاوات برق از آب تولید نماید. اگر ما برای تولید برق از تمامی آن عده از منابع استفاده 

نمائیـم کـه مـی توانـد در سـکتور برق ما را خودکفا سـازد، بی تردید که افغانسـتان در کنار برق مورد نیاز خـود از برق تولید 

شده خویش به سایر کشور ها هم صادرات داشته باشد. امارت اسلامی با در نظر داشت این نکته اکنون در تلاش آن است 

کـه بـرای تولید برق از امکانات موجوده اسـتفاده نماید،که ثبوت خـوب آن تکمیل فاز دوم بند برق کجکی هلمند، بند برق 

مناگی ولسـوالی مانوگی ولایت کنر اسـت که ۹۷ فیصد امور آن پیش برده شـده و برای کار باقیماندۀ برخی بندهای دیګر 

که می تواند در کنار آبیاری زمین ها، برق نیز تولید نماید، بودجه اختصاص داده شـده، می باشـد. بند مناگی با داشـتن 

ظرفیـت ۲.۱میـگاوات بـرق، بـرق مـورد نیـاز ۴۰۰۰ خانواده را تأمین می تواند. با بازسـازی این بند باشـنده گان ولسـوالی 

مذکور دیگر در حصۀ برق مشـکل نخواهند داشـت. امارت اسـلامی در مجموع سـعی می نماید که در این بخش گام های 

بنیادی بردارد و افغانستان که اکنون تنها ۲۰ فیصد برق را در داخل کشور تولید می کند و سایر برق مورد نیاز را از کشور 

های همسـایه در مقابل پول به دسـت میاورد، از این مشـکل رهایی خواهد یافت و با احداث بند های بزرگ و متوسـط برق 

کار برخی آن جریان دارد، از فرصت های موجوده اسـتفاده و افغانسـتان از بابت برق که یک ضرورت و عنر مهم امروزی 

اسـت، خودکفا سـازد. با رفع مشـکلات برق اقتصاد کشـور شکوفا خواهد شـد، زیرا در موجودیت برق صنعت رشد می کند، 

زراعـت تقویـت و بـه اتکای تکنالـوژی جدید در بخش های مختلف پیشرفت ها به وجود میاید. با این حال سـطح تولیدات 

بلند و صادارات افزایش میابد. این همه وهمه اسـاس توسـعۀ اقتصادی را تشـکیل می دهد، یعنی مارا به سوی خودکفایی 

اقتصادی می کشاند.

نتيجه گيری

کرد. بعد از حاکمیت امارت اسلامی توجهی بیشتر در حصه بازسازی، اعمار، توزیع و عرضه خدمات به شکل متوازن و 

عادلانه در سطح کشور آغاز گردیده است، که ولایت هلمند نیز فراموش نگردیده، موقعیت استراتیژیک و اراضی وسیع 

برای کشـت و کار این ولایت در نظر گرفته شـده اسـت. اما مسـئله این اسـت که اکنون امارت اسلامی به یکبارگی نمی 

تواند به همه ولایات رسیده گی نماید و به خواهشات و خواست های مردم در چنین اوضاع و احوال پاسخ بگوید، زیرا 

اکنون آن قدر بودجه که بتواند تمامی بخش ها به آن بازسـازی گردد، امکان آماده شـدن آن نیسـت، همین علت اسـت 

که امارت اسلامی به بخش های اولویت داده که بتواند افغانستان را از حالت بحرانی بیرون کند و تا اندازه ای مشکلات 

مـردم هـم حل شـود. هنگامی که امارت اسـلامی در میدان اقتصـادی به پای خود بایسـتد، در آن هنگام می توانیم که 

همه خواست های مردم را بشنویم و برای حل آن اقدامات مقتضی انجام دهیم. اگر به محدودیت های جهانی و سایر 

محدویـت هـا نظـر بیاندازیم، دیده می شـود، کار های را که امارت اسـلامی در این مدت کوتاه انجام داده اسـت، قابل 

سـتایش اسـت. اما امارت اسـلامی به این بسـنده نکرده بلکه به صفت یک حکومت مسوول تلاش می کند تا افغانستان 

در هر بخش خودکفا گردد و با جهان در رقابت سالم باشد. این امور به وقت ،صبر و شکیبایی نیاز دارد.
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مقدمه:

راه ها و سرک ها وسیلۀ ارتباط جامعه بشری است. این بخش مادامی ارزش بیشتر پیدا کرد که از راه بحری به کسی مفاد 

میسر نبود، از اینرو راه های خشـکه دارای اهمیت بود. امارت اسـلامی با در نظر داشـت اهمیت شـاهراه ها آغاز به سـعی و 

تلاش نموده که تمامی راه های مهم تجارتی و ترانزیتی را بازسـازی نماید، که به سلسـله بازسـازی شـاهراه ها اینک در این 

اواخر رو به بازسـازی شـاهراه های سـالنگ ها و کابل- کندهار نموده و می خواهد این راه های مهم تجارتی و ترانزیتی را 

در مدت کوتاه بازسازی نماید.

محـترم مـلا عبدالغنـی بـرادر آخند معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء پروژۀ امور بازسـازی شـاهراۀ سـالنگ هـا را به تاریخ ۲۱ 

سرطـان سـال روان افتتـاح نمـود. در ایـن مراسـم عـلاوه از معاون اقتصادی ریاسـت الـوزراء محترم ملا محمد عیسـی ثانی 

سرپرسـت وزارت فواید عامه، مسـوولین ولایتی پروان و بغلان و نماینده های سـکتور خصوصی حضور داشـتند. محترم ملا 

صاحـب در مراسـمی کـه بـه مناسـبت افتتـاح پروژه یاد شـده تدویر گردیـده بود، حین سـخنان خویش گفت، بعـد از کانال 

قوش تیپه این دومین پروژه بزرگ ملی و اقتصادی است که با تکمیل آن تسهیلات لازم جهت رفت و آمد از شمال به جنوب 

و در بخش تجارت به میان خواهد آمد. معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء افزود که امارت اسـلامی افغانسـتان با تمام انرژی 

آمـادۀ تکمیـل پروژه ها اسـت و در ایـن بخش وعده هر گونه همکاری را برای شرکت های قراردادی میدهد. پروژه بازسـازی 

سالنگ ها در شمال و جنوب سالنگ به حمایت امارت اسلامی افغانستان توسط سکتور خصوصی به طول ۸۰ کیلو متر در 

ظرف دو سال به صورت اساسی و پخته اعمار و تکمیل می شود که برای هزاران تن فرصت های کاری را مساعد می سازد. 

همچنـان محـترم مـلا عبدالغنـی برادر آخند معاون اقتصادی ریاسـت الـوزراء به تاریخ ۲۴سرطان سـال روان امور قیر ریزی 

سرک ارغنـدی تـا بازار درانی شـاهراه کابل- کندهار را افتتاح نمود. در این مراسـم محترم مـلا عبدالغنی برادر آخند معاون 

با بازسازی شاهراه های سالنگ ها و کابل- کندهار؛ تجارت انکشاف بیشتر خواهد یافت
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اقتصادی ریاسـت الوزراء حین سـخنان خود گفت، که به مقایسـۀ سـایر شاهراه ها در شـاهراه کابل- کندهار ازدحام بیشتر 

اسـت. در دو طرف سرک تخریب شـده این راه خانه ها و مسـافرین از گرد و خاک سرک خامه زیاد به مشـکل مواجه اند. از 

شرکـت هـای قـراردادی مـی خواهیم کـه کار این سرک را به زودترین فرصـت ممکن با صداقت و امانتداری کامل بازسـازی 

نمایند. به همین شـکل معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء علاوه نمود، که شرکت های قراردادی بخش های این سرک را که 

کار اعـمار آن عمـلاً جریـان دارد، در دو طـرف سرک های فرعی حین رفت و آمد شـهروندان آب پاشـی نمایند تا مسـافران و 

خانه های مسکونی بر سر این راه از اثر گرد و غبار متأثر نگردند. همچنان در این گردهمآیی نماینده گان سکتور خصوصی 

گفتند که با بازسـازی شـاهراه ها به ویژه شـاهراه سـالنگ ها و کابل–کندهار تجارت افغانستان و از طریق مسیر افغانستان 

از آسیای مرکزی تا آسیای جنوبی در سطح ترانزیت افزایش قابل ملاحظه خواهد آمد. سرک ارغندی تا بازار درانی به طول 

۲۷کیلومتر، ۱۱ متر عرض و دو پل بزرگ به طول ۵۰ او ۸۰ متر و دارای ۶۰ پلچک می باشد، که حدود یک میلیارد افغانی 

مرف دارد. در اخیر محترم ملا صاحب از شرکت های قراردادی خواست که کار این سرک را به زودترین فرصت ممکن با 

صداقت و امانتداری کامل بازسازی نمایند.

هدف آن توسـعه و شـکوفایی تجارت اسـت. زیرا با اعمار و بازسـازی این راه از یک سـو شمال به جنوب وصل می گردد 

و ا ز سـوی دیگر سـهولت ها ترانزیتی میان آسـیای مرکزی و جنوبی فراهم می شـود.

هدف با بازســازی شــاهراه های ســالنگ ها و کابل-کندهار؛ تجارت انکشــاف بیشتر 

یافت: خواهد 

ب: رسانه های خصوصی:  الف: رسانه ها دولتی: 

ارزیابی نظرات مردم در رسانه های که خبر »با بازسازی شاهراه های سالنگ ها و 

کابل- کندهار؛ تجارت انکشاف بیشتر خواهد یافت« را منتشر نموده اند:
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1- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های دولتی:

آژانس ها

سخنګویان

صفحات تويتر

روزنامه ها

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر یادشده در 

رسانه های دولتی و خصوصی

مجموعهٔ فیصدی نظريات مردم در رسانه  های خصوصی و دولتی: 

یاد داشـت: این گراف نشـان دهندۀ فیصدی نظریات 

مـردم در رسـانه هـای دولتـی و خصوصی می باشـد که 

پیرامـون خـبر »بـا بازسـازی شـاهراه های سـالنگ ها و 

کابل- کندهار؛ تجارت انکشاف پیشتر خواهد یافت« را 

به گونه ای تصویری، صوتی و چاپی انعکاس داده اند.
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تلويزيون ها

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های دولتی

2- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های خصوصی: 

رادیو هاتلویزیون ها

راديو ها

ويب سايت ها
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مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در رسانه های 

خصوصی و دولتی

ويب سایت ها

روزنامه ها

آژانس ها



فعاليت های معاونيت اقتصادی و نظریات مردم

24

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر مورد نظر در رسانه ها:

ما می توانیم رسانه ها را به دو بخش تقسیم نمائیم: دولتی و خصوصی

۱- تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر»با بازسازی شاهراه های سالنگ ها و کابل-کندهار؛ تجارت انکشاف بیشتر 

خواهد یافت.« در رسـانه های دولتی اعم از تلویزیون ها، رادیوها، آژانس ها، صفحات تویتر، سـخنگویان و روزنامه ها می 

باشـد. در رسـانه های دولتی تعداد نظریات مثبت، منفی و پیشـنهادات مردم به طور مجموعی ۳۶۸۹ اسـت. از جملۀ این 

نظریات ۳۲۷۰ نظر مثبت، ۳۰۷ منفی و ۱۱۲ پیشنهاد سالم می باشد که در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت 

۸۹ فیصد، منفی ۸ و پیشنهاد سالم ۳ فیصد می باشد.

۲- تحلیـل و ارزیابـی نظریـات مـردم پیرامون خبر»با بازسـازی شـاهراه های سـالنگ هـا و کابل- کندهار؛ تجارت انکشـاف 

بیشـتر خواهـد یافـت.« در رسـانه هـای خصوصی اعم از تلویزیون هـا، رادیو ها، آژانس ها، صفحات تویـتر، و روزنامه ها می 

باشـد. در رسـانه های دولتی تعداد نظریات مثبت، منفی و پیشـنهادات مردم به طور مجموعی ۴۳۸۶ اسـت. از جملۀ این 

نظریات ۳۷۶۵ نظر مثبت، ۴۲۳ منفی و ۱۹۸ پیشنهاد سالم می باشد که در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت 

۸۶ فیصد، منفی ۱۰ و پیشنهاد سالم ۴ فیصد می باشد. 

با در نظر داشـت ارقام فوق فیصدی نظریات مثبت در رسـانه های دولتی در مقایسـه با رسـانه های خصوصی بیشتر است. 

در رسـانه های دولتی فیصدی نظریات مثبت ۸۹ و در رسـانه خصوصی این فیصدی به ۸۶ بالغ می گردد. در رسـانه های 

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه ها پیرامون خبر»با بازسازی شاهراه های سالنگ 

ها و کابل-کندهار؛ تجارت انکشاف بیشتر خواهد یافت.«

هدف تحلیل و ارزیابی نظریات مردم:

واقعیت استفاده از شبکه های اجتماعی در افغانستان

تحلیل و تجزیه ای نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات مردم در رسانه ها و شبکه  های اجتماعی به مفهوم وضاحت و توجه 

بـه نظریـات مـردم مـی  باشـد. ایـن ارزیابی به مـردم و جامعه این فرصـت را می دهد تا دیدگاه ها، خواسـت هـا، انتقاد ها و 

پیشنهاد های خود را در مورد تصامیم اقتصادی، فعالیت ها و پروژه های دولت در میان بگذارند.

اگـر حضـور و فعالیـت هموطنـان را در شـبکه  هـای اجتماعـی مـورد بررسـی قرار دهیـم، معلوم می شـود که در افغانسـتان 

اکثریت مردم نسبت به تویتر در فیسبوک فعال هستند. اما در تویتر، بیشترین کسانی که حضور فعال دارند، افراد رسمی- 

حکومتی، نهاد ها و فعالان عرصه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی می باشند. از این رو افراد رسمی و غیر رسمی 

امارت اسـلامی نسـبت به فیسـبوک در تویتر بیشـتر فعال اند تا عموم مردم و افراد رسـمی را تحت پوشش قرار دهند و همه 

روزه اخبار و گزارش های شخصی، رسمی و غیر رسمی را منتشر می کنند.
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فشردۀ نظریات مردم در شبکه های اجتماعی قرار ذیل است:

لازم به ذکر اسـت که ما در این جا تعدادی از نظریات مثبت، منفی و پیشـنهادات سـالم مردم را به قسـم نمونه متذکر می 

گردیم زیرا شمار نظریات مردم به صد ها میرسد و ذکر همه نظریات به طول می انجامد و از حوصله این نوشتار خارج است.

اگر برای ملا صاحب عبدالغنی برادر آخند لقب قهرمان آبادی و بازسازی کشور داده شود، بیخی به جای است. به  	

هر طرف کشور که موزه سفر را به پا کرده و چادر را به شانه، مژده پروژه بزرگ آبادی را داده، الله متعال برایش صحت 

کامل و طول عمر بدهد.

اعمار، بازسـازی و گسـترش شـاهراه ها به معنای ارزش تقویت اقتصاد اسـت، ولی اهلیت، ظرفیت و تعهد در حصۀ  	

کار شرکت ها مد نظر گرفته شود. بدبختانه برخی از شرکت ها توانانی، امکانات کاری و تعهد ندارند.

این نمونه ای از خدمات عام المنفعه امارت اسلامی است. اگر این کار را امارت اسلامی به موفقیت انجام دهد، این  	

به روی مسـوولین امور اداره سـابق یک سـیلی محکم خواهد بود، آن ها با وجود داشـتن امکانات در طول بیسـت سـال 

نتوانستند که شاهراه سالنگ را اعمار نمایند.

اعمار و بازسازی تمامی سرک های افغانستان باید در بدل حق العبور به شرکت های داخلی داده شود که این هم  	

به نفع شرکت های افغانی و نیز به مفاد ملت می باشد.

خدا کند که مانند بازسازی سرک سالنگ همه راه های افغانستان به شکل اساسی اعمار شود و به تمامی مشکلات  	

شهروندان نقطه ای پایانی گذاشته شود.

اینکه فیصدی نظریات مثبت در رسانه های دولتی نسبت به رسانه های خصوصی بیشتر است، 

دلیل آن چیست؟

یک عامل آن این اسـت که رسـانه های دولتی خبر های مهم مربوط به حکومت را به طور گسـترده به نشر می رسـانند و با 

بازسـازی شـاهراه های سـالنگ ها و کابل-کندهار؛ تجارت انکشاف بیشـتر خواهد یافت، نیز وظیفه و پروژه حکومت است، 

بناً رسـانه های دولتی و شـبکه های اجتماعی مربوط به آن به طور گسـترده این خبر را انعکاس داده اند. اگر چه پیرامون 

این خبر در رسـانه های دولتی فیصدی نظریات مثبت بلند اسـت ولی در رسـانه های خصوصی هم فیصدی نظریات مردم 

بیشتر می باشد. بناً هر خبر و گزارشی که بیشتر به دست نشر سپرده شود، پیرامون آن نظریات هم بیشتر می باشد و این 

نظریات غالباً مثبت می باشد. بناً چنین بر میاید که مردم ناظر هر گامی حکومت اند و آنچه که به نفع مردم و کشور است 

از آن قدر دانی می کنند و به نظر مثبت به آن می نگرند.

خصوصی فیصدی نظریات منفی بلند اسـت، در رسـانه های خصوصی فیصدی نظریات منفی۱۰ و در رسـانه های دولتی 

این فیصدی فقط ۳ می باشد. اگر تعداد نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم را جمع نمائیم، در مجموع ۷۰۳۵ نظر 

مثبت،۷۳۰ منفی و ۳۱۰ پیشنهاد سالم است. از اینرو ۸۷ فیصد نظر مثبت، ۹ فیصد منفی و ۴ فیصد پیشنهاد سالم می 

باشد. 
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اول؛ در مجمـوع مـردم از بازسـازی از ایـن راه بـزرگ و مهم تجارتی و ترانزیتی اظهار خشـنودی نموده اند. آن ها در  	

نظریـات خـود سـعی و تـلاش محترم ملا عبدالغنی برادر آخند را تقدیر نموده انـد و گفته اند که اگر به معاون اقتصادی 

لقب قهرمان بازسـازی کشـور داده شـود، یک اقدام نیک خواهد بود. زیرا موصوف به هر طرفی از کشـور که موزه سفر را 

به پای و چادر را به شـانه نموده در آن مژده ای آبادی یک پروژه بزرگ موجود بوده. واقعاً که محترم ملا عبدالغنی برادر 

آخند معاون اقتصادی علاقۀ سـخت به پیشرفت کشـور به خصوص توسـعه اقتصادی دارد. تمام کوشش وی همین بوده 

و در سـخنان خویش نیز همیشـه به همین موضوع تاکید داشـته که ما باید دیگر افغانسـتان را آباد، اقتصاد آن را به پا 

ایستاد نمائیم، تجارت را گسترش دهیم، در کنار سرمایه گذاران داخلی سرمایه گذاران خارجی را نیز به سرمایه گذاری 

در کشور تشویق کنیم. موصوف همیشه اطمینان داده است که اکنون سرمایه گذاران داخلی و خارجی می توانند در 

سـایر بخـش هـای ذخایر طبیعی افغانسـتان سرمایه گـذاری نمایند. به اتکای عواید ملی برخـی از پروژه ها را در داخل 

کشـور آغاز کرده و کار آن جریان دارد. همچنان شرکت های داخلی را تشـویق نموده تا بر یک تعداد پروژه های بزرگ 

مانند همین شاهراه سالنگ، سرمایه گذاری نمایند. بناً گفته می توانیم که معاون اقتصادی ریاست الوزراء از هیچ نوع 

سعی و تلاش در حصه بازسازی و پیشرفت کشور دریغ نورزیده است. 

دوم؛ شماری از مردم در نظریات خود اعمار، بازسازی و انکشاف شاهراه را توسعه و تقویت اقتصاد دانسته و تاکید  	

می کنند که به تعهد و ظرفیت کاری شرکت ها توجه جدی مبذول گردد. بدبختانه برخی از شرکت ها امکانات کاری، 

توانایی و تعهد ندارند. نظریات ایشـان قابل قدر اسـت، ولی امارت اسـلامی همیشـه تاکید داشـته که پروژه های بزرگ 

بایـد بـه شرکـت هـای بـه قرار داد داده شـود که آنها به کشـور، ملـت و خاک خود صداقت کامل و تعهد داشـته باشـند. 

معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء در همایش افتتاح پروژه بازسـازی شـاهراه سـالنگ ها گفت که امارت اسـلامی با تمام 

توان به تطبیق پروژه های ملی آماده اسـت و در این بخش به شرکت های قراردادی وعده هر گونه همکاری را میدهد. 

ضمن آن از شرکت های قراردادی هم خواسـت تا با ایمانداری و صداقت کامل وظایف محوله خویش را پیش ببرند. از 

این بر میاید که امارت اسلامی به شرکت های اطمینان همکاری را میدهد، موازی به آن از آنها کار با کیفیت و تکمیل 

آن به وقت و زمان تعیین شده را هم می خواهد. در چنین وضعیت آن عده از شرکت های که از بابت ظرفیت، تعهد، و 

بــا ارزیابــی و مطالعه نظریات مردم در رســانه ها و شــبکه های اجتماعی بــه صورت عموم چند 

مســئله مهم قابل مکث است

در این راه باید بر رفت و آمد آن عده از موتر های باربری محدودیت ها وضع شـود که از اندازه معینه بار شـان زیاد  	

است و بر متخلفین به جرم زیان رساندن به سرمایه ملی جزای سنگین داده شود. 

شـاهراه کابل-کندهار و کابل-مزارشریف باید بازسـازی شـود و در کنار آن شـبکه خط آهن هم ساخته شود که این  	

می تواند، سهولت های را جهت رفت و آمد و هم تجارت به میان آورد و مشکلات حل می شود.

کار شاهراه کابل – کندهار سرعت داده شود،زیرا مردم به مشکلات زیاد مواجه است. در چهار ماه آن قدر کار شده  	

که در یک ماه باید انجام می شد.
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امکانات ضعیف اند، پس قرار داد به آن ها بعید به نظر می رسد. 

سـوم؛ برخی مردم در نظریات خویش بازسـازی شـاهراه سـالنگ ها را از سوی امارت اسلامی سیلی محکمی به رخ  	

مسوولین امور اداره سابق تلقی می کنند و گفته اند که این یک از نمونه خدمات عام المنفعه امارت اسلامی است. اگر 

این کار را امارت اسلامی موفقانه به سر برساند، در این صورت سیلی محکمی به روی مسوولین امور اداره سابق است. 

زیرا آنها در طول بیست سال گذشته باوجود امکانات نتوانستند که شاهراه سالنگ ها را بازسازی نمایند. بناً معلوم می 

شـود که مردم امیدوار اند که امارت اسـلامی می تواند، افغانسـتان را در عرصه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی به 

سوی مدارج عالی پیش رفت سوق دهد. چشم و امید مردم به امارت اسلامی بیشتر از این توان و انرژی می بخشد که 

با استفاده از امکانان موجوده افغانستان را در همه ابعاد خودکفا سازد. اکنون پروژه های که در کشور کار شان جریان 

دارد، این آرزوی مردم بسیار زود به حقیقت مبدل می گردد و افغانستان یک کشور مترقی و مستقل است و خواهد بود. 

چهارم؛ شـماری از مردم پیشـنهاد نموده اند، که اگر مانند شـاهراه سـالنگ ها سـایر شاهراه ها هم بازسازی گردد،  	

مشکلات هموطنان ما به پایان خواهد رسید. بدون شک که سرک ها و شاهراه ها برای رفت و آمد عامه مردم و انتقال 

اقلام تجارتی مهم و ضروری اسـت. کشـور های که سرک های شـان معیاری اسـت و مشـکل ندارد، بدون کدام موانع یا 

تأخیر می توانند، محصولات و تولیدات خویش را به وقت معینه به بازار ها برسانند و نیز مردم در وقت رفت و آمد کدام 

مشـکلی نخواهند داشـت. افغانسـتان را که جنگ سـخت ویران کرده سرک ها و شـاهراه های آن نیز از بین رفته است. 

اعـمار و بازسـازی ایـن سرک هـا و راه هـای بـزرگ تجارتی به یکباره گی نیازمند امکانات و بودجه بیشـتر می باشـد، که 

اکنون مهیا نمودن آن کار مشـکل اسـت. ولی با وجود آن امارت اسـلامی با اسـتفاده از امکانات دسـت داشـته تا اندازه 

زیادی توانسـته اسـت که به سـطح کشـور بازسـازی شـاهراه ها را آغاز نماید، که مثال بارز آن همین بازسـازی شـاهراه 

سالنگ ها، کابل- کندهار و یک تعداد سرک های ولایات و سایر سرک ها می باشد که کار اعمار آن عملاً جریان دارد.

 پنجم؛ برخی از هموطنان ما در نظریات خود خواستار بازسازی هرچه عاجلتر شاهراه کابل- کندهار گردیده اند و  	

گفته اند که ترمیم شاهراه کابل- کندهار سرعت داده شود، زیرا مردم به مشکلات زیادی مواجه هستند. کاری که باید 

در طول مدت یک ماه انجام می شد در چهار ماه صورت گرفته است. امارت اسلامی مشکلات مردم را درک کرده و می 

داند که مردم و تاجران هر دو به این مشکل مواجه هستند. معاون اقتصادی ریاست الوزراء در مراسم افتتاح پروژه قیر 

ریزی ۲۷کیلو متر سرک ارغندی تا بازار درانی شـاهراه کابل- کندهار در سـخنان خود از مشـکلات موجوده در این راه 

یاد آوری نموده و از شرکت های قراردادی جداً خواست که در جریان کار، سرک های فرعی را آب باشی نمایند، تا در 

حدودی مشکلات به وجود آمده از ناحیه گرد و خاک کاهش یابد.

ششـم؛ برخـی در پیشـنهادات خـود گفته اند، برای موتر های باربـری که خارج از معیار معینـه انتقالات می کنند،  	

اجازه داده نشـود زیرا سـبب خرابی سرک می شـود و به کسـانیکه از این امر سر پیچی می کنند به جرم رساندن خساره 

بر دارایی عامه جزای سـنگین داده شـود. نظر ایشـان به جای اسـت، زیرا بعد از ترمیم و یا اعمار سرک ها لازم اسـت از 

آن نظارت و حفاظت صورت گیرد. واقعاً که در شاهراه ها و سرک ها، عراده جات باربری به مقدار معینه مواد و لوازم را 
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افغانسـتان کشـوری محاد به خشـکه اسـت که به بحر راه ندارد، از همین لحاظ به مسـیرهای معیاری نیاز دارد. شـاهراه ها 

و سرک های معیاری در انتقال تولیدات و محصولات همچنان در توسـعه اقتصادی آثر گذار اسـت. اگر سرک های معیاری 

داشـته باشـیم، دیگر ما شـاهد کاهش قیمت های مواد و لوازم در بازارها همچنان دسترسـی آسـان به آن خواهیم بود.اگر 

بـه نـکات فوق توجه نمائیم، آشـکار می گردد که شـاهراه های سـالنگ هـا و کابل- کندهار برای افغانسـتان یک راه مهمی 

ترانزیتـی و تجارتـی اسـت کـه ولایـات زیادی کشـور را بـا هم وصل می کنـد. در کنار آن با بازسـازی این راه هـا در ترانزیت 

کشـور هم پیشرفت های قابل ملاحظه ای به میان میاید، زیرا این شـاهراه ها کشـور های آسـیای مرکزی و جنوبی را به یک 

دیگر وصل می کند. این کشـور ها با اسـتفاد از این راه ها می توانند اموال ترانزیتی خویش را به سـهولت و به وقت کوتاه 

انتقال دهند.با در نظر داشت این حقایق کار بازسازی پروژه ای شاهراه های سالنگ ها و کابل-کندهار از جانب محترم ملا 

عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء در ۲۱ و ۲۴ سرطان سـال روان افتتاح ګردید. سرک سـالنګ که ۸۰ 

کیلومتر طول دارد و در مدت دو سـال امور آن تکمیل و به بهره برداری سـپرده خواهد شـد. به همین شـکل کار قیر ریزی 

سرک ارغندی تا بازار درانی شاهراه کابل- کندهار که طول آن ۲۷ کیلو متر می باشد به وقت معینه تکمیل خواهد شد. با 

به سر رسیدن این پروژه ها در بخش تجارت و رفت و آمد سهولت های زیادی فراهم خواهد گردید. این مسئله مبین آن است 

که امارت اسـلامی به تمام توان سـعی دارد تا آن عده از راه ها که می تواند، تجارت را گسـترش و اقتصاد را تقویت کند، به 

شـکل اساسـی و معیاری بازسـازی نماید. با اکمال این پروژه ها در حصه رفت و آمد، تجارت و ترانزیت تسـهیلات و پیشرفت 

های چشم گیری به میان خواهد آمد.

نتيجه گيری

منتقل نمایند، زیرا سـبب اسـتهلاک قبل از وقت سرک ها می شـود. اما امارت اسـلامی به این نکته متوجه است و ترازو 

های تناژ بالا را در امتداد این شاهراه ها نصب نموده است و اکنون نیز آن عراده جاتی که بار شان از مقدار معینه بیشتر 

باشد، تخلیه می شوند و نمی گذارد به سرک ها زیان وارد شود.
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مقدمه:

هـدف راه انـدازی هـر گونـه نمایشـگاه هـا در جهان امـروزی معرفی محصـولات جدید، معلومـات در مورد صنعـت و نمایش 

اسـتعداد و توانایی و بازاریابی بازار های مورد نظر می باشـد. از این رو در جهان کنونی بدون نمایشـگاه ها رشـد اقتصادی 

و انکشـاف تجارت بعید به نظر میرسـد. با در نظرداشـت این اصل به حمایت امارت اسـلامی از طرف اتاق تجارت و سرمایه 

گـذاری، دومیـن نمایشـگاۀ بیـن المللـی امـام ابوحنیفه )رح( بـه راه انداخته شـد. محترم مـلا عبدالغنی بـرادر آخند معاون 

اقتصادی ریاسـت الوزراء در محفل افتتاحیه دومین نمایشـگاه ملی و بین المللی امام ابوحنیفه )رح( اشـتراک و سـخنرانی 

نمـود. محـترم مـلا صاحب حین سـخنان خـود برای شرکت کننده گان گفت، نمایشـگاه هـا، تولیدات صنعتـی و زراعتی را 

دریـک کشـور بـه مـردم معرفـی می کنـد و حکومت ها نیـز جهت بازاریابی در داخل و خارج از کشـور دسـت بـه راه اندازی 

نمایشگاه ها می زنند. امارت اسلامی نیز به خاطر شناخت هرچه بیشتر تولیدات صنعتی و محصولات زراعتی در داخل و 

خارج از کشـور سلسـله براه اندازی نمایشـگاه ها را آغاز نموده اسـت. محترم ملا صاحب با در نظرداشـت اهمیت نمایشـگاه 

ها گفت، بعد از رویکار آمدن امارت اسـلامی این بزرگترین نمایشـگاه اسـت که محصولات گونا گون صنعتی و زراعتی را در 

اضافه تر۶۰۰ غرفه به نمایش گذاشته است. محترم ملا صاحب افزود، در این نمایشگاه سازمان شانگهای نیز در خواست 

اشـتراک نموده که امارت اسـلامی این اقدام سـازمان یاد شـده را تحسـین و اسـتقبال می کند. محترم ملا عبدالغنی برادر 

آخنـد گفـت کـه با حاکمیت امارت اسـلامی با تأمیـن امنیت سراسری زمینه خوبـی برای سرمایه گذاری و اسـتخراج معادن 

دومین نمایشگاۀ بین المللی امام ابوحنیفه )رح( و به نمایش گذاشتن 

تولیدات داخلی و خارجی



فعاليت های معاونيت اقتصادی و نظریات مردم

30

نسـبت بـه هـر وقت دیگر مسـاعد گردیده که ناشـی از آن افغانسـتان تـازه وارد مرحلـۀ احیایی مجدد گردیده اسـت. معاون 

اقتصادی ریاسـت الوزراء به کشـور های آسـیای مرکزی و جنوبی اطمینان داد که افغانسـتان برای ترانزیت راۀ امن اسـت و 

در این بخش ضمن به میان آوردن سـایر سـهولت ها بازسـازی شـاهراه ها را هم آغاز نموده، که مثال خوبی آن افتتاح امور 

بازسـازی شـاهراه سـالنگ و کابل- کندهار در این اواخر اسـت. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند پیرامون انکشـاف تجارت و 

مشکلات تجاری در داخل کشور گفت، درگذشته نزدیک به همین هدف اتاق تجارت ولایت ارزگان و زابل را افتتاح نموده 

اسـت و به اتاق تجارت و سرمایه گذاری افغانسـتان هدایت داده که در ولایت بغلان هم هرچه عاجلتر اتاق مذکور ایجاد و 

تشکیل لازم برایش فراهم گردد. معاون اقتصادی ریاست الوزراء از کافه ای سرمایه گذاران افغان و خارجی دعوت به عمل 

آورد کـه بیاینـد و در افغانسـتان سرمایـه گذاری نمایند. محترم ملا صاحب علاوه نمود که امارت اسـلامی به سرمایه گذاران 

خارجی اطمینان میدهد که از تمامی آن امتیازاتی برخوردار می باشند که به سرمایه گذاران افغان داده می شود. دومین 

نمایشگاۀ ملی و بین المللی امام ابوحنیفه )رح( به حمایت امارت اسلامی از طرف اتاق تجارت و سرمایه گذاری افغانستان 

بـه هـدف بازاریابـی محصولات و تولیـدات افغانی، حمایت از سرمایه گذاری ملی، فراهم نمـودن روابط میان تاجران ملی و 

بین المللی، معرفی تولیدات و محصولات داخلی برای شهروندان راه اندازی گردیده است،که محصولات و تولیدات مختلف 

زراعتی، سـاختمانی، صنایع دسـتی، وسـایل طبی، ادویه و غیره در صدها غرفه به نمایش گداشـته شـده اسـت. قابل یاد 

آوریسـت که در این نمایشـگاه علاوه از صنعتکاران داخلی، صنعتکاران ایران، ترکمنسـتان، ترکیه، پاکسـتان و شـماری از 

کشـور های دیگر تولیدات خویش را به نمایش گذاشـتند. دومین نمایشـگاه ملی و بین المللی امام ابوحنیفه )رح( از ۲۵ 

سرطان آغاز گردیده بود و تا ۳۱ ام ماه مذکور سال روان خورشیدی ادامه داشت.

هدف آن انکشاف تجارت است، زیرا حکومت می خواهد از طریق نمایشگاه ها محصولات و تولیدات خود را به مردم معرفی و به 

آن در داخل و خارج از کشور بازاریابی نماید.

هدف دومین نمایشگاۀ بین المللی امام ابوحنیفه )رح( و به نمایش گذاشتن تولیدات 

داخلی و خارجی:
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ب: رسانه های خصوصی:  الف: رسانه های دولتی: 

ارزیابی نظریات مردم در رسانه های که خبر»دومین نمایشگاۀ بین المللی امام 

ابوحنیفه )رح( و به نمایش گذاشتن تولیدات داخلی و خارجی« را منتشر نموده اند:

مجموعهٔ فیصدی نظريات مردم در رسانه  های خصوصی و دولتی: 

یاد داشت: این گراف نشان دهندۀ فیصدی نظریات 

مـردم در رسـانه هـای دولتـی و خصوصـی مـی باشـد 

کـه پیرامـون خبر»دومین نمایشـگاۀ بیـن المللی امام 

ابوحنیفه )رح( و به نمایش گذاشتن تولیدات داخلی 

و خارجـی« را بـه گونـه ای تصویـری، صوتـی و چاپـی 

انعکاس داده اند.
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1- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های دولتی:

رادیوها

روزنامه ها

تلویزیون ها

سخنګویان

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر مورد نظر در رسانه های دولتی و خصوصی

ويب سایت هاصفحات تويتر
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مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های دولتی

2- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های خصوصی: 

تلويزيون ها

راديو ها

آژانس هاويب سایت ها

راديو ها
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روزنامه ها
مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در رسانه های خصوصی و دولتی

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه ها پیرامون خبر»دومین نمایشگاۀ بین المللی 

امام ابوحنیفه )رح( و به نمایش گذاشتن تولیدات داخلی و خارجی.«

هدف تحلیل و ارزیابی نظریات مردم:

تحلیل و تجزیه ای نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات مردم در رسانه ها و شبکه  های اجتماعی به مفهوم وضاحت و توجه 

بـه نظریـات مـردم مـی  باشـد. ایـن ارزیابی به مـردم و جامعه این فرصـت را می دهد تا دیدگاه ها، خواسـت هـا، انتقاد ها و 

پیشنهاد های خود را در مورد تصامیم اقتصادی، فعالیت ها و پروژه های دولت در میان بگذارند.
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واقعیت استفاده از شبکه های اجتماعی در افغانستان

اگـر حضـور و فعالیـت هموطنـان را در شـبکه  هـای اجتماعـی مـورد بررسـی قرار دهیـم، معلوم می شـود که در افغانسـتان 

اکثریت مردم نسبت به تویتر در فیسبوک فعال هستند. اما در تویتر، بیشترین کسانی که حضور فعال دارند، افراد رسمی- 

حکومتی، نهاد ها و فعالان عرصه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی می باشند. از این رو افراد رسمی و غیر رسمی 

امارت اسـلامی نسـبت به فیسـبوک در تویتر بیشـتر فعال اند تا عموم مردم و افراد رسـمی را تحت پوشش قرار دهند و همه 

روزه اخبار و گزارش های شخصی، رسمی و غیر رسمی را منتشر می کنند.

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر مورد نظر در رسانه ها:

ما می توانیم رسانه ها را به دو بخش تقسیم نمائیم: دولتی و خصوصی

۱- تحلیـل و ارزیابـی نظریـات مـردم پیرامون خبر»دومین نمایشـگاۀ بین المللـی امام ابوحنیفه )رح( و به نمایش گذاشـتن 

تولیـدات داخلـی و خارجـی«در رسـانه هـای دولتـی اعم از تلویزیون هـا، رادیوها، آژانـس ها، صفحات تویتر، سـخنگویان و 

روزنامه ها می باشد. در رسانه های دولتی تعداد نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات مردم به طور مجموعی ۱۵۲۱ است. 

از جملـۀ ایـن نظریـات ۱۴۳۰ نظـر مثبـت، ۵۹ منفـی و ۳۲ پیشـنهاد سـالم می باشـد که در جـدول ترتیب گردیده اسـت. 

نظریات مثبت ۹۴ فیصد، منفی ۴ و پیشنهاد سالم ۲ فیصد می باشد.

۲- تحلیـل و ارزیابـی نظریـات مـردم پیرامون خبر»دومین نمایشـگاۀ بین المللـی امام ابوحنیفه )رح( و به نمایش گذاشـتن 

تولیـدات داخلـی و خارجـی.«در رسـانه های خصوصی اعم از تلویزیون ها، رادیوهـا، آژانس ها، صفحات تویتر، و روزنامه ها 

می باشد. در رسانه های خصوصی تعداد نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات مردم به طور مجموعی ۱۳۰۸ است. از جملۀ 

ایـن نظریـات ۸۰۲ نظـر مثبـت، ۳۷۶ منفی و ۱۳۰ پیشـنهاد سـالم می باشـد که در جـدول ترتیب گردیده اسـت. نظریات 

مثبت ۶۱ فیصد، منفی ۲۹ و پیشـنهاد سـالم ۱۰ فیصد می باشـد. با در نظر داشـت ارقام فوق فیصدی نظریات مثبت در 

رسـانه های دولتی در مقایسـه با رسـانه های خصوصی بیشـتر است در رسـانه های دولتی فیصدی نظریات مثبت ۹۴ و در 

رسـانه خصوصـی ایـن فیصـدی به ۶۱ بالغ می گردد ولی در رسـانه هـای خصوصی فیصدی نظریات منفی بلند اسـت. در 

رسانه های خصوصی فیصدی نظریات منفی ۲۹ و در رسانه های دولتی این فیصدی ۴ است. اگر در رسانه های دولتی و 

خصوصی نظریات مثبت و منفی و پیشنهادات سالم را جمع نمائیم به طور مجموعی ۲۲۳۲ نظر مثبت و ۴۳۵ نظر منفی 

و ۱۶۲پیشنهاد سالم می باشد. از اینرو ۷۹ فیصد نظریات مثبت،۱۵ فیصد منفی و ۶ فیصد پیشنهاد سالم است. 
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اینکه فیصدی نظریات مثبت در رســانه های دولتی نســبت به رســانه های خصوصی بیشــتر 

اســت، دلیل آن چیست؟

فشردۀ نظریات مردم در رســانه ها و شــبکه های اجتماعی قرار ذیل اســت:

یک عامل آن این است که رسانه های دولتی خبرهای مهم مربوط به حکومت را به طور گسترده به نشر می رسانند و خبر 

دومین نمایشگاۀ بین المللی امام ابوحنیفه )رح( و به نمایش گذاشتن تولیدات داخلی و خارجی، در ارتباط به راه اندازی 

نمایشـگاه اسـت کـه مـی توانـد محصولات و تولیدات ملی کشـور را معرفی کند و سـبب توسـعه اقتصادی گـردد. هر خبر و 

گزارشی که منافع کشور و مردم در آن نهفته باشد. بیشتر نشر می گردد و طبعاً نظریات مثبت پیرامون آن بیشتر می باشد. 

بناً چنین بر میاید که مردم ناظر هر گامی حکومت اند و آنچه که به نفع مردم و کشـور اسـت از آن قدر دانی می کنند و به 

نظر مثبت به آن می نگرند.

لازم به ذکر اسـت که ما در این جا تعدادی از نظریات مثبت، منفی و پیشـنهادات سـالم مردم را به قسـم نمونه متذکر می 

گردیم زیرا شمار نظریات مردم به صد ها میرسد و ذکر همه نظریات به طول می انجامد و از حوصله این نوشتار خارج است.

ملا عبدالغنی برادر آخند به تمام معنا یک شخص وطن دوست است، واقعاً که به وقت کم کار های زیادی را انجام  	

داده است. الله پاک حفظش کند، سرمایه ملی کشور ما است، باید کوشش هایش از طرف ملت تحسین شود.

از کشور های همسایه هر آن چیزی که وارد می شود باید به طور جدی نظارت گردد زیرا در گذشته مواد وارداتی  	

و ادویه جات که از کشورهای همسایه می آمد اکثریت شان بی کیفیت بود.

رهبری امارت اسلامی به تمام ادارات امارتی یک مکتوب متحدالمال بفرستد و هدایت دهد تا همه ادارات امارتی  	

از اجناس تولید شده وطنی استفاده نمایند.

راه ولسوالی اورگون ولایت پکتیکا تا تنگی توری بسیار خراب است، مردم به مشکلات زیاد مواجه می باشند، امارت  	

اسلامی به آن توجه نماید.
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با ارزیابی و مطالعه نظریات مردم در رسانه ها و شبکه های اجتماعی به صورت عموم چند مسئله مهم 

قابل مکث است:

اول؛ مـردم در نظریـات خـود کوشـش های امارت اسـلامی و خاصتاً سـعی و تلاش محترم مـلا عبدالغنی برادر آخند  	

معـاون اقتصـادی ریاسـت الـوزراء را در بخـش بازسـازی و پیشرفـت کشـور تحسـین نموده انـد. موصوف را یک شـخص 

وطندوست خطاب گرده اند. نظریات مردم قابل قدر است، واقعاً که با رویکار آمدن امارت اسلامی در عرصه بازساری و 

پیشرفت کشور اقدامات مقتضی صورت گرفته است. در این بخش پروژه های بزرگ، متوسط و کوچک یا عملی گردیده 

و یا هم کار شـان جریان دارد. در این خصوص از سـوی معاونیت اقتصادی ریاسـت الوزراء که قیادت آن را محترم ملا 

عبدالغنـی بـرادر آخنـد به عهده دارد، کوشـش هـای زیادی صورت گرفته و هنوز هم جریان دارد که واقعاً قابل سـتایش 

است.

دوم؛ شماری از هموطنان ما در نظریات خود خواستار نظارت جدی بر مواد وارداتی خوارکی و ادویه جات به کشور  	

گردیـده انـد. آن هـا مـی گویند که در گذشـته تمامی مواد وارداتی و ادویه که از کشـورهای همسـایه به افغانسـتان می 

آمد، اکثریت شـان بی کیفیت بود. نظر ایشـان به جای اسـت، زیرا در اداره سـابق کابل فسـاد زیاد بود، بسیاری از مواد 

خوراکی و ادویه از کشـور های همسـایه به شـکل قاچاقی و غیر قانونی به کشـور انتقال داده میشد. نه کس پرسان می 

کـرد و نـه هـم کنترول می گردید. اشـخاصیکه این گونه مـواد را وارد می کردند، کیفیت آن پائیـن بود. ولی با حاکمیت 

امارت اسـلامی در کنار گمرکات، سرحدت هم به شـکل دقیق نظارت می گردد و به کسـی اجازه داده نمی شـود که به 

شـکل غیر قانونی و قاچاقی این گونه مواد را وارد کند. به شـما هویداسـت که زیر چتر امارت اسـلامی دو اداره موجود 

اسـت که یکی آن اداره ملی سـتندرد و یگر آن اداره ملی غذا و ادویه که هر دوی آن فعال بوده و امور محوله خویش را 

به وجه احسـن پیش می برند. این دو اداره کیفیت تولید داخلی کشـور و هم کیفیت مواد وارداتی را کنترول و بعداً به 

داخـل کشـور اجـازه مـی دهنـد. اداره ملی سـتندرد و اداره ملی غذا و ادویـه از کیفیت تمامی مـواد وارداتی نظارت می 

کنند و تا اکنون بسـیاری از موادی را که کیفیت آن پائین بوده، دوباره مسـترد نموده اسـت. اکنون مواد با کیفیت وارد 

افغانستان می شود و در این بخش هنوز هم کار جریان دارد. 

سـوم؛ برخی پیشـنهاد نموده اند،اگر رهبری امارت اسـلامی به تمامی ادارات امارتی هدایت بدهند،که از تولیدات  	

وطنی اسـتفاده نمایند، این بسـیار خوب خواهد بود. این یک پیشـنهاد خوبی اسـت، زیرا تا زمانیکه مردم و حکومت هر 

دو از تولیدات داخلی استفاده نکنند، به هیچ صورت تولیدات داخلی رشد نمی تواند. اگر از تولیدات داخلی کار گرفته 

شـود، دو مفاد خواهد داشـت، یکی این که سـطح تولیدات ملی بلند خواهد رفت و از جانب دیگر موازی به آن سرمایه 

گذاران تشـویق می شـوند، که به سرمایه گذاری دل خوش نمایند. این دو کار سـبب پیشرفت صنعت می گردد. امارت 

اسـلامی به این نکته متوجه می باشـد. تمامی مسـوولین امارت اسلامی در دومین نمایشگاۀ بین المللی امام ابوحنیفه 

)رح( حین سـخنان شـان به این نکته اشـاره نمودند، که مردم و ادارات حکومتی از تولیدات داخلی اسـتفاده نمایند تا 

تولیدات داخلی ما رشد نماید.
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با به وجود آمدن یک نظام واحد مرکزی و امنیت سراسری در کشـور در کنار سـایر بخش ها در عرصه اقتصادی هم فرصت 

ها به میان آمده است. در این حصه هر نوع خلاقیت می تواند در ثبات اقتصادی نقش مهمی را بازی کند. امارت اسلامی 

با توجه به این نکات به هدف حمایت از تولیدات کشـور به سـطح ملی و بین المللی به برگزاری نمایشـگاه ها رجوع نموده 

تا تولیدات خویش را در داخل و خارج از کشور معرفی نماید و بازار برایش جستجو کند.

تا این دم از سوی امارت اسلامی در داخل و خارج از کشور نمایشگاه ها به راه انداخته شده و محصولات و تولیدات افغانی 

به نمایش گذاشته شده است. از جمله این نمایشگاه یکی هم دومین نمایشگاه ملی و بین المللی امام ابوحنیفه )رح( بود 

که به حمایت امارت اسلامی از جانب اتاق تجارت و سرمایه گذاری در کابل راه اندازی گردید. هدف این نمایشگاه معرفی 

محصولات افغانی و در این بخش جلب سرمایه گذاران بود. بناً معلوم می شود که امارت اسلامی با تمام توان سعی می کند 

کـه نخسـت تولیـدات خـود را به جهانیان، سرمایه گذاران و تاجران معرفی نمایـد و بعداً به این محصولات بازار یابی کند. با 

انجام این امور تولیدات افغانی افزایش خواهد یافت و موازی به آن اقتصاد رشد خواهد نمود. همچنان سرمایه گذاران مقیم 

خارج نیز دل خوش نموده اند که به کشـور برگردند و در این جا سرمایه گذاری کنند و با این اقدام در صنعت افغانسـتان 

پیشرفت به میان میاید و کشور ما به سمت صنعتی شدن در حال حرکت می شود. 

نتيجه گيری 

چهـارم؛ همچنـان یـک تعـداد از شـهروندان مـا در پیشـنهادات خود بـه خرابی و فرسـوده گی راه هـای مناطق خود  	

اشاره نموده اند و گفته اند که ناشی از آن مردم به مشکلات سخت گرفتار هستند. آن ها در این بخش خواهان توجهی 

امارت اسـلامی گردیده اند. امارت اسـلامی همیشـه به نظریات، انتقادات و پیشـنهادات مردم توجه نموده است. اینکه 

برخی از راه های مناطق کشـور ما خراب اسـت، این یک واقعیت اسـت، اما امارت اسـلامی نیز آرام نه نشسـته، تمامی 

تمرکز آن به این بوده تا با بازسـازی سرک ها و راه ها مشـکلات مردم را اختتام بخشـد. اکنون افزون بر بازسـازی شاهراه 

ها مانند کابل- کندهار و سالنگ ها، بازسازی اکثر سرک ها ولایات کشور نیز جریان دارد. اگر به سطح کشور شاهراه 

های موجوده، راه ها و سرک های ولایات و راه های ارتباطی ولایات به ولسـوالی ها بازسـازی شـوند، این همه و همه به 

امکانات، بودجه و وقت نیاز دارد، که مهیا نمودن آن کار ساده نمی باشد.
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مقدمه:

کشورهای که جنگ ها و نابسامانی را پشت سرگذشتانده و رو به پیشرفت می باشند، حکومت های آن ها سعی می کنند 

تا ضمن بخش های سیاسـی، کلتوری، اجتماعی در عرصه اقتصادی که ناشـی از جنگ ها و شرایط نا متعادل زیان دیده 

است را بازسازی نمایند. اگر ما در کنار پروژه های بزرگ و ملی به شمول پروژه های تدارکاتی پروژه های متوسط و کوچک 

را عملـی نمائیـم، بـا جرأت گفته می توانیم که ما به پیشرفت کشـور متعهد هسـتیم. امارت اسـلامی بـه همین فکر و عقیده 

امور خویش را آغاز نموده است و جهت پیشبرد بهتر پروژه ها، سرعت در امور و در این بخش به هدف شفافیت، کمیسیون 

تدارکات ملی را ایجاد نمود.

لازم به ذکر اسـت که به ریاسـت محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء نشسـت نوبتی کمیسیون 

تـدارکات ملـی بـه تاریـخ ۲۶ سرطان در قـر مرمرین تدویر و طبق آجندا پیرامون پروژه های ارائه شـده بحث شـد. در این 

جلسـۀ کمیسـیون تدارکات ملی ۱۸ پروژه جهت بحث پیشـکش گردیده بود که از جملۀ قرارداد ۱۶ پروژه منظور و بقیه ۲ 

پروژه به تعویق افتاد.پروژه های منظور شده مربوط وزارت های دفاع ملی، مالیه، آب و انرژی، تحصیلات عالی، د افغانستان 

بانک، شرکت برشنا، شاروالی کابل و شرکت دولتی نفت و گاز بود، که ارزش مجموعی آن در حدود یک میلیارد افغانی بالغ 

می گردد. در پایان نشسـت به برخی از وزارت ها و ادارات سـکتوری در مورد بعضی از پروژه های منظور شـده هدایات لازم 

کمیسیون تدارکات ملی به ارزش یک میلیارد افغانی پروژه های مختلف را منظور نمود
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ارایه گردید. تا به وقت معینه پروژه های خویش را جهت بحث و منظوری به کمیسیون تدارکات ملی ارسال دارند و در این 

خصوص تمامی مراحل تدارکاتی آن را به وجه احسن طی نمایند.

هدف آن بازسازی کشور، پیشرفت، اشتغالزایی، و توسعه اقتصادی است.

هدف کمیسیون تدارکات ملی به ارزش حدود یک میلیارد افغانی پروژه های مختلف را منظور نمود:

ب: رسانه های خصوصی:  الف: رسانه های دولتی: 

ارزیابی نظرات مردم در رسانه های که خبر »کمیسیون تدارکات ملی به ارزش یک میلیارد افغانی 

پروژه های مختلف را منظور نمود« را منتشر نموده اند:

مجموعهٔ فیصدی نظريات مردم در رسانه  های خصوصی و دولتی: 

فیصـدی  دهنـدۀ  نشـان  گـراف  ایـن  داشـت:  يـاد 

نظریـات مردم در رسـانه هـای دولتی و خصوصی می 

باشـد کـه پیرامـون خبر»کمیسـیون تـدارکات ملی به 

ارزش حـدود یک میلیـارد افغانی پـروژه های مختلف 

را منظـور نمـود« را بـه گونـه ای تصویـری، صوتـی و 

چاپـی انعـکاس داده انـد.
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1- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های دولتی:

تلويزيون ها

صفحات تويتر

ويب سایت ها

سخنګویان

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر یاد شده در رسانه های دولتی و خصوصی

آژانس هاروزنامه ها
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2- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های خصوصی:

تلويزيون ها

ويب سايت ها

آژانس هاويب سايت ها

راديو ها

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های دولتی
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تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه ها پیرامون خبر»کمیسیون تدارکات ملی به 

ارزش یک میلیارد افغانی پروژه های مختلف را منظور نمود«: 

هدف تحلیل و ارزیابی نظریات مردم:

تحلیل و تجزیه ای نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات مردم در رسانه ها و شبکه  های اجتماعی به مفهوم وضاحت و توجه 

بـه نظریـات مـردم مـی  باشـد. ایـن ارزیابی به مـردم و جامعه این فرصـت را می دهد تا دیدگاه ها، خواسـت هـا، انتقاد ها و 

پیشنهاد های خود را در مورد تصامیم اقتصادی، فعالیت ها و پروژه های دولت در میان بگذارند.

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های خصوصی و دولتی

واقعیت استفاده از شبکه های اجتماعی در افغانستان

اگـر حضـور و فعالیـت هموطنـان را در شـبکه  هـای اجتماعـی مـورد بررسـی قرار دهیـم، معلوم می شـود که در افغانسـتان 

اکثریت مردم نسبت به تویتر در فیسبوک فعال هستند. اما در تویتر، بیشترین کسانی که حضور فعال دارند، افراد رسمی- 

حکومتی، نهاد ها و فعالان عرصه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی می باشند. از این رو افراد رسمی و غیر رسمی 

امارت اسـلامی نسـبت به فیسـبوک در تویتر بیشـتر فعال اند تا عموم مردم و افراد رسـمی را تحت پوشش قرار دهند و همه 

روزه اخبار و گزارش های شخصی، رسمی و غیر رسمی را منتشر می کنند.
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تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر مورد نظر در رسانه ها:

ما می توانیم رسانه ها را به دو بخش تقسیم نمائیم: دولتی و خصوصی

۱- تحلیـل و ارزیابـی نظریـات مـردم پیرامون خبر»کمیسـیون تدارکات ملی بـه ارزش حدود یک میلیـارد افغانی پروژه های 

مختلف را منظور نمود.« در رسانه های دولتی اعم از تلویزیون ها، رادیوها، آژانس ها، صفحات تویتر، سخنگویان و روزنامه 

ها می باشد. در رسانه های دولتی تعداد نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات مردم به طور مجموعی ۱۰۶۷است. از جملۀ 

این نظریات ۱۰۰۳ نظر مثبت، ۴۶ منفی و ۱۸پیشنهاد سالم می باشد که در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت 

۹۴ فیصد، منفی ۴ و پیشنهاد سالم ۲ فیصد می باشد.

۲- تحلیـل و ارزیابـی نظریـات مـردم پیرامون خبر»کمیسـیون تدارکات ملی بـه ارزش حدود یک میلیـارد افغانی پروژه های 

مختلف را منظور نمود.« در رسانه های خصوصی اعم از تلویزیون ها، رادیوها و آژانس های خبری می باشد. در رسانه های 

خصوصی تعداد نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات مردم به طور مجموعی ۶۶ است. از جملۀ این نظریات ۶۰ نظر مثبت، 

۴ منفی و ۲ پیشنهاد سالم می باشد که در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت ۹۱ فیصد، منفی ۶ و پیشنهاد سالم 

۳ فیصد می باشد.

با در نظر داشـت ارقام فوق فیصدی نظریات مثبت در رسـانه های دولتی در مقایسـه با رسـانه های خصوصی بیشتر است. 

در رسـانه های دولتی فیصدی نظریات مثبت ۹۴ و در رسـانه خصوصی این فیصدی به ۹۱بالغ می گردد و در رسـانه های 

خصوصـی فیصـدی نظریـات منفی بلند اسـت، در رسـانه های خصوصی فیصـدی نظریات منفی۶ و در رسـانه های دولتی 

این فیصدی فقط ۲ می باشد. اگر تعداد نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم را جمع نمائیم، در مجموع ۱۰۶۳ نظر 

مثبت،۵۰ منفی و ۲۰ پیشـنهاد سـالم اسـت. از اینرو ۹۴ فیصد نظر مثبت، ۴ فیصد منفی و ۲ فیصد پیشـنهاد سـالم می 

باشد. 

اینکه فیصدی نظریات مثبت در رسانه های دولتی نسبت به رسانه های خصوصی بیشتر است، 

دلیل آن چیست؟

یک عامل آن این است که مردم پیرامون خبر های نظر مثبت می دهند که به نفع کشور و مردم باشد و ناشی از آن کشور 

به سـوی پیشرفت سـوق داده شـود. خبر کمیسـیون تدارکات ملی به ارزش یک میلیارد افغانی پروژه های مختلف را منظور 

نمود، مربوط به بازسازی کشور بوده و از طرف مردم استقبال گردیده و رسانه ها هم خبر های که مورد علاقه مردم باشد به 

طور گسترده به نشر میرسانند، هر خبری که به طور وسیع انعکاس داده شود، پیرامون آن نظریات مثبت بیشتر می باشد. 

بناً چنین بر میاید که مردم ناظر هر گامی حکومت اند و آنچه که به نفع مردم و کشـور اسـت از آن قدر دانی می کنند و به 

نظر مثبت به آن می نگرند.
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لازم به ذکر اسـت که ما در این جا تعدادی از نظریات مثبت، منفی و پیشـنهادات سـالم مردم را به قسـم نمونه متذکر می 

گردیم زیرا شمار نظریات مردم به صد ها میرسد و ذکر همه نظریات به طول می انجامد و از حوصله این نوشتار خارج است.

جهت آبادی کشور سعی و تلاش محترم ملا عبدالغنی برادر آخند قابل ستایش است. الله متعال برایش عمر دراز،  	

صحت کامل و در تمامی امور کامیابی نصیب گرداند.

از امارت اسلامی خواست و خواهش داریم که پروژه های انکشافی را در ولایات کاپیسا و پروان هم منظور نماید.  	

امارت اسـلامی کار های باقیماندۀ پروژۀ سرک دوم کابل- لوگر را که در بودجه انکشـافی ۱۴۰۲ برایش بودجه در نظر 

گرفته شده بود، آغاز نماید.

خواست مردم افغانستان از امارت اسلامی این است که معادن را استخراج و زیربناها را بازسازی کند. 	

فشردۀ نظریات مردم در رسانه ها و شبکه های اجتماعی قرار ذیل است:

با ارزیابی و مطالعه نظریات مردم در رسانه ها و شبکه های اجتماعی به صورت عموم چند مسئله 

مهم قابل مکث است:

اول؛ تعـدادی از هموطنـان مـا در پیشـنهادات خـود از امـارت اسـلامی خواسـته انـد، کـه معادن را اسـتخراج و  	

زیربنـا هـا را بازسـازی نمایـد. نظریـات ایشـان به جای اسـت. هـر حکومتی اگـر می خواهد کشـور پیشرفـت کند و 

اقتصـاد آن بـه پـای خود بایسـتد، لازم اسـت تـا منابع عواید را به وجود آورد. امارت اسـلامی نیز در حصه بازسـازی 

معادن و زیربنا ها اقدامات جدی نموده اسـت. چند روز قبل در برنامه پاسـخ دهی حکومت به ملت شـیخ شـهاب 

الدین دلاور سرپرست وزارت معادن و پترولیم گفت که سال گذشته با سرمایه گذاران داخلی در ۱۶ ولایت کشور 

اضافه تر از ۱۰۰ قرارداد مختلف در بخش اسـتخراج معادن به امضاء رسـیده اسـت. این قرارداد ها شـامل سـنگ 

مرمر، رخام، تراوتین، فلورایت و سـایر معادن می باشـد. به همین شـکل قرارداد اسـتخراج نفت بلاک قشقری حوزۀ 

آمـو بـا یـک شرکـت چینایـی به امضاء رسـید، کـه اکنون عملاً امور اسـتخراج نفـت آن جریـان دارد. در کنار آن یک 

تعـداد معـادن بـزرگ دیگـر مانند؛ سرب، آهن و طلا امور داوطلبی آن نیز جریان دارد، که در آینده نزدیک برخی از 

آن ها به قرارداد داده می شـود و اسـتخراج آن آغاز خواهد شـد.همچنان ایشـان در نظریات خود به بازسـازی پروژه 

هـای زیربنـای نیـز اشـاره نمـوده اند. واقعاً که بازسـازی و اعمار زیربناها بسـیار مهم اسـت. زیرا بـدون زیربنا ها نه 

تجـارت انکشـاف کـرده مـی تواند و نه هـم ترانزیت که ایـن دو در افزایش عواید نقش بارزی دارند. امارت اسـلامی 

در ایـن بخـش گام هـای قاطـع برداشـته کـه مثال بـارز آن در این اواخر شـاهراه های سـالنگ ها و کابـل- کندهار 

مـی باشـد، کـه امور بازسـازی آن از سـوی محترم مـلا عبدالغنی بـرادر آخند معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء رسـماً 

افتتـاح گردیـد. در پهلـوی بازسـازی زیـر بنـا های ترانسـپورتی زیربنا هـای در حصه برق، مدیریت آب و سـایر پروژه 

های مشـابه دیگر در حال بازسـازی اند.
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دوم؛ شـماری از شـهروندان در نظریات و پیشـنهاد های خود از امارت اسـلامی خواسـته اند که در ولایت های  	

مربوطـه شـان هـم پـروژه هـای انکشـافی را منظور نماید. برخـی از هموطنان ما خواسـتار آغـاز کار باقیماندۀ سرک 

دوم کابل – لوگر شده اند که در بودجه انکشافی ۱۴۰۲ خورشیدی برایش بودجه هم اختصاص داده شده است. 

امارت اسـلامی به شـکل متوازن در سراسر کشـور پروژه های بازسـازی و انکشافی را آغاز نموده است. چنین نیست 

کـه در برخـی از ولایـات عملی شـود و در بعضی دیگـر تحقق نیابد. وزارت فوایدعامه در برنامه حسـابدهی حکومت 

به ملت گفته اسـت که در سـطح کشـور ۱۲۵ پروژۀ مختلف را به تطبیق گرفته اسـت. بناً از این اسـتنباط می شـود 

کـه امارت اسـلامی کوشـش می کند تا در سرتاسر کشـور پـروژه های اقتصادی را عملـی نماید. ولی برخی از پروژه 

ها نسـبت به سـایر آن نظر به نیازمندی اولویت دارد و با تطبیق آن مشـکلات مردم حل و اقتصاد به آن توسـعه کرده 

مـی توانـد. آن هـا اظهـار داشـته انـد کـه کار نیمه تمـام سرک دوم کابل- لوگـر آغاز گردد، ایـن نظر و پیشـنهاد آنها 

به جای اسـت. امارت اسـلامی با توجه به نیازمندی مبرم این سرک در بودجه انکشـافی ۱۴۰۲ خورشـیدی بودجه 

اختصاص داده اسـت. بناً می شـود که در آینده نزدیک کار باقیماندۀ آن آغاز گردد.

سـوم؛ برخی از شـهروندان ما در نظریات خود سـعی و تلاش محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی  	

ریاسـت الـوزراء را سـتایش نمـوده انـد. واقعـاً در مجمـوع تمامـی مسـوولین امـارت اسـلامی کوشـش مـی کنند که 

افغانسـتان هـم از لحـاظ سیاسـی و نیـز اقتصـادی در قطار کشـورهای مترقـی جهان بایسـتد. به معـاون اقتصادی 

ریاسـت الـوزراء امـوری اقتصـادی کـه سـپرده شـده اسـت، بـا عـزم و اراده قـوی امـور محولـه خویـش را پیـش برده 

و همیشـه در سـخنانش بـه یـک موضـوع بیشـتر تاکیـد داشـته کـه امـارت اسـلامی بـا تمـام توان سـعی مـی کند تا 

افغانسـتان آبـاد و از احتیاج بـه دیگران رهایی یابد.

نتيجه گيری

با حاکمیت امارت اسـلامی ضمن تأمین امنیت سرتاسری، گلیم فسـاد برچیده شـده است. برای شفافیت در امور و پیشبرد 

آن به وجه احسـن، کمیسـیون تدارکات ملی را ایجاد نموده که قیادت آن به دوش محترم ملا عبدالغنی برادر می باشـد. از 

سـوی ایـن کمیسـیون تـا این دم به ارزش میلیـارد ها افغانی دها پروژه مهم منظور گردیده کـه در برخی از این پروژه ها کار 

عملاً جریان دارد. در آخرین نشسـت این کمیسـیون ۱۶ پروژه به ارزش یک میلیارد افغانی منظور گردیده اسـت. با تطبیق 

این پروژه ها از یک سـو برای مردم سـهولت ها فراهم می شـود و موازی به آن سـطح بیکاری کاهش میابد و از جانب دیگر 

امـور تدارکاتـی ارگان هـای دولتـی بـه شـکل دقیـق تنظیم و حل می شـود.در حکومت های گذشـته یک علـت برزگ عدم 

تطبیـق پـروژه هـا، نبـود شـفافیت در امور آن بـوده و به همین دلیل در جهت عملی شـدن آن مانعی ایجـاد گردیده بود. اما 

امارت اسلامی به این مشکل نقطه پایانی گذاشته و همین است که اکنون عملاً کار دها پروژه آغاز و جریان دارد که مردم 

از آن اسـتقبال می کند و نیز باور مند به آن شـده اند که زیر چتر امارت اسـلامی افغانسـتان تمامی امور به سرعت پیشرفت 

خواهد کرد.
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مقدمه:

آب نعمتی است که الله متعال برای زیبایی جهان و بقای زنده گی بشر هدیه نموده است، زنده گی بدون آب و هوا ناممکن 

اسـت. سـه بر چهارم حصه زمین را آب تشـکیل میدهد، ولی بخش اعظم آن قابل اسـتفاده نبوده و شـور می باشـد. آبی که 

قابل آشـامیدن و اسـتفاده اسـت، بسـیارکم است و در تمام بخش های زنده گی اهمیت حیاتی دارد، بناً از آن باید حفاظت 

شـود.امارت اسـلامی بـا توجـه بـه اهمیت آب، جهـت مهار نمودن و مدیریت آن اقدمات خوب روی دسـت داشـته و آن را در 

اولویـت برنامـه هـای کاری خود قرار داده اسـت. بی ثباتی سیاسـی و اقتصادی دو دهه گذشـته، تغییـرات اقلیمی و ازدیاد 

روز افزون نفوس عواملی است که افغانستان را به مشکلات شدید اجتماعی و اقتصادی مواجه نموده است، بناً اکنون نیاز 

اسـت کـه بـه منظـور خودکفایی، پیشرفـت اجتماعی و اقتصادی آب را مهار و در این بخـش سرمایه گذاری صورت گیرد. در 

این عرصه امارت اسلامی در جریان یک سال گذشته گام های استواری برداشته است. به همین سلسله به ریاست محترم 

ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء جلسـۀ نوبتی کمیسـیون اقتصادی به تاریخ ۷ ام اسـد سال روان 

در قر مرمرین تدویر و طبق آجندا بر موضوعات مورد نظر بحث شد. در این نشست نوبتی کمیسیون اقتصادی به کمیتۀ 

مشـترک متشـکل از نماینـده گان وزارت هـای مالیـه، معادن و پترولیم، صنعت و تجارت و شرکت انکشـاف ملی به ریاسـت 

وزارت انـرژی و آب وظیفـه سـپرده شـد تا به اسـاس حکم عالیقـدر امیرالمؤمنین حفظه الله جهت اعمار بندسـلطان ابراهیم 

ولایت سرپل، همچنان بند آغا جان ولسوالی چینارتو ولایت ارزگان در بدل معادن طرح عملی را ترتیب و به منظور تصمیم 

گیـری نهایـی بـه جلسـۀ آیندۀ کمیسـیون اقتصادی ارائه دارنـد. قرارداد اعمار بندهای سـلطان ابراهیـم و آغاجان با شرکت 

انکشاف ملی صورت گرفته که در آیندۀ نزدیک کار آن آغاز خواهد شد.

با بازسازی بندهای آغاجان و سلطان ابراهیم زراعت و تولید برق 

توسعه خواهد یافت
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هدف آن تولید برق، انکشـاف سـکتور زراعت و پیشرفت اسـت. زیرا حکومت ها سـعی می کنند که این دو سـکتور را که در 

پیشرفت کشور و ثبات اقتصادی نقش بسزای دارد به پا ایستاد نماید.

هدف با بازسازی بندهای آغاجان و سلطان ابراهیم زراعت و تولید برق توسعه خواهد یافت:

ب: رسانه های خصوصی:  الف: رسانه های دولتی: 

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه ها پیرامون خبر»با بازسازی بندهای آغاجان 

و سلطان ابراهیم زراعت و تولید برق توسعه خواهد یافت«

مجموعهٔ فیصدی نظريات مردم در رسانه  های خصوصی و دولتی: 

ياد داشت: این گراف نشان دهندۀ فیصدی نظریات 

مردم در رسـانه های دولتی و خصوصی می باشـد که 

پیرامـون خبر»با بازسـازی بندهای آغاجان و سـلطان 

ابراهیم زراعت و تولید برق توسعه خواهد یافت« را به 

گونه ای تصویری، صوتی و چاپی انعکاس داده اند.
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1- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های دولتی:

آژانس ها

سخنگويان

صفحات تويتر

روزنامه ها

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر مورد نظر در 

رسانه های دولتی و خصوصی

رادیو هاتلويزيون ها



فعاليت های معاونيت اقتصادی و نظریات مردم

50

2- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های خصوصی:

تلويزيون ها

آژانس هاويب سایت ها

راديو ها

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های دولتی ويب سایت ها
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تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه ها پیرامون خبر»با بازسازی بندهای آغاجان و 

سلطان ابراهیم زراعت و تولید برق توسعه خواهد یافت«

هدف تحلیل و ارزیابی نظریات مردم:

تحلیل و تجزیه ای نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات مردم در رسانه ها و شبکه  های اجتماعی به مفهوم وضاحت و توجه 

بـه نظریـات مـردم مـی  باشـد. ایـن ارزیابی به مـردم و جامعه این فرصـت را می دهد تا دیدگاه ها، خواسـت هـا، انتقاد ها و 

پیشنهاد های خود را در مورد تصامیم اقتصادی، فعالیت ها و پروژه های دولت در میان بگذارند.

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در رسانه های 

خصوصی و دولتی

واقعیت استفاده از شبکه های اجتماعی در افغانستان

اگـر حضـور و فعالیـت هموطنـان را در شـبکه  هـای اجتماعـی مـورد بررسـی قرار دهیـم، معلوم می شـود که در افغانسـتان 

اکثریت مردم نسبت به تویتر در فیسبوک فعال هستند. اما در تویتر، بیشترین کسانی که حضور فعال دارند، افراد رسمی- 

حکومتی، نهاد ها و فعالان عرصه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی می باشند. از این رو افراد رسمی و غیر رسمی 

امارت اسـلامی نسـبت به فیسـبوک در تویتر بیشـتر فعال اند تا عموم مردم و افراد رسـمی را تحت پوشش قرار دهند و همه 

روزه اخبار و گزارش های شخصی، رسمی و غیر رسمی را منتشر می کنند.
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تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر مورد نظر در رسانه ها:

ما می توانیم رسانه ها را به دو بخش تقسیم نمائیم: دولتی و خصوصی

۱- تحلیـل و ارزیابـی نظریـات مـردم پیرامون خبر»با بازسـازی بندهای آغاجان و سـلطان ابراهیم زراعت و تولید برق توسـعه 

خواهد یافت« در رسانه های دولتی اعم از تلویزیون ها، رادیوها، آژانس ها، صفحات تویتر، سخنگویان و روزنامه ها می باشد. 

در رسـانه های دولتی تعداد نظریات مثبت، منفی و پیشـنهادات مردم به طور مجموعی ۱۶۱۳ اسـت. از جملۀ این نظریات 

۱۵۶۹نظر مثبت، ۳۵منفی و ۹ پیشنهاد سالم می باشد که در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت ۹۷ فیصد، منفی 

۲ و پیشنهاد سالم ۱ فیصد می باشد.

۲- تحلیـل و ارزیابـی نظریـات مـردم پیرامون خبر»با بازسـازی بندهای آغاجان و سـلطان ابراهیم زراعت و تولید برق توسـعه 

خواهـد یافـت« در رسـانه هـای خصوصـی اعم از تلویزیون ها، رادیوهـا، آژانس ها، صفحات تویتر، و روزنامه ها می باشـد. در 

رسـانه های خصوصی تعداد نظریات مثبت، منفی و پیشـنهادات مردم به طور مجموعی ۳۳۰ اسـت. از جملۀ این نظریات 

۲۳۱ نظر مثبت، ۶۴منفی و ۳۵ پیشنهاد سالم می باشد که در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت ۷۰ فیصد، منفی 

۱۹و پیشنهاد سالم ۱۱ فیصد می باشد.

با در نظر داشـت ارقام فوق فیصدی نظریات مثبت در رسـانه های دولتی در مقایسـه با رسـانه های خصوصی بیشـتر اسـت 

در رسـانه هـای دولتـی فیصـدی نظریـات مثبت ۹۷ و در رسـانه های خصوصی این فیصدی به ۷۰ بالغ می گردد. در رسـانه 

های خصوصی فیصدی نظریات منفی بلند اسـت، در این رسـانه ها فیصدی نظریات منفی ۱۹ و در رسـانه های دولتی این 

فیصدی فقط ۲می باشد. اگر تعداد نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم را جمع نمائیم، در مجموع ۱۸۰۰ نظر مثبت، 

۹۹ منفی و۴۴ پیشنهاد سالم است. از اینرو ۹۳ فیصد نظر مثبت، ۵ فیصد منفی و ۲ فیصد پیشنهاد سالم می باشد. 

یـک عامـل آن ایـن اسـت که رسـانه هـای دولتی خبر های مهـم مربوط به حکومت را به طور گسـترده به نشر می رسـانند و 

بازسـازی بندهای آغاجان و سـلطان ابراهیم نیز وظیفه و پروژه حکومت اسـت بناً رسـانه های دولتی و شبکه های اجتماعی 

مربوط به آن به طور گسترده این خبر را انعکاس داده اند. اگر چه پیرامون این خبر در رسانه های دولتی فیصدی نظریات 

مثبت بلند است ولی در رسانه های خصوصی هم فیصدی نظریات مثبت مردم بیشتر می باشد. بناً هر خبر و گزارشی که 

بیشـتر به دسـت نشر سـپرده شـود، پیرامون آن نظریات هم بیشتر می باشـد و این نظریات غالباً مثبت می باشد. بناً چنین 

بر میاید که مردم ناظر هر گامی حکومت اند و آنچه که به نفع مردم و کشور است از آن قدر دانی می کنند و به نظر مثبت 

به آن می نگرند.

اینکه فیصدی نظریات مثبت در رسانه های دولتی نسبت به رسانه های خصوصی بیشتر است، 

دلیل آن چیست؟
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فشردۀ نظریات مردم در رسانه ها و شبکه های اجتماعی قرار ذیل است:

لازم به ذکر اسـت که ما در این جا تعدادی از نظریات مثبت، منفی و پیشـنهادات سـالم مردم را به قسـم نمونه متذکر می 

گردیم زیرا شمار نظریات مردم به صد ها میرسد و ذکر همه نظریات به طول می انجامد و از حوصله این نوشتار خارج است.

در تاریخ افغانستان یگانه نظامی که برای نسل های آینده میان افغانستان و جهان تعامل معقول و ضروری، تحمل  	

و سیاست زرین را به میراث گذاشته امارت اسلامی است.

مشکل آب شهروندان کابل چگونه حل خواهد شد، این شهر به کمبود شدید آب مواجه است. 	

با بهره برداری از منابع طبیعی و معادن باید زیربناها وپروژه های بزرگ بازسازی گردد. 	

کار باقیمانده بند گرم آبک ولایت غور آغاز شود، ۳۰ فیصد کار این بند تکمیل گردیده است. 	

اقدام نیک اسـت ان شـاءالله افغانسـتان عزیز آباد می شـود، پروژه های عام المنفعه، افغانستان را با رقیب های آن  	

هم ردیف می سازد.

بـه شـمال افغانسـتان بایـد توجه شـود، دریـای آمو از بندر حیرتـان می گذرد، ولـی زمین هـای آن از بابت نبود آب  	

خشک و بایر است.

در دامنه های کوه سپین غر ولسوالی خوږیانی ولایت ننگرهار بند آب ساخته شود که با بازسازی آن اکثریت زمین  	

های ولسوالی های ننگرهار آبیاری خواهد شد.

همچنـان سـاحه مذکـور بـه تفریحـگاه توریسـت هـا یا سـیاحان مبدل گردد کـه از بابـت آن عواید زیادی بـه خزانه  	

حکومت خواهد آمد.
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با ارزیابی و مطالعه نظریات مردم در رسانه ها و شبکه های اجتماعی به صورت عموم چند مسئله 

مهم قابل مکث است:

اول؛ برخی از شهروندان در نظریات خود به مشکلات برق و کمبود آب در شهر کابل اشاره کرده اند و خواستار حل  	

این موضوع گردیده اند. مشکل کمبود آب زیر زمینی در شهر کابل واقعاً جدی است. اگر به طور لازم مدیریت نگردد، 

در آینده یک درد سر ایجاد می کند. اما امارت اسـلامی این مشـکل را از نظر نه انداخته اسـت. به خاطریکه به ریاسـت 

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء در جلسـه نوبتی کمیسـیون اقتصادی، پیرامون طرح 

شبکه لوله آب از دریای پنجشیر بحث و تبادل نظر صورت گرفته و سعی بر آن است تا هر چه عاجلتر این طرح را عملی 

نماید و مشکل کمبود آب شهروندان کابل حل گردد. همچنان جهت جلوگیری از مرف آب زیر زمینی امارت اسلامی 

حفر چاه های عمیق را در شـهر منع نموده و از شرکت های تولیدی و کارخانه ها در شـهر کابل خواسـته اسـت تا آب 

مورد نیاز خود را خارج از شـهر از آب های سـطحی اکمال نمایند. از این بر میاید که امارت اسـلامی این مشـکل را به 

تمام معنا درک نموده و با تمام توان کوشش می کند که برای این معضل زود تا زود یک راه حل اساسی سراغ نماید.

دوم؛ بعضـی هموطنـان مـا در پیشـنهادات خـود گفته انـد که در بدل معادن پروژه های زیر بنایی بازسـازی شـوند.  	

پیشـنهاد ایشـان قابل قدر اسـت، کشـور های که ذخایر طبیعی دارند، آن ها می توانند با عواید این ذخایر زیربنا های 

بزرگ خود را به تطبیق گیرند.، بدون اینکه به کسـی دسـت کمک دراز نمایند. مسـوولین امارت اسـلامی بار بار گفته 

اند، که آن ها سـعی می نمایند تا به اتکای عواید داخلی خود کشـور را آباد سـازند.زیرا اگر به اسـاس کمک یک کشـور 

پیش رفت می کرد و یا آباد میشد، چرا با سرازیر شدن میلیارد ها دالر در طول بیست سال گذشته آباد نشد و یک کار 

بنیادی صورت نه گرفت. علت آن این بود که کمک ها به اساس شرایط داده می شد و کشور کمک گیرنده در آن هیچ 

دسـت باز و تصمیم گیر نمی باشـد و نمی تواند پول های کمک شـده را بالای پروژه بزرگ زیربنای که می تواند سـبب 

رشد و توسعه اقتصادی گردد به مرف رساند و کشور را به سوی پیش رفت سوق دهد. امارت اسلامی با در نظرداشت 

این حقیقت، بخاطری اکنون تمامی تمرکز آن بر جمع آوری عواید داخلی است تا به اساس آن بتواند همان پروژه های 

زیربنایـی را احیـا و اعـمار نمایـد، کـه بیشـتر عایداتی اسـت و مـردم ما به آن ضرورت دارد و توسـط آن می توانیم کشـور 

و مـردم خـود را از مشـکلات رهایـی بخشـیم. در خبر فوق دو بندی که از آن ها نامبرده شـده اسـت، بـرای اعمار بند آغا 

جان ولسوالی چینارتو ولایت ارزگان و بند سلطان ابراهیم ولایت سرپل نیز معادن در نظر گرفته شده است. به کمیته 

متشـکله از سـوی کمیسـیون اقتصادی وظیفه سـپرده شـده تا پالیسی را آماده سازند که به اسـاس آن عواید یک معدن 

برای اعمار این بندها اختصاص داده شود. 

سـوم؛ هموطنان ما در نظریات خود گفته اند، که دریای آمو از بندر حیرتان عبور کرده، ولی زمین های این سـاحه  	

آب ندارند. امارت اسلامی به این نکته توجه داشته و در این راستا اقداماتی را روی دست گرفته است، که نمونه خوبی 

آن اعمار کانال بزرگ و ملی قوش تیپه است. این کانال از دریای آمو آب را بر می گرداند و به شمول بلخ، ولایت های 
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جوزجان، فاریاب و به دشت های بایر آب می دهد. با اکمال این کانال که اکنون فاز اول آن تکمیل گردیده ۵۵۰۰۰۰ 

جریب زمین آبی و للمی آبیاری می شـود و در این ولایات مشـکل کمبود آب زمین های زراعتی به طور کامل حل می 

گردد. 

چهارم؛ برخی پیشنهاد نموده اند که کار باقیماندۀ بند گرم آبک ولایت غور تکمیل شود و به همین ترتیب شماری  	

گفته اند که در دامنه کوه سپین غر ولسوالی خوږیانی ولایت ننگرهار بند اعمار گردد. اگر این بند احداث گردد زمین 

های اکثریت ولسوالی های این ولایت آبیاری خواهد شد. امارت اسلامی در بخش مدیریت و مهار آب گام های قاطع 

برداشته است. از کانال های بزرگ گرفته تا بندهای متوسط و کوچک را بازسازی نموده و در برخی آن کار جریان دارد. 

اما امارت اسـلامی به این کار ها بسـنده نکرده اسـت زیرا افغانسـتان منابع سرشاری از آب شیرین دارد و سعی می کند 

تا از این منابع در بخش تولید برق و زراعت اسـتفاده اعظمی نماید. این دو سـکتور را به پای خود ایسـتاد نماید. علت 

آن این اسـت که اضافه تر از ۵۰ فیصد مردم ما به زراعت مشـغول اند و مسـئله مشـکل آبیاری زمین ها حل گردد. می 

شـود که این فیصدی بیشـتر گردد و به این شـکل تعدادی زیادی از مردم در این بخش مروف کار شوند، زیرا بیکاری 

در افغانسـتان یک معضله اسـت. مسـئله دیگر تولید برق اسـت، اکنون ما ۸۰ فیصد برق مورد نیاز خود را از خارج وارد 

می کنیم، ولی اگر در افغانستان به شمول آب از ظرفیت های موجود برق استفاده شود، در این صورت افغانستان یکی 

از صـادر کننـده هـای بـرق خواهد بـود و از این طریق عوایدی هنگفتی را بدسـت خواهد آورد. این کـه مردم در ولایات 

خود پیشـنهاد اعمار بند ها را می کنند، این حق شـان اسـت، اما امارت اسـلامی این حق ایشان را از نظر دور نه نموده 

و سعی می کند تا به شکل متوازن در هر بخش برای مردم تسهیلات فراهم گردد. ولی حکومت ها هم اولویت را به کار 

های می دهد که بر اتکای آن از یک سـو مشـکلات مردم حل گردد و از سـوی دیگر کشـور پیشرفت نماید. اگر بودجه و 

امکانات مساعد شود، بی تردید که کار باقیماندۀ بند گرم آبک ولایت غور تکمیل و به بهره برداری سپرده خواهد شد و 

نیز در دامنه های سپین غر بند احداث خواهد شد.



فعاليت های معاونيت اقتصادی و نظریات مردم

56

نه تنها آب و مدیریت آن یک اولویت ملی بلکه بین المللی بوده اسـت. امروزه جهت رسـیدن به توسـعه اقتصادی مهمتر از 

همه چیز آب است. زیرا آب در رشد و توسعه اقتصادی نقش سازنده دارد. با گذشت هر روز مسئله آب در سطح ملی و بین 

المللی به یک موضوع مهم مورد بحث مبدل گشـته اسـت. هر کشـور سـعی می کند تا آب خود را قسـمی مهار و مدیریت 

نماید که هم در بخش برق و هم در زراعت از آن استفاده مؤثر نماید. اکنون هم در بخش زراعت و نیز در عرصه تولید برق 

مهـم مـی باشـد، کـه یکی آن در تولیـدات صنعتی و دیگری در تولیـد محصولات زراعتی فکتور های مهـم تلقی می گردند. 

امارت اسلامی به همین مبرمیت و نیاز در خصوص آب تلاش را آغاز نموده که آب فراوان را مهار و مدیریت خوب کند. ثبوت 

ایـن همـه سـعی و تـلاش ها همانا اعـمار بند های آغاجان ولسـوالی چینارتو ولایـت ارزگان و سـلطان ابراهیم ولایت سرپل 

مـی باشـد. ایـن دو بنـد در بخش تولید برق و در کنار آن ظرفیـت آبیاری صدها و حتا هزاران جریب زمین را دارد. با تکمیل 

این بندها از یک سو در بخش مدیریت و مهار آب ګام برداشته خواهد شد و از جانب دیگر برای آبیاری زمین های باشنده 

گان این مناطق سهولت ها مساعد خواهد شد. مفدیت دیگر آن این خواهد بود، که در پروسه اعمار بندها زمینه کار برای 

هموطنان ما فراهم می شود و مشکلات اقتصادی آن ها حل می گردد.

نتيجه گیری
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مقدمه:

در ارتباط به وضعیت اقتصادی افغانسـتان گزارشـی در ۳۱ ام جولای۲۰۲۳ میلادی از سـوی بانک جهانی منتشر گردید. 

در این گزارش به پیشرفت های مثبت به وجود آمده در وضعیت اقتصادی افغانستان اشاره شده است. معاونیت اقتصادی 

ریاست الوزراء امارت اسلامی افغانستان گزارش های را که در کنار سایر بخش ها در ارتباط به وضعیت اقتصادی افغانستان 

مثبت و مشـحون از واقعیت باشـد، تحسـین می کند و به این باور اسـت که در مورد وضعیت اقتصادی کشور مسایل مثبتی 

که در گزارش خاطر نشـان گردیده، این یک واقعیت اسـت و به همین شـکل تمامی پیشرفت های انجام شـده به جهانیان 

آشـکار و از آن چشـم پوشـی نشـود. در گزارش آمده اسـت که سطح انفلاسیون نسـبت به ماه های گذشته کاهش یافته، در 

تولید مواد خوراکی افزایش به عمل آمده، ارزش پول افغانی در برابر اسعار خارجی بلند رفته است، در قیمت مواد خوراکی 

و غیـر خوراکـی کاهـش بـه وجود آمـده، در تعرفه مواد خوراکی وارداتی از سـوی حکومت کاهش به عمل آمده، در سیسـتم 

بانکی پیشرفت صورت گرفته و خصوصاً برای شرکت های تجارتی تسهیلات فراهم شده، فرصت های کاری بیشتر گردیده، 

ضمن صادرات سـطح واردات و عواید ملی نیز ازدیاد یافته، معاش کارمندان دولتی به وقت معینه تادیه شـده و خدمات با 

کیفیت صحی برای مردم عرضه گردیده اسـت. امارت اسـلامی به این باور اسـت اگر جامعه جهانی به تعامل مثبت رو آورد، 

محدودیت ها را کنار بگذارد و سرمایه منجمد شده افغانستان را آزاد سازد، در این صورت افغانستان در پهلوی سایر عرصه 

اعلامیۀ معاونیت اقتصادی ریاست الوزراء ا.ا.ا در پیوند به گزارش اخیر بانک جهانی 

پیرامون وضعیت اقتصادی افغانستان



فعاليت های معاونيت اقتصادی و نظریات مردم

58

هدف اعلامیۀ معاونیت اقتصادی ریاست الوزراء ا.ا.ا در پیوند به گزارش اخیر بانک جهانی 

پیرامون وضعیت اقتصادی افغانستان:

هـدف آن ایـن اسـت که امارت اسـلامی افغانسـتان گزارش هـای را در کنار سـایر بخش ها در مـورد وضعیت اقتصادی 

افغانسـتان مثبـت و مشـحون از واقعیـت باشـد، تحسـین مـی کنـد و بـه ایـن باور اسـت کـه مسـایل مثبت کـه پیرامون 

وضعیت اقتصادی کشـور در گزارش آمده اسـت، یک واقعیت بوده و به همین شـکل تمامی پیشرفت های انجام شـده 

آشـکار گردد و از نظر انداخته نشـود.

ب: رسانه های خصوصی:  الف: رسانه های دولتی: 

ارزیابی نظرات مردم در رسانه های که خبر »اعلامیۀ معاونیت اقتصادی ریاست 

الوزراء ا.ا.ا در پیوند به گزارش اخیر بانک جهانی پیرامون وضعیت اقتصادی 

افغانستان« را منتشر نموده اند:

ها در بخش اقتصادی پیشرفت قابل ملاحظه خواهد نمود. به همین شکل امارت اسلامی افغانستان از تمامی سازمان های 

بین المللی می خواهد که در مورد افغانسـتان پیشرفت های را نمایان سـازند که با گذشـت هر روز در افغانسـتان به وجود 

میاید؛ با این حال جهان از وضعیت واقعی افغانستان و پیشرفت های انجام شده آگاه خواهد شد. امارت اسلامی افغانستان 

از بانک جهانی می خواهد که در کنار نشر واقعیت های عینی در مورد افغانستان، آن عده از پروژه های را که از طرف این 

سازمان تمویل میشد ولی اکنون کار آن نیمه تمام باقیمانده، دوباره آغاز و کار آن را تکمیل نماید.
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ياد داشت: این گراف نشان دهندۀ فیصدی نظریات 

مردم در رسـانه های دولتی و خصوصی می باشـد که 

»اعلامیـۀ معاونیـت اقتصادی ریاسـت الـوزراء ا.ا.ا در 

پیونـد به گزارش اخیر بانـک جهانی پیرامون وضعیت 

اقتصادی افغانسـتان »را به گونه ای تصویری، صوتی 

و چاپی انعکاس داده اند.

1- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های دولتی:

آژانس ها

سخنگويان

صفحات تويتر

روزنامه ها

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر مورد نظر در 

رسانه های دولتی و خصوصی

مجموعهٔ فیصدی نظريات مردم در رسانه  های خصوصی و دولتی: 
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رادیو هاتلويزيون ها

2- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های خصوصی:

راديو هاتلويزيون ها

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های دولتی ويب سايت ها
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روزنامه ها

ويب سایت ها

آژانس ها

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در رسانه های خصوصی و دولتی
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تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه ها پیرامون »اعلامیۀ معاونیت اقتصادی ریاست 

الوزراء ا.ا.ا در پیوند به گزارش اخیر بانک جهانی پیرامون وضعیت اقتصادی افغانستان«

هدف تحلیل و ارزیابی نظریات مردم:

واقعیت استفاده از شبکه های اجتماعی در افغانستان:

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون اعلامیۀ مورد نظر در رسانه ها:

تحلیل و تجزیه ای نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات مردم در رسانه ها و شبکه  های اجتماعی به مفهوم وضاحت و توجه 

بـه نظریـات مـردم مـی  باشـد. ایـن ارزیابی به مـردم و جامعه این فرصـت را می دهد تا دیدگاه ها، خواسـت هـا، انتقاد ها و 

پیشنهاد های خود را در مورد تصامیم اقتصادی، فعالیت ها و پروژه های دولت در میان بگذارند.

اگـر حضـور و فعالیـت هموطنـان را در شـبکه  هـای اجتماعـی مـورد بررسـی قرار دهیـم، معلوم می شـود که در افغانسـتان 

اکثریت مردم نسبت به تویتر در فیسبوک فعال هستند. اما در تویتر، بیشترین کسانی که حضور فعال دارند، افراد رسمی- 

حکومتی، نهاد ها و فعالان عرصه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی می باشند. از این رو افراد رسمی و غیر رسمی 

امارت اسـلامی نسـبت به فیسـبوک در تویتر بیشـتر فعال اند تا عموم مردم و افراد رسـمی را تحت پوشش قرار دهند و همه 

روزه اخبار و گزارش های شخصی، رسمی و غیر رسمی را منتشر می کنند.

ما می توانیم رسانه ها را به دو بخش تقسیم نمائیم: دولتی و خصوصی

۱- تحلیـل و ارزیابـی نظریـات مردم پیرامون »اعلامیۀ معاونیت اقتصادی ریاسـت الوزراء ا.ا.ا در پیوند به گزارش اخیر بانک 

جهانی پیرامون وضعیت اقتصادی افغانستان« در رسانه های دولتی اعم از تلویزیون ها، رادیوها، آژانس ها، صفحات تویتر، 

سخنگویان و روزنامه ها می باشد. در رسانه های دولتی تعداد نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات مردم به طور مجموعی 

۸۷۸ اسـت. از جملۀ این نظریات ۷۹۱ نظر مثبت، ۶۶منفی و ۲۱ پیشـنهاد سـالم می باشـد که در جدول ترتیب گردیده 

است. نظریات مثبت ۹۰ فیصد، منفی ۸ و پیشنهاد سالم ۲ فیصد می باشد.

۲- تحلیـل و ارزیابـی نظریـات مـردم در ارتباط به »اعلامیۀ معاونیت اقتصادی ریاسـت الـوزراء ا.ا.ا در پیوند به گزارش اخیر 

بانـک جهانـی پیرامـون وضعیـت اقتصادی افغانسـتان« در رسـانه های خصوصـی اعم از تلویزیـون ها، رادیوهـا، آژانس ها، 

صفحـات تویـتر، و روزنامـه ها می باشـد. در رسـانه های خصوصی تعـداد نظریات مثبت، منفی و پیشـنهادات مردم به طور 

مجموعی ۴۲۸ اسـت. از جملۀ این نظریات ۳۰۸ نظر مثبت، ۹۰منفی و ۳۰پیشـنهاد سـالم می باشـد که در جدول ترتیب 

گردیده است. نظریات مثبت ۷۲ فیصد، منفی ۲۱ و پیشنهاد سالم ۷ فیصد می باشد. با در نظر داشت ارقام فوق فیصدی 

نظریات مثبت در رسانه های دولتی در مقایسه با رسانه های خصوصی بیشتر است. در رسانه های دولتی فیصدی نظریات 

مثبت ۹۰ و در رسانه خصوصی این فیصدی به ۷۲ بالغ می گردد. اما در رسانه های خصوصی فیصدی نظریات منفی بلند 
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اینکه فیصدی نظریات مثبت در رسانه های دولتی نسبت به رسانه های خصوصی بیشتر است، 

دلیل آن چیست؟

است، در رسانه های خصوصی فیصدی نظریات منفی۲۱و در رسانه های دولتی این فیصدی فقط ۸ می باشد. اگر تعداد 

نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم را در رسانه های دولتی و خصوصی جمع نمائیم، در مجموع ۱۰۹۹ نظر مثبت، 

۱۵۶ منفی و ۵۱ پیشنهاد سالم است. از اینرو ۸۴ فیصد نظر مثبت، ۱۲فیصد منفی و ۴ فیصد پیشنهاد سالم می باشد. 

یک عامل آن این اسـت که مردم پیرامون خبر های نظر مثبت می دهند که به مفاد مردم و کشـور باشـد و سـبب پیشرفت 

کشور گردد. گزارش بانک جهانی و پیرامون آن اعلامیه معاونیت اقتصادی نیز در مورد بهبود وضعیت اقتصادی کشور می 

چرخید. بناً رسـانه های دولتی و شـبکه های اجتماعی مربوط آن به طور گسـترده این اعلامیه را انعکاس داده اند. اگر چه 

پیرامـون ایـن اعلامیـه در رسـانه های دولتی فیصدی نظریات مثبت بلند اسـت ولی در رسـانه هـای خصوصی هم فیصدی 

نظریات مردم بیشـتر می باشـد. بناً هر خبر و گزارشـی که بیشـتر به دست نشر سپرده شـود، در مورد آن نظریات هم بیشتر 

است و این نظریات غالباً مثبت می باشد. بناً چنین بر میاید که مردم ناظر هر گامی حکومت اند و آنچه که به نفع مردم و 

کشور است از آن قدر دانی می کنند و به نظر مثبت به آن می نگرند.

فشردۀ نظریات مردم در رسانه ها و شبکه های اجتماعی قرار ذیل است:

لازم به ذکر اسـت که ما در این جا تعدادی از نظریات مثبت، منفی و پیشـنهادات سـالم مردم را به قسـم نمونه متذکر می 

گردیم زیرا شمار نظریات مردم به صد ها میرسد و ذکر همه نظریات به طول می انجامد و از حوصله این نوشتار خارج است.

ما به کارنامه های امارت اسلامی افتخار می کنیم، جهانیان از پیشرفت های ما به تعجب هستند، در ابتداء تصور  	

ایـن پیشرفـت هـا را هیـچ کس نمی کرد ولی حال حیران اند که در این مدت کوتاه این اندازه پیشرفت ها چطور امکان 

دارد، سرفراز باشید.

اگر جهان پول منجمد شده افغانستان را آزاد سازد، باز ببینند که اقتصاد ما چقدر پیشرفت می کند. 	

اگر محدودیت های اعمال شده بر افغانستان دور شود، وضعیت از این هم بهتر خواهد شد. 	

به خاطر یک حالتی خوب اقتصادی باید صادرات ما نسبت به واردات بیشتر باشد، در غیر آن مساوی باید باشد.  	

که در این بخش سعی و تلاش امارت اسلامی قابل قدر است.
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بــا ارزیابــی و مطالعه نظریات مردم در رســانه ها و شــبکه های اجتماعی بــه صورت عموم چند 

مســئله مهم قابل مکث است:

اول؛ هموطنان ما در نظریات خود در مجموع از این اعلامیه استقبال نموده اند. برخی گفته اند که امارت اسلامی  	

در مـدت کوتاهـی بـه پیشرفـت های چشـمگیری نایل آمده اسـت و این پیشرفت ها جهانیان را نیز متحیر نموده اسـت. 

واقعاً اگر ما به محدودیت های اعمال شـده از سـوی جامعه جهانی و همچنان به منجمد شـدن سرمایه ملی افغانسـتان 

توسط امریکا نظر بی اندازیم، دیده می شود که تا این دم پروژه های بزرگی که عملی گردیده است، حیران کننده می 

باشد، زیرا حکومت های گذشته با وجود در اختیار داشتن میلیارد ها دالر چنین پروژه ها را نتوانستند، تطبیق نمایند 

ولـی امـارت اسـلامی بـا اتـکای عواید داخلی خویش چنـان پروژه های زیربنایـی را تطبیق و آغاز نمـوده و در برخی کار 

جریـان دارد کـه مـی تواند، افغانسـتان در هر بخش به پای خو بایسـتد. در عرصه های زراعت، برق، صنعت، اسـتخراج 

معادن، صادرات، تجارت، زیربنا و به همین سان در سایر عرصه تا اکنون پیشرفت های قابل ملاحظه ای به میان آمده 

است. همین علت است که دیگر جهانیان نمی توانند از پیشرفت های امارت اسلامی در این مدت کوتاه چشم پوشی 

نمایـد و آن را از نظـر بیانـدازد. در اعلامیـه مورد نظر، امارت اسـلامی از جهانیان خواسـتار آن گردیـده که اگر محدویت 

های تحمیل شـده کنار گذاشـته شـود و سرمایه مردم افغانسـتان آزاد گردد، این پیش رفت ها دیگر هم سرعت بخشیده 

خواهد شد.

دوم؛ شماری از شهروندان ما در نظریات خود ابراز داشته اند که برای داشتن یک اقتصاد قوی لازم است تا نسبت  	

به واردات، صادرات بیشـتر باشـد. نظر ایشـان مصداق دارد. هر حکومت باید سعی نماید تا سطح صادرات خود را بلند 

ببرد. این سـطح مادامی ارتقاء میابد که مقدار تولیدات داخلی بیشـتر گردد، اما این تولیدات و محصولات باید مطابق 

به معیار های بین المللی باشـد، اگر مواد طبق معیار تولید شـود، طبیعی اسـت که به سـایر کشـور های جهان صادر 

مـی شـود، زیـرا تقاضـا به آن بیشـتر می باشـد. افغانسـتان هم می خواهد که سـطح صـادرات آن نظر به واردات بیشـتر 

باشـد و تولیـد مـواد بایـد بـا کیفیت و برابر به معیارهای جهانی به خارج صادر گردد. امارت اسـلامی با تمام توان سـعی 

می کند که صنعت توسـعه یابد و خواسـت شـان همیشـه از صنعتکاران این بوده تا تولیدات خویش را با کیفت خوب و 

مطابـق معیارهـای بیـن المللی تولید نمایند. دوم اینکه امارت اسـلامی جهت معرفی تولیدات خود به جهانیان، دسـت 

به راه اندازی نمایشـگاه ها در داخل و خارج از کشـور زده اسـت. یکی از این نمایشـگاه ها در کشـور نمایشـگاه ملی و 

بین المللی امام ابوحنیفه )رح( و براه اندازی نمایشـگاهی در فزاقسـتان در این اواخر می باشـد. در این دو نمایشـگاه 

صنایع مختلف کشـور به نمایش گذاشـته شـده و به جهانیان به معرفی گرفته شـد. این گونه نمایشـگاه ها فقط جهت 

معرفی تولیدات کشور و بازاریابی آن به راه انداخته می شود. اگر ما از تولیدات خود حمایت کنیم قسمی که می کنیم 

و صنعتکاران نیز با صداقت کامل تولیدات نمایند، بعید نخواهد بود که سطح صادرات کشور در مدت کوتاۀ نسبت به 

واردات بلند برود و اقتصاد ما تقویت شود.
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نتیجه گيری

با حاکمیت مجدد امارت اسلامی یک حکومت واحد و مقتدر مرکزی به میان آمده است. وظیفه و مکلفیت هر حکومت این 

است تا از پیشرفت کشور تضمین نماید. امارت اسلامی هنگامی به قدرت رسید که اقتصاد افغانستان به چالش ها مواجه 

بود. ضمن آنکه وضعیت اقتصادی ناهنجار بود، جامعه جهانی به جای اینکه به افغانسـتان از هیچ نوع اسـتعانت دریغ نه 

ورزد بالعکـس بـر افغانسـتان محدودیـت هـا را وضع نمود. از همه مهمتر سرمایه مردم افغانسـتان بود کـه در امریکا منجمد 

گردید. ولی به آن هم امارت اسـلامی توانسـت تا راه را برای پیشرفت اقتصادی کشـور هموار سـازد و تا حدی زیادی در این 

بخـش موفـق گردیـد. امـارت اسـلامی به این موفق شـد کـه اقتصاد را احیـای مجدد نماید، سیسـتم بانکی را از فرو پاشـی 

نجات دهد، ثبات پول افغانی را در برابر اسعار خارجی حفظ کند، تا اندازه ای بیکاری را از میان بردارد و اقدمات مقتضی 

پیرامـون آغـاز پـروژه هـای زیربنایـی، مدیریت آب و تولید برق روی دسـت و انجـام دهد، که این همه و همه سـبب پیشرفت 

اقتصادی کشور گردید. از این چنین بر میاید که امارت اسلامی در پهلوی عرصه سیاسی در بخش اقتصادی هم پلان های 

دقیق و همه جانبه داشـته که با پیاده نمودن آن وضعیت اقتصادی دیگر هم بهبود خواهد یافت. اینکه هنوز هم سرنوشـت 

محدودیت های اعمال شده و منجمد شدن دارایی افغانستان معلوم نیست و در دایره ابهام قرار دارد، اگر این محدویت ها 

برداشـته شـود و سرمایه مردم افغانسـتان آزاد گردد، به باور کامل گفته می توانیم که پیشرفت کنونی کشـور دو برابر خواهد 

شد و افغان ها مانند سایر ملت های جهان زنده گی مرفه و آرام خواهد داشت.
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مقدمه:

هر حکومت سعی می کند تا در پهلوی پیشرفت سیاسی، اقتصاد خود را نیز به پا ایستاد نماید. زیرا اقتصاد بنیاد پیشرفت 

و ترقی است، عدم تقویت اقتصاد سبب آن می شود تا هیچ سکتوری انکشاف نیابد، در این حال کشور نمی تواند به سوی 

پیشرفت و توسعه در حرکت باشد. امارت اسلامی با گزینش سیاست اقتصاد محور به این عرصه توجه جدی نموده که اینک 

بـه سلسـۀ آن جهـت ایجاد بورد مشـورتی اقتصادی اقدام ورزیده اسـت. به ریاسـت محترم ملا عبدالغنی بـرادر آخند معاون 

اقتصادی ریاسـت الوزراء جلسـۀ نوبتی کمیسـیون اقتصادی به تاریخ ۱۴ ام اسـد سـال روان در قر مرمرین تدویر و طبق 

آجندا بر موضوعات مورد نظر بحث شـد. در نشسـت بعد از بحث همه جانبه طرح ایجاد بورد مشـورتی اقتصادی افغانسـتان 

با در نظرداشـت نظریات وزارت خانه های عضو کمیسـیون اقتصادی تایید شـد. بورد مشورتی اقتصادی افغانستان در مورد 

موضوعـات مهـم اقتصـادی در وقـت ضرورت به حکومت مشـوره های لازم خواهـد داد. در این بورد اسـتادان پوهنتون های 

افغانستان، متخصصین مسایل اقتصادی و نماینده گان تاجران و صنعت کاران عضویت خواهد داشت.

طرح ایجاد بورد مشورتی اقتصادی افغانستان تائید شد

هدف تائید طرح ایجاد بورد مشورتی اقتصادی افغانستان

هدف آن این اسـت که امارت اسـلامی افغانسـتان می خواهد با در نظرداشـت مشوره های متخصصین عرصه اقتصاد، پلان 

های اقتصادی را به شکل مسلکی و پیشرفته به تطبیق گیرد.
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ب: رسانه های خصوصی:  الف: رسانه های دولتی: 

ارزیابی نظریات مردم در آن عده از رسانه های که خبر »طرح ایجاد بورد مشورتی 

اقتصادی افغانستان تائید شد« را منتشر نموده اند:

ياد داشت: این گراف نشان دهندۀ فیصدی نظریات 

مـردم در رسـانه هـای دولتـی و خصوصـی مـی باشـد 

کـه خبر»تائیـد طـرح ایجـاد بـورد مشـورتی اقتصادی 

افغانسـتان« را بـه گونـه ای تصویـری، صوتـی و چاپی 

انعکاس داده اند.

مجموعهٔ فیصدی نظريات مردم در رسانه  های خصوصی و دولتی: 
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1- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های دولتی:

آژانس ها

سخنگويان

صفحات تويتر

روزنامه ها

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر مورد نظر در 

رسانه های دولتی و خصوصی

راديو هاتلويزيون ها
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مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های دولتی ويب سايت ها

2- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های خصوصی:

تلويزيون ها

آژانس هاروزنامه ها

راديو ها
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ويب سايت ها

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در رسانه های خصوصی و دولتی

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه ها پیرامون خبر »تائید طرح ایجاد بورد 

مشورتی اقتصادی افغانستان«

هدف تحلیل و ارزیابی نظریات مردم:

تحلیل و تجزیه ای نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات مردم در رسانه ها و شبکه  های اجتماعی به مفهوم وضاحت و توجه 

بـه نظریـات مـردم مـی  باشـد. ایـن ارزیابی به مـردم و جامعه این فرصـت را می دهد تا دیدگاه ها، خواسـت هـا، انتقاد ها و 

پیشنهاد های خود را در مورد تصامیم اقتصادی، فعالیت ها و پروژه های دولت در میان بگذارند.
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تحلیل و ارزیابی تعداد نظریات مردم پیرامون خبر مورد نظر در رسانه ها:

ما می توانیم رسانه ها را به دو بخش تقسیم نمائیم: دولتی و خصوصی

۱- تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر»تائید طرح ایجاد بورد مشورتی اقتصادی افغانستان« در رسانه های دولتی 

اعـم از تلویزیـون هـا، رادیوهـا، آژانس ها، صفحات تویتر، سـخنگویان و روزنامه ها می باشـد. در رسـانه هـای دولتی تعداد 

نظریـات مثبـت، منفـی و پیشـنهادات مردم به طور مجموعی ۱۵۱۸ اسـت. از جملۀ این نظریـات ۱۲۸۹ نظر مثبت، ۱۸۶ 

منفی و ۴۳ پیشـنهاد سـالم می باشـد که در جدول ترتیب گردیده اسـت. نظریات مثبت ۸۵ فیصد، منفی ۱۲و پیشـنهاد 

سالم ۳ فیصد می باشد.

۲- تحلیـل و ارزیابـی نظریـات مـردم پیرامـون خبر»تائیـد طـرح ایجـاد بـورد مشـورتی اقتصادی افغانسـتان« در رسـانه های 

خصوصـی اعـم از تلویزیـون هـا، رادیوها، آژانس ها، صفحات تویتر، و روزنامه ها می باشـد. در رسـانه های خصوصی تعداد 

نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات مردم به طور مجموعی ۸۵۰ است. از جملۀ این نظریات ۵۳۷ نظر مثبت، ۲۵۸ منفی 

و ۵۵ پیشـنهاد سـالم می باشـد که در جدول ترتیب گردیده اسـت. نظریات مثبت ۶۳ فیصد، منفی۳۰ و پیشـنهاد سـالم 

۷ فیصـد مـی باشـد. بـا در نظـر داشـت ارقام فوق فیصـدی نظریات مثبت در رسـانه های دولتی در مقایسـه با رسـانه های 

خصوصی بیشتر است در رسانه های دولتی فیصدی نظریات مثبت ۸۵ و در رسانه خصوصی این فیصدی به ۶۳ بالغ می 

گردد ولی در رسانه های خصوصی فیصدی نظریات منفی بلند بوده در این رسانه ها فیصدی نظریات منفی ۳۰ و در رسانه 

های دولتی این فیصدی ۱۲ می باشد. اگر در رسانه های دولتی و خصوصی نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم را 

جمع نمائیم به طور مجموعی ۱۸۲۶نظر مثبت و ۴۴۴ نظر منفی و ۹۸پیشنهاد سالم می باشد. از اینرو ۷۷ فیصد نظریات 

مثبت،۱۹ فیصد منفی و ۴ فیصد پیشنهاد سالم است. 

واقعیت استفاده از شبکه های اجتماعی در افغانستان

اگـر حضـور و فعالیـت هموطنـان را در شـبکه  هـای اجتماعـی مـورد بررسـی قرار دهیـم، معلوم می شـود که در افغانسـتان 

اکثریت مردم نسبت به تویتر در فیسبوک فعال هستند. اما در تویتر، بیشترین کسانی که حضور فعال دارند، افراد رسمی- 

حکومتی، نهاد ها و فعالان عرصه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی می باشند. از این رو افراد رسمی و غیر رسمی 

امارت اسـلامی نسـبت به فیسـبوک در تویتر بیشـتر فعال اند تا عموم مردم و افراد رسـمی را تحت پوشش قرار دهند و همه 

روزه اخبار و گزارش های شخصی، رسمی و غیر رسمی را منتشر می کنند.
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اینکه فیصدی نظریات مثبت در رسانه های دولتی نسبت به رسانه های خصوصی بیشتر است، 

دلیل آن چیست؟

یـک عامـل آن ایـن اسـت کـه مـردم در مورد خبر های بیشـتر نظر مثبـت می دهند که به نفع مردم و کشـور باشـد و در پرتو 

آن مردم و جامعه به سـوی تعالی سـوق داده شـود و خبر تائید طرح ایجاد بورد مشـورتی اقتصادی افغانسـتان، نیز پیرامون 

مسایل اقتصادی کشور بوده و با ایجاد این بورد اقتصاد کشور بیشتر تقویت خواهد شد. بناً هر خبری که در آن نفع عمومی 

مطرح باشـد به طور گسـترده انعکاس داده می شـود و پیرامون آن نظریات نیز بیشـتر می باشـد و این نظریات غالباً مثبت 

می باشد. بناً چنین بر میاید که مردم ناظر هر گامی حکومت اند و آنچه که به نفع مردم و کشور است از آن قدر دانی می 

کنند و به نظر مثبت به آن می نگرند.

فشردۀ نظریات مردم در رسانه ها و شبکه های اجتماعی قرار ذیل است:

لازم به ذکر اسـت که ما در این جا تعدادی از نظریات مثبت، منفی و پیشـنهادات سـالم مردم را به قسـم نمونه متذکر می 

گردیم زیرا شمار نظریات مردم به صد ها میرسد و ذکر همه نظریات به طول می انجامد و از حوصله این نوشتار خارج است.

برای افغانسـتان مژده خوبی اسـت. تائیدی طرح ایجاد بورد مشـورتی اقتصادی را با در نظرداشـت نظریات وزارت  	

های عضؤ کمیسیون اقتصادی را تحسین می کنیم، استفاده از مشوره کادر های علمی کشور، یگانه راه حل مشکلات 

است. امارت اسلامی این پالیسی را تعقیب نماید.

در مورد کمبود آب شهر کابل هیچ پلانی وجود ندارد، غم این مشکل خورده شود. 	

امیدوارم این بورد ایجاد گردد و به مشوره ها اهمیت داده شود. به آرزوی افغانستان آباد، صلح آمیز و خود کفا. 	

ایـن یـک موضـوع مهم و حیاتی اسـت، این کار باید قبلاً انجام میشـد، ولی اکنون هم سر وقت اسـت، که در تمام  	

بخش ها چنین بورد ها ایجاد گردد، بسیاری از مشکلات به آن حل خواهد شد.

شاروالی لوگر و سایر شاروالی های ولایات جلو کار های ساختمانی را گرفته است که این کار بالای کار مردم زیاد  	

تأثیر دارد، اگر کارهای عمرانی آغاز شود؛ در این صورت برای بسیاری از مردم زمینه کار مساعد می گردد.
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با مطالعه و ارزیابی نظریات مردم در رســانه ها و شــبکه های اجتماعی چند مســئله 

قابل مکث است:

اول؛ در مجموع هموطنان ما از ایجاد بورد مشورتی اقتصادی افغانستان استقبال کرده اند. در نظریات خود ایجاد  	

چنیـن بـورد را مهـم تلقـی نموده و گفته اند، که با فعالیت آن در اقتصاد کشـور دیگر هم پیشرفـت به وجود خواهد آمد. 

امارت اسلامی نیز می خواهد که در بخش اقتصادی پیشرفت ها را بیشتر سرعت ببخشد. به همین منظور رو به ایجاد 

بورد مشـورتی اقتصادی افغانسـتان نمود، که اکنون طرح آن تائید شـد و سـعی می کند که بورد مذکور در آیندۀ نزدیک 

بـه کار خـود آغـاز نمایـد. با آغاز فعالیت این بورد کـه اعضای آن متخصصین عرصه اقتصادی انـد، تمامی پلان های که 

جهت تقویت مسـایل اقتصادی نیاز اسـت در نخسـت تهیه و سـپس جنبۀ عملی به خود می گیرد. هنگامیکه این پلان 

هـا عملـی گـردد، در کنـار پیشرفت های انجام شـده اقتصـادی، این حرکت دو برابر خواهد شـد و افغانسـتان در عرصه 

اقتصادی به بالنده گی خواهد رسید.

دوم؛ شماری از شهروندان ما در نظریات خود گفته اند، که این بورد زود تا زود ایجاد گردد و به مشوره آن ها ارزش  	

داده شـود. طبیعی اسـت که به مشـوره های اعضای بورد اهمیت داده می شـود، زیرا بورد مورد نظر را امارت اسـلامی 

بـه خاطـری ایجـاد مـی نماید، که جهـت پیشرفت اقتصاد نیاز به مشـوره های علمی متخصصین عرصه اقتصاد اسـت تا 

نظزیات ایشـان را حاصل نماید و بعضی از مشـکلات و نارسـایی های که در این بخش وجود دارد، رفع و تکمیل نماید. 

امارت اسـلامی همیشـه سـعی می نماید که در هر بخش از تجربه اشـخاص مسـلکی اسـتفاده مؤثر کند. همین اکنون 

پروژه های بزرگ، متوسـط و کوچکی که عملی می شـود، در آن تمامی کسـانیکه کار می کنند، اشـخاص مسـلکی می 

باشـند. هدف امارت اسـلامی این اسـت که در هر بخش از اشـخاص مسـلکی مربوط به همان بخش اسـتفاده نماید و 

مطابق مشـوره های شـان امور محوله را پیش ببرد. مسـئولین امارت اسـلامی همیشـه در سـخنان خویش گفته اند که 

برای پیشبرد امور حکومت به اشخاص مسلکی اشد ضرورت است، حتا اشخاص مسلکی که در خارج از کشور زنده گی 

می کنند، بار بار از ایشان دعوت به عمل آمده و از آن ها خواسته شده تا به کشور خود برگردند، در بازسازی و پیشرفت 

کشور سهیم شوند.

سـوم؛ شـماری از هموطنـان مـا در نظریـات خود به مشـکل کمبود آب آشـامیدنی در شـهر کابل اشـاره نمـوده اند.  	

ایشـان گفته اند که جهت رفع این مشـکل باید اقدام شـود. نظر شـان قابل قدر است، ولی سخن این جاست که امارت 

اسـلامی این مشـکل را در نظر دارد. جهت تهیه آب آشـامیدنی شـهر کابل در جلسـه کمیسـیون اقتصادی به ریاسـت 

محـترم مـلا عبدالغنـی بـرادر آخند معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء بحـث صورت گرفته برای پایان دادن به این مشـکل 

در مورد طرح تهیه و انتقال آب از دریای پنجشـیر بحث های همه جانبه صورت ګرفته. در صورت فراهم شـدن بودجه و 

امکانات این طرح عملی و مشکل آب آشامیدنی شهروندان کابل مرفوع خواهد شد. در کنار آن امارت اسلامی به خاطر 

بلنـد بـردن سـطح آب زیـر زمینی شـهر کابل بـر حفر چاه هـای عمیق محدودیت وضع نموده اسـت. به همین شـکل از 

تمامی فابریکه ها و شرکت های صنعتی به طور جدی خواسته شده تا آب مورد نیاز کارخانه های خود را از آب سطحی 
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خارج از شهر تأمین نمایند و از آب های زیر زمینی استفاده نکنند. این مسئله واضح می سازد که امارت اسلامی جهت 

از میان برداشتن مشکلات تلاش می کند تا به وقت کوتاه به این مشکلات نقطه پایانی بگذارد. 

چهـارم؛ برخـی مردم پیشـنهاد نموده اند، که از طرف شـاروالی هـای ولایات به امور عمرانی اجازه داده نمی شـود.  	

اگر اجازه داده شود، برای بسیاری از مردم زمینه کار مساعد خواهد شد. پیشنهاد آنها به جای است، زیرا اگر در ولایات 

امور عمرانی آغاز شـود، به شـکل مسـتقیم و غیر مسـتقیم برا ی تعداد زیادی از مردم زمینه کار مسـاعد می شـود. اما 

موضـوع ایـن اسـت کـه شـاروالی ها به این منظور کار های سـاختمانی را متوقف نموده اند، کـه در این بخش بعضی از 

مشکلات وجود دارد. به گونه مثال برخی از بلند منزل ها مطابق ماستر پلان شهری اعمار نگردیده و همچنان در زمین 

های اعمار گردیده اند، که درست و به طور کامل تثبیت نگردیده است. به همین شکل برخی آن در مطابقت به معیار 

های انجینری اعمار نگردیده است، بناً شاروالی ها مانع چنین موارد عمرانی می شوند، تا مشکلات شان حل و سپس 

اجازه کار برای شان داده می شود.

امارت اسلامی سعی می کند، که امور حکومتداری به شکل مسلکی و معیاری به پیش برود. برای پیشبرد این امور ضروری 

اسـت تا مشـوره اشـخاص مسـلکی و کار فهم گرفته شـود و به اسـاس آن اجراآت صورت گیرد. در این بخش نخستین اقدام 

این است که اکنون می خواهد بورد مشورتی اقتصادی را ایجاد نماید. این بورد که به اساس فرمان شیخ القران و الحدیث 

مولوی هبة الله آخند )حفظه الله( ایجاد می شود، تمام اعضای آن مسلکی و کار فهم خواهد بود. از این اشخاص در مورد 

برنامه های اقتصادی مشوره گرفته می شود و همچنان به کمک آن ها طرح های اقتصادی ترتیب و عملی می شود.از این 

بر میاید، که امارت اسلامی می خواهد، پیشرفت های که در عرصه اقتصادی تا این دم صورت گرفته با ایجاد بورد مورد نظر 

دیگر هم گسـترش و سرعت داده می شـود،که ناشـی از آن از یک سـو به امور اقتصادی سرعت داده خواهد شـد و از سـوی 

دیگر پیشرفت های اقتصادی دو برابر می گردد. هنگامی که اقتصاد تقویت شود؛ زمینه آن فراهم می گردد که کشور ما در 

هر بخش پیشرفت نماید و افغانستان از احتیاج دیگران رهایی یابد و مالک اقتصاد مستقل گردد.

نتيجه ګيری
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مقدمه:

پـارک هـا از اوایـل بـه وجود آمدن شـهر ها تا اکنـون از اهمیت خاصی برخوردار بـوده، اما با وجود آن ناشـی از عدم تطبیق 

درسـت ماسـتر پلان شـهری شهرنشـینان از چنین محلات با اهمیت مسـتفید نگردیده اند. پارک ها از جنبه های مختلف 

بر زنده گی شـهری تأثیر داشـته اسـت. زیرا پارک ها افزون بر حفظ محیط زیسـت، زیبایی و اشباع نیازمندی های تفریحی 

در حصـۀ صحـت و مسـایل اقتصـادی نیـز عاری از مفاد نمی باشـد. پارک ها منبع عواید بوده و مـی تواند در افزایش عواید 

نقش بارزی داشته باشد. با در نظرداشت همین اهمیت امارت اسلامی رجوع به بازسازی پارک های تفریحی در شهر های 

بزرگ و مختلف کشور نموده که مثال خوبی آن در این اواخر بازسازی پارک شهرنو می باشد. همچنان به همین هدفمندی 

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء به تاریخ ۱۵ام اسـد سـال روان کار بازسـازی پارک شـهرنو 

را افتتاح نمود. پارک شـهرنو ۹.۹ هکتار مسـاحت دارد، که با سرمایه گذاری حدود ۱.۲ میلیارد افغانی در ظرف سـه سـال 

از سـوی سـکتور خصوصـی بـه طور اساسـی بازسـازی می گـردد. در پلان بازسـازی پارک شـهرنو مرکز تجارتی زیـر زمینی، 

کمپلکـس تجارتـی، مرکـز تجارتـی ویژه برای زنان، میدان فوتسـال، تفریحگاه ها، رسـتورانت ها، مسـجد، حوض آب بازی و 

پارکینگ وسـایط نقلیه در نظر گرفته شـده اسـت، که در جریان بازسـازی این پارک برای صدها تن به شـکل مستقیم و غیر 

مستقیم زمینۀ کار مساعد می گردد.

هدف آغاز کار بازسازی پارک شهرنو

هدف آن این اسـت که امارت اسـلامی می خواهد محلاتی را برای تفریح و سر گرمی مردم به وجود آورد و نیز از این طریق 

به افزایش عواید بپردازد. 

کار بازســـازی پارک شهرنـــو آغـاز گــــردید
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ب: رسانه های خصوصی:  الف: رسانه های دولتی: 

ارزیابی نظریات مردم در رسانه های که خبر»کار بازسازی پارک شهرنو آغاز گردید« 

را منتشر نموده اند:

فیصـدی  دهنـدۀ  نشـان  گـراف  ایـن  داشـت:  يـاد 

نظریـات مـردم در رسـانه هـای دولتـی و خصوصـی 

مـی باشـد، کـه پیرامـون خـبر» کار بازسـای پـارک 

شـهرنو آغاز گردید.« را به گونه ای تصویری، صوتی 

و چاپـی انعکاس داده اند.

مجموعهٔ فیصدی نظريات مردم در رسانه  های خصوصی و دولتی: 
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۱- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های دولتی:

روزنامه ها

صفحات تویتر

آژانس ها

سخنګويان

تلويزيون ها

راديو ها

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر مورد نظر در 

رسانه های دولتی و خصوصی



فعاليت های معاونيت اقتصادی و نظریات مردم

78

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در رسانه های دولتی

2- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های خصوصی:

تلويزيون ها

آژانس هاروزنامه ها

راديو ها
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ويب سايت ها

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در رسانه های خصوصی و دولتی
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تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه ها پیرامون خبر کار بازسازی 

پارک شهرنو آغاز گردید

هدف تحلیل و ارزیابی نظریات مردم:

واقعیت استفاده از شبکه های اجتماعی در افغانستان

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر مورد نظر در رسانه ها:

تحلیل و تجزیه ای نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات مردم در رسانه ها و شبکه  های اجتماعی به مفهوم وضاحت و توجه 

بـه نظریـات مـردم مـی  باشـد. ایـن ارزیابـی به مردم و جامعـه این فرصت را مـی دهد تا دیدگاه ها، خواسـت هـا، انتقادها و 

پیشنهاد های خود را در مورد تصامیم اقتصادی، فعالیت ها و پروژه های دولت در میان بگذارند. 

اگـر حضـور و فعالیـت هموطنـان را در شـبکه  هـای اجتماعـی مـورد بررسـی قرار دهیـم، معلوم می شـود که در افغانسـتان 

اکثریت مردم نسبت به تویتر در فیسبوک فعال هستند. اما در تویتر، بیشترین کسانی که حضور فعال دارند، افراد رسمی-

حکومتی، نهاد ها و فعالان عرصه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی می باشند. از این رو افراد رسمی و غیر رسمی 

امارت اسـلامی نسـبت به فیسـبوک در تویتر بیشـتر فعال اند تا عموم مردم و افراد رسـمی را تحت پوشش قرار دهند و همه 

روزه اخبار و گزارش های شخصی، رسمی و غیر رسمی را منتشر می کنند.

ما می توانیم رسانه ها را به دو بخش تقسیم نمائیم: دولتی و خصوصی

۱- تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر»کار بازسازی پارک شهرنو آغاز گردید« در رسانه های دولتی اعم از تلویزیون 

ها، رادیوها، آژانس ها، صفحات تویتر، سخنگویان و روزنامه ها می باشد. در رسانه های دولتی تعداد نظریات مثبت، منفی 

و پیشنهادات مردم به طور مجموعی ۱۱۱۱است. از جملۀ این نظریات ۱۰۱۲ نظر مثبت، ۷۱ منفی و ۲۸ پیشنهاد سالم 

می باشد که در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت ۹۱ فیصد، منفی ۶ و پیشنهاد سالم ۳ فیصد می باشد.

۲- تحلیـل و ارزیابـی نظریـات مـردم پیرامـون خـبر»کار بازسـای پارک شـهرنو آغاز گردید« در رسـانه های خصوصـی اعم از 

تلویزیون ها، رادیوها، آژانس ها، ویب سایت ها و روزنامه ها می باشد. در رسانه های خصوصی تعداد نظریات مثبت، منفی 

و پیشـنهادات مردم به طور مجموعی ۱۵۷۲ اسـت. از جملۀ این نظریات ۱۱۰۲ نظر مثبت، ۲۷۸ منفی و ۱۹۲پیشـنهاد 

سـالم می باشـد که در جدول ترتیب گردیده اسـت. نظریات مثبت ۷۰ فیصد، منفی ۱۸ و پیشـنهاد سـالم ۱۲ فیصد می 

باشد.

با در نظر داشت ارقام فوق فیصدی نظریات مثبت در رسانه های دولتی در مقایسه با رسانه های خصوصی بیشتر است در 

رسـانه های دولتی فیصدی نظریات مثبت ۹۱ و در رسـانه خصوصی این فیصدی به ۷۰ بالغ می گردد. اما در رسـانه های 
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اینکه فیصدی نظریات مثبت در رسانه های دولتی نسبت به رسانه های خصوصی بیشتر است، 

دلیل آن چیست؟

یک عامل آن این اسـت مردم در مورد خبر های که به مفاد کشـور و مردم باشـد و ناشـی از آن کشـور به سوی پیشرفت سوق 

داده شـود، مـردم در بـارۀ آن بیشـتر نظریـات مثبـت ارایه میدارند. خبر کار بازسـازی پارک شـهرنو آغاز گردیـد، نیز در مورد 

پیشرفت کشـور اسـت. بناً هر خبری که پیرامون پیشرفت کشـور باشـد، بیشتر به نشر میرسد و طبعاً که پیرامون آن نظریات 

هم بیشـتر بوده و این نظریات غالباً مثبت می باشـد. بناً چنین بر میاید که مردم ناظر هر گامی حکومت اند و آنچه که به 

نفع مردم و کشور است از آن قدر دانی می کنند و به نظر مثبت به آن می نگرند.

خلاصۀ نظریات مردم در رسانه ها و شبکه های اجتماعی قرار ذیل است

لازم به ذکر اسـت که ما در این جا تعدادی از نظریات مثبت، منفی و پیشـنهادات سـالم مردم را به قسـم نمونه متذکر می 

گردیم زیرا شمار نظریات مردم به صد ها میرسد و ذکر همه نظریات به طول می انجامد و از حوصله این نوشتار خارج است.

هر نوع آبادی در کشور را باید به فال نیک بگیریم، ولی امید است تا نقشه اعمار پارک شهر نو به معیار های شهر  	

سازی آماده شده باشد، تا این ساحه سبز پایتخت از بین نرود.

ما باید شب و روز برای خدمت گذاری به وطن، خود را آماده سازیم، یگانه راۀ نجات ما خدمت به مردم است، باید  	

برای مردم زمینه کار و پی کار فراهم گردد و از سرمایه داران خواسته شود، که باید در این جا سرمایه گذاری نمایند.

هر شهر به ساحه سبز نیاز دارد، بناً نباید ساحات سبز به مراکز تجارتی مبدل گردد. 	

خصوصی فیصدی نظریات منفی بلند اسـت، در رسـانه های خصوصی فیصدی نظریات منفی۱۲و در رسـانه های دولتی 

این فیصدی فقط ۳ می باشد. اگر تعداد نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم را جمع نمائیم، در مجموع ۲۱۱۴ نظر 

مثبت، ۳۴۹منفی و ۲۲۰ پیشـنهاد سـالم اسـت. از اینرو ۷۹ فیصد نظر مثبت، ۱۳ فیصد منفی و ۸ فیصد پیشـنهاد سـالم 

می باشد. 
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بــه صــورت  نه هــا و شــبکه هــای اجتماعــی  بــی نظریــات مــردم در رســا رزیا لعــه و ا بــا مطا

اســت: بــل توجــه  قا عمــوم چنــد مســئله مهــم 

اول؛ شـماری از مردم در نظریات خود افتتاح کار بازسـازی پارک شـهر نو را فال نیک گرفته، اما در کنار آن گفته اند،  	

که نقشه اعمار این پارک باید مطابق به اصول شهری آماده شود. آری! این سخن به جا است، زیرا با اعمار سایر تأسیسات 

ساحه سبز پارک از بین میرود و این کار تأثیرات ناخوشایندی به روح و روان مردم می گذارد. ولی امارت اسلامی این پروژه 

را به یک شرکت خصوصی سپرده است، اما نقشه آن از نظر شاروالی کابل گذشتانده شده و در آن تمامی اصول شهری در 

نظر گرفته شده است. چنین نیست که قسمت زیادی از ساحه سبز از بین برده می شود، بخش محدودی آن جهت اعمار 

مارکیت های تجارتی در نظر گرفته شده و متباقی ساحه سبز بوده که بعد از بازسازی دوباره به حالت خود باقی می ماند.

دوم؛ برخـی از هموطنـان مـا نظـر داده انـد که باید در این وطن خدمت شـود، برای مردم زمینه کار مسـاعد گردد و از  	

سرمایه گذاران خواسته شود تا بیایند و در این جا سرمایه گذاری نمایند. نظر ایشان دقیق است. خدمت به وطن و مردم 

مسـوولیت حکومت اسـت. امارت اسـلامی این مسـوولیت را درک نموده و با رویکار آمدن جهت پیشرفت کشـور و فراهم 

نمودن زمینه کار برای مردم سـعی و تلاش نموده اسـت. در کشـور تمامی آن عده از پروژه های را آغاز کرده اسـت، که می 

تواند سـبب پیشرفت کشـور و فراهم شـدن زمینه کار برای مردم گردد. همچنان امارت اسلامی برای سرمایه گذارن زمینه 

سرمایه گذاری را مساعد ساخته و برای سرمایه گذاران محیط مصئون به وجود آورده است. مسؤلین امارت اسلامی بار ها 

در خطاب به سرمایه گذاران افغان چه در داخل و چه در خارج اظهاراتی داشته اند، چنانچه محترم ملا عبدالغنی برادر 

آخند معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء هنگام سـفر خود به کشـور ترکیه از تاجران و سرمایه گذاران خواسـت که اکنون در 

افغانستان زمینه برای سرمایه گذاری فراهم گردیده و شما می توانید، بدون کدام مشکل در این جا سرمایه گذاری کنید. 

معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء افزود که ما و شـما باید مشـترکاً کشـور خود را بسازیم و به هموطنان خود خدمات عرضه 

نمائیم. بناً از این بر میاید که امارت اسلامی جهت آبادی کشور و مساعد ساختن زمینه کار برای مردم کوشا بوده و در این 

عرصه دستاورد های چشمگیری داشته است.

سـوم؛ شـماری از مردم پیشـنهاد نموده اند که شـهر به ساحه سبز نیاز دارد و این ساحات باید به مراکز تجارتی مبدل  	

نگردد. در شـهر سـاحات سـبز یا پارک ها محلاتی اند که بر روح و روان مردم تأثیر مثبت به جا می گذارد. اکثریت مردم 

اوقات فراغت خود را در پارک ها می گزرانند و برای رشد ذهن کودکان محلات تفریحی از اهمیتی زیادی برخوردار است. 

در پهلوی این مفیدیت ها، پارک ها در افزایش عواید شـهری نیز مهم می باشـد. زیرا پارک ها محلاتی اند، که عواید در 

بر دارد. امارت اسلامی با این همه موارد متوجه است. پارک شهر نو قسمی بازسازی نمی شود که ساحه سبز آن به طور 

کامل از بین برود، بلکه در گوشـۀ از پارک مراکز تجارتی اعمار می گردد و تنها بازسـازی می شـود و در زیبایی آن آفزوده 

خواهد شد.
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نتیجه گیری

فضای سـبز و زیبا یک عطیۀ الهی اسـت، که الله متعال بر بشر و سـایر موجودات داده اسـت. موجودیت چنین سـاحات به 

ویژه در شهرها، افزون بر صحت و سلامتی سبب آرامش بدنی و روحی نیز می گردد. ساحات سبز یا پارک ها علاوه از حفظ 

محیط زیسـت، زیبایی، مسـاعد سـاختن نیاز های تفریحی در بخش های مختلف برای آن عده اشـخاصی که وقت اضافی 

دارند، جهت سـپری نمودن اوقات خوش فرصتی خوبی را فراهم می سـازد. امارت اسـلامی با در نظر داشت این مهم سعی 

نموده که در مراکز ولایات مختلف و در شهر های بزرگ پارک های تفریحی از سوی شاروالی های مربوطه ولایات بازسازی 

گردند و برای مردم زمینۀ تفریح را مساعد نمایند. شهر کابل نیز یکی از همان شهر هاست که مطابق ماستر پلان شهری، 

در بخش های مختلف شهر ساحات سبز و پارک ها دارد. بیشتر از این پارک ها به آن شکلی بازسازی نگردیده اند، قسمی 

که به آن نیاز اسـت. شـاروالی کابل اکنون جهت زیبایی شـهر در نخسـت اکثریت چهار راهی ها را به طور منظم بازسـازی 

نمـوده اسـت، کـه زیبایـی شـهر را دو برابـر نمـوده و در کنار آن به سـایر پارک های موجوده نیز توجه مبذول داشـته اسـت. 

بسیاری از پارک ها و در میان سرک ها گلدان های موجود را بازسازی و با گل ها و چمن ها آنرا مزین ساخته است. پارک 

شـهر نو کابل هم یکی از پارک های شـهر کابل اسـت، به خاطریکه پارک یاد شـده به شـکل اساسـی بازسـازی گردد، امور 

بازسازی آن به یک شرکت خصوصی سپرده شده است. در این پارک در کنار ساحه سبز مارکیت های تجارتی، محل بازی 

و حوض آب بازی و پارکینگ موتر ها سـاخته می شـود، که ناشـی از آن از یک سـو برای شـهروندان کابل محل تفریح فراهم 

خواهد شد و از سوی دیگر با اعمار مارکیت تجارتی عواید این پارک دو برابر می شود.
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مقدمه

معادن یکی از ذخایر طبیعی اسـت که در زیر زمین قرار داشـته و ارزش اقتصادی بیشـتر دارد. افغانسـتان معادن مختلف 

دارد که ارزش آن در حدود سه تریلیون دالر بالغ می گردد. برای احیای اقتصاد کشور اقتصاد متکی بر معادن یک انتخاب 

کامل نبوده بلکه یک گزینه محدود شمرده می شود. تحقیقات انجام شده پیرامون معادن حاکی از آن است که افغانستان 

منابع سرشاری از فلزات، منرال های صنعتی و مواد ساختمانی وسیعی دارد، که اکنون بالای بسیاری از آن ها کار جریان 

دارد و برخـی آن بـه قـرارداد داده مـی شـود. از آن جملـه می تـوان از معادن آهن غوریان و سرب ولسـوالی تولک ولایت غور 

نامبرد، که شرکت های برندۀ استخراج و پروسس آن اعلان گردید. شرکت های برندۀ استخراج و پروسس چهار بلاک معدن 

آهن ولسـوالی غوریان ولایت هرات و همچنان یک بلاک معدن سرب ولسـوالی تولک ولایت غور اعلان شـد. از طرف وزارت 

معادن و پترولیم به هدایت کمیسـیون اقتصادی ا.ا.ا اسـتخراج چهار بلاک معدن آهن ولسـوالی غوریان ولایت هرات که به 

داوطلبی آزاد گذاشته شده بود، بعد از انجام پروسه شفاف و همه جانبه شرکت های ذیل برنده اعلان گردیدند.

۱ـ شرکت وطن درخشـان که ۷۰ فیصد سـهمدار آن شرکت سـازه های صنعتی آذاران می باشـد، با اخذ ۶۴.۶ نمره برندۀ 

بلاک اول معدن آهن ولسوالی غوریان گردید.

۲ـ شرکت سـاحل شرق میانه که شرکت های دره نور افغانی و ایپکول ترکی هر کدام ۱۵ فیصد سـهمدار آن می باشـند با 

گرفتن ۶۱ امتیاز برندۀ بلاک دوم معدن آهن ولسوالی غوریان شناخته شد.

۳ـ شرکـت ملـی شـمش کـه شرکت های GBM و AD Resources انگلیسـی که در آن ۳۵ فیصد سـهم دارند با ۶۸.۵ نمره 

برندۀ بلاک سوم معدن آهن ولسوالی غوریان می باشد.

شرکت های برندۀ معادن آهن غوریان و سرب تولک اعلان شد
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۴ـ شرکت باختر فولاد که شرکت های احیای سـپاهان و پارسـیان ایرانی در آن ۴۹ فیصد سـهمدار می باشـد، با آخذ ۶۰.۵ 

امتیاز برندۀ بلاک چهارم معدن آهن ولسوالی غوریان شناخته شد.

سـهم زیادی برندۀ بلاک های یاد شـده را شرکت های افغانی تشـکیل میدهد، که مشـترکاً با شرکت های خارجی پروسـه 

اسـتخراج و پروسـس بلاک های مذکور را به شـکل مسـلکی در داخل کشـور انجام می دهند. برندۀ یک بلاک معدن سرب 

ولسـوالی تولک ولایت غور از مجموعه چهار بلاک آن شرکت افغان انویسـت اسـت،که به شرکت مذکور به قرارداد داده می 

شـود. عواید این معدن در پروژه های عام المنفعه به مرف می رسـد، که قسـمت زیادی این عواید در داخل کشـور برای 

تولید برق و مسـایل مربوط به آن اختصاص داده می شـود. قابل یادآوری اسـت که به ده ها شرکت در پروسـه داوطلبی آزاد 

اشـتراک نمـوده بودنـد، برعلاوه از کمیته های تشـکیل شـده تخنیکی از طرف وزارت معادن و پترولیـم، به هدایت معاونیت 

اقتصادی ریاسـت الوزراء نماینده گان کمیته های بین الوزارتی نیز شـامل این پروسـه بودند، پروپوزل های تمامی شرکت 

هـای اشـتراک کننـده ارزیابـی گردیـد، بادر نظر داشـت معیارات کمیتـۀ ارزیابی پروپوزل هـای وزارت معـادن و پترولیم در 

پروسـه شـفاف شرکت های متذکره برنده اعلان شـد. همچنان بعد از داوطلبی تمامی آن عده از شرکت های که در مراحل 

اظهار علاقمندی به داوطلبی و درخواست پروپوزل ها اشتراک ورزیده بودند و در مورد چگونگی پروسه داوطلبی و ارزیابی 

پروپوزل ها انتقاد داشـتند، جهت رسـیده گی به شـکایات شان از سـوی معاونیت اقتصادی ریاست الوزراء به ریاست وزارت 

اقتصاد کمیتۀ تخنیکی دیګر تشـکیل ګردید. این کمیته در جریان کار خود خواسـتار شـکایات همه شرکت های اعتراض 

کننـده بـه شـکل کتبـی گردیـد، کـه از طـرف کمیتـۀ ارزیابی پروپـوزل هـای وزارت معـادن و پترولیم پاسـخ ارایـه گردیده و 

قناعـت شـان حاصـل شـد. قراردادهای چهـار بلاک معدن آهن ولسـوالی غوریان ولایت هرات و همچنـان یک بلاک معدن 

سرب ولسـوالی تولک ولایت غور از سـوی عالیقدر امیرالمؤمنین شـیخ القرآن و الحدیث مولوی هبة الله آخند زاده صاحب 

حفظـه اللـه منظـور گردیده و معلومات تفصیلـی داوطلبی و قرارداد معادن مذکور وقتاً فوقتاً به دفتر رهبری امارت اسـلامی 

افغانستان در میان گذاشته شده است.

هدف آن این است که امارت اسلامی می خواهد که منابع زیر زمینی را استخراج و بر اتکایی آن اقتصاد خود را احیا نماید.

هدف شرکت های برندۀ معادن آهن غوریان و سرب تولک اعلان شد
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ب: رسانه های خصوصی:  الف: رسانه های دولتی: 

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه ها پیرامون خبر »شرکت های برندۀ معادن آهن 

غوریان و سرب تولک اعلان شد«

ياد داشت: این گراف نشان دهندۀ فیصدی نظریات 

مردم در رسانه های دولتی و خصوصی می باشد، که 

پیرامـون خبر»شرکـت های برندۀ معـادن آهن غوریان 

و سرب تولـک اعـلان شـد« را بـه گونـه ای تصویـری، 

صوتی و چاپی انعکاس داده اند.

مجموعهٔ فیصدی نظريات مردم در رسانه  های خصوصی و دولتی: 
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راديو هاآژانس ها

تلويزيون هاصفحات تویتر

۱- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های دولتی:

سخنګويانروزنامه ها

ارزیابی نظریات مردم پيرامون خبر مورد نظر در 

رسانه های دولتی و خصوصی
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مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در رسانه های دولتی

2- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های خصوصی:

راديو هاتلويزيون ها

ويب سايت هاروزنامه ها
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مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در رسانه های خصوصی و دولتی

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های خصوصی آژانس ها
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تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه ها پیرامون خبر»شرکت های برندۀ معادن 

آهن غوریان و سرب تولک اعلان شد«

هدف تحلیل و ارزیابی نظریات مردم:

واقعیت استفاده از شبکه های اجتماعی در افغانستان

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر مورد نظر در رسانه ها:

تحلیل و تجزیه ای نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات مردم در رسانه ها و شبکه  های اجتماعی به مفهوم وضاحت و توجه 

بـه نظریـات مـردم مـی  باشـد. ایـن ارزیابی به مـردم و جامعه این فرصـت را می دهد تا دیدگاه ها، خواسـت هـا، انتقاد ها و 

پیشنهاد های خود را در مورد تصامیم اقتصادی، فعالیت ها و پروژه های دولت در میان بگذارند.

اگـر حضـور و فعالیـت هموطنـان را در شـبکه  هـای اجتماعـی مـورد بررسـی قرار دهیـم، معلوم می شـود که در افغانسـتان 

اکثریت مردم نسبت به تویتر در فیسبوک فعال هستند. اما در تویتر، بیشترین کسانی که حضور فعال دارند، افراد رسمی- 

حکومتی، نهاد ها و فعالان عرصه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی می باشند. از این رو افراد رسمی و غیر رسمی 

امارت اسـلامی نسـبت به فیسـبوک در تویتر بیشـتر فعال اند تا عموم مردم و افراد رسـمی را تحت پوشش قرار دهند و همه 

روزه اخبار و گزارش های شخصی، رسمی و غیر رسمی را منتشر می کنند.

ما می توانیم رسانه ها را به دو بخش تقسیم نمائیم: دولتی و خصوصی

۱- تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر»شرکت های برندۀ معادن آهن غوریان و سرب تولک اعلان شـد« در رسـانه 

های دولتی اعم از تلویزیون ها، رادیوها، آژانس ها، صفحات تویتر، سخنگویان و روزنامه ها می باشد. در رسانه های دولتی 

تعـداد نظریـات مثبـت، منفی و پیشـنهادات مردم به طور مجموعی ۱۴۸۹ اسـت. از جملۀ ایـن نظریات ۱۴۱۵ نظر مثبت، 

۵۳ منفی و ۲۱ پیشنهاد سالم می باشد، که در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت ۹۵ فیصد، منفی ۳ و پیشنهاد 

سالم ۲ فیصد می باشد.

۲- تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر»شرکت های برندۀ معادن آهن غوریان و سرب تولک اعلان شـد« در رسـانه 

هـای خصوصـی اعـم از تلویزیـون ها، رادیوهـا، آژانس ها، صفحات تویتر، و روزنامه ها می باشـد. در رسـانه های خصوصی 

تعداد نظریات مثبت، منفی و پیشـنهادات مردم به طور مجموعی ۳۲۶ اسـت. از جملۀ این نظریات ۲۶۱ نظر مثبت، ۴۳ 

منفی و ۲۲ پیشـنهاد سـالم می باشـد، که در جدول ترتیب گردیده اسـت. نظریات مثبت ۸۰ فیصد، منفی ۱۳ و پیشـنهاد 

سالم ۷ فیصد می باشد.
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فشردۀ نظریات مردم در رسانه ها و شبکه های اجتماعی قرار ذیل است:

لازم به ذکر اسـت که ما در این جا تعدادی از نظریات مثبت، منفی و پیشـنهادات سـالم مردم را به قسـم نمونه متذکر می 

گردیم زیرا شمار نظریات مردم به صد ها میرسد و ذکر همۀ نظریات به طول می انجامد و از حوصله این نوشتار خارج است.

از عواید این معادن باید کار های زیربنایی صورت گیرد، که ملت افغان برای همیشه از احتیاج رهایی یابند. 	

یک اقدام بسـیار نیک اسـت با این کار از یک سـو اقتصاد تقویت خواهد شـد و از جانب دیگر برای هموطنان بی  	

بضاعت ما زمینه کار مساعد می گردد.

عواید این معادن باید جهت اعمار سرک هرات غور به مرف برسد، زیرا این شاهراه چندین ولسوالی را با هم وصل  	

می کند و کاملاً تخریب گردیده و در حصه رفت و آمد مردم مشکلات را به وجود آورده است.

از همه مسئله مهم این است، که در سکتور معادن نظارت و شفافیت موجود باشد. 	

اینکه سطح فیصدی نظریات مردم در رسانه های دولتی نسبت به خصوصی بلند است علت آن 

چیست؟
یک عامل آن این است که مردم در مورد خبرهای نظر مثبت میدهند که به نفع کشور و مردم باشد و به آن کشور به سوی 

پیشرفت سوق داده شود و خبر»شرکت های برندۀ معادن آهن غوریان و سرب تولک اعلان شد« نیز پیرامون پیشرفت کشور 

اسـت. بنـاً رسـانه هـای دولتی و شـبکه هـای اجتماعی مربوط به آن به طور گسـترده ایـن خبر را انعـکاس داده اند.اگر چه 

پیرامون این خبر در رسانه های دولتی فیصدی نظریات مثبت بلند است ولی در رسانه های خصوصی هم فیصدی نظریات 

مثبت مردم بیشتر می باشد. بناً هر خبر و گزارشی که زیادتر به دست نشر سپرده شود، پیرامون آن نظریات هم بیشتر می 

باشد و این نظریات غالباً مثبت می بوده می تواند. بناً چنین برمیاید که مردم ناظر هر گامی حکومت اند و آنچه که به نفع 

مردم و کشور است از آن قدردانی می کنند و به نظر مثبت به آن می نگرند.

با در نظر داشـت ارقام فوق فیصدی نظریات مثبت در رسـانه های دولتی در مقایسـه با رسـانه های خصوصی بیشتر است. 

در رسانه های دولتی فیصدی نظریات مثبت ۹۵و در رسانه های خصوصی این فیصدی به ۸۰ بالغ می گردد ولی در رسانه 

های خصوصی فیصدی نظریات منفی بلند بوده در این رسـانه ها فیصدی منفی ۱۳و در رسـانه های دولتی این فیصدی 

۳ است. 

اگر در رسـانه های دولتی و خصوصی نظریات مثبت و منفی و پیشـنهادات سـالم را جمع نماییم به طور مجموعی ۱۶۷۶ 

نظـر مثبـت و ۹۶ نظـر منفـی و ۴۳پیشـنهاد سـالم می باشـد. از ایـنرو ۹۲ فیصد نظریـات مثبت،۵ فیصد منفـی و ۳ فیصد 

پیشنهاد سالم است. 
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با ارزیابی و مطالعه نظریات مردم در رسانه ها و شبکه های اجتماعی به صورت عموم چند مسئله 

مهم قابل مکث است:

اول؛ شـماری از شـهروندان ما در نظریات خود گفته اند، که عواید به دسـت آمده از معادن در پروژه های زیربنایی  	

به مرف برسد، تا افغانستان به پای خود بایستد و از احتیاج دیگران رهایی یابد. واقعاً هیچ کشوری به کمک دیگران 

آباد نمی شـود و نه مردم آن از احتیاج رهایی می یابند. اگر ما و شـما به بیسـت سـال گذشـته نظر بیاندازیم، دیده می 

شود که افغانستان از سوی امریکا اشغال گردیده بود و به میلیارد ها دالر به نام کمک به افغانستان سرا زیر میشد، ولی 

هیـچ کـدام کاری بنیـادی صـورت نگرفت، پروژه های زیربنایی عملی نشـد، در عرصه برق که یک نیاز مبرم اسـت، هیچ 

کاری انجـام نشـد، زراعـت و صنعـت را بـه جایش بگذار، اکنون که امارت اسـلامی رویکار آمده، در حصۀ رشـد و تقویت 

اقتصاد به سعی و تلاش های خود سرعت بخشیده است. بیشتر تلاش آن این بوده تا از منابع موجوده طبیعی استفاده 

نماید و اقتصاد افغانسـتان را از این طریق شـکوفا سـازد. در کنار آغاز پروژه های زیربنایی به اسـتخراج معادن به شـکل 

مسلکی رجوع نموده و تا اکنون در حدود ۲۰۰ معدن بزرگ، متوسط و کوچک را به قرارداد داده و عملاً کار استخراج و 

پروسس آن جریان دارد. مسئولین امارت اسلامی بار ها گفته اند که عواید معادن در آن عده از پروژه های زیربنایی به 

مرف رسانده شود، که می تواند افغانستان را در هر بخش خودکفا سازد و از احتیاج دیگران رهایی بخشد. اطمینان 

داشـته باشـید که امارت اسـلامی در شـعار نه بلکه در عمل هر آن چیزی را که اذعان میدارد، عملی می کند. بناً عواید 

این معادن بر آن عده از پروژه های زیربنایی به مرف می رسد، که جهت تقویت اقتصادی کشور راه را باز می کند.

دوم؛ برخی هموطنان ما در نظریات خود از سپردن قرارداد معادن اظهار خرسندی نموده اند و گفته اند، که با آن  	

از یک سو اقتصاد تقویت خواهد شد و از سو دیگر برای مردم زمینه کار فراهم خواهد شد. واقعاً در افغانستان بیکاری 

یک معضل بزرگ است. امارت اسلامی جهت از میان برداشتن مشکل بیکاری گام های استواری را برداشته است. در 

کنار بازسازی شاهراه، استخراج معادن، بندها، اعمار و بازسازی پروژه کانال های آب را آغاز نموده، که برای هزاران تن 

به شکل مستقیم و غیر مستقیم زمینه کار مساعد گردیده و می شود. در معادن مذکور هم برای مردم زمینه کار مساعد 

می گردد و نیز از عواید آن برخی دیگری از پروژه های زیربنایی آغاز خواهد شـد. به اکمال این پروژه ها اقتصاد کشـور 

شـکوفا خواهد شـد و برای تعداد زیادی مردم زمینۀ کار مسـاعد خواهد گردید. امارت اسـلامی مشکلات مردم را در نظر 

داشته و سعی دارد تا مشکل بیکاری را به شکل کامل از میان بردارد.

سـوم؛ شـهروندان پیشـنهاد نمـوده انـد، که عوایـد معادن آهن غوریـان و سرب تولک غور در بازسـازی شـاهراۀ غور-  	

هرات به مرف برسد، زیرا این سرک خیلی ها خراب است و مردم به مشکلات زیادی مواجه اند. پیشنهاد ایشان قابل 

قـدر اسـت، مسـؤلین امـارت اسـلامی همیش در سـخنان خویش گفته انـد، که عواید معـادن در آن عده از پـروژه ها به 

مرف رسـد که می تواند جهت رشـد اقتصادی ممد واقع شـود. بازسـازی سرک ضروری است، ولی امارت اسلامی امور 

انکشـافی را به شـکل متوازن به پیش می برد و در حصۀ بازسـازی این سرک نیز با مهیا شـدن بودجه و امکانات کار آن 



فعاليت های معاونيت اقتصادی و نظریات مردم

93

نتیجه گیری

افغانسـتان یکی از آن کشـور های اسـت که منابع طبیعی فراوان دارد، کشـور ما از نظر ذخایر طبیعی با کیفیت یک کشـور 

ثروتمنـد بـوده و شـهرت جهانـی دارد. اگـر از این ذخایر اسـتفادۀ مؤثر صورت گیرد، افغانسـتان صاحب یـک اقتصاد قوی و 

پیشرفتـه خواهـد شـد. همچنـان اسـتخراج معادن و منابـع طبیعی سـبب خودکفایی کشـور گردیده و در توسـعه اقتصادی 

از اهمیت بارزی برخوردار می باشـد. معادن افغانسـتان در سـطح کشـور منبع بزرگ عواید را تشـکیل میدهد، معادنی در 

افغانستان وجود دارد، زیادتر کشور ها می خواهد بالای آن سرمایه گذاری نمایند و آنرا استخراج کنند. هر کشور جهت رفع 

نیاز های اقتصادی خود، مکلف است تا از مجرا های گونا گون استفاده نماید و ضروریات خود را مرفوع نماید، مانند برنامه 

های انکشـافی، بازسـازی و اعمار زیربناها، آموزش، برنامه های امنیتی، پروژه های تجارتی، امور سـاختمانی، امور صحی و 

سایر بخش ها که تمامی آن به بودجه و پول نیازمند است.

افغانسـتان که از بابت داشـتن معادن و منابع طبیعی یک کشـور غنی اسـت؛ با اسـتخراج معادن می تواند جهت پیشـبرد 

چنیـن برنامـه هـا بودجـه سراغ نماید. امارت اسـلامی با در نظرداشـت این نکته توانسـته اسـت که تا این دم امور اسـتخراج 

تقریبـاً ۲۰۰ معـدن مختلـف را بـه قـرارداد دهـد و کار عملـی آن را آغاز نماید،که خبر به قرارداد سـپردن چهـار بلاک معدن 

غوریان هرات و یک بلاک معدن سرب تولک غور به شرکت های داخلی و خارجی ثبوت خوبی این ادعا ما بوده می تواند. 

امـارت اسـلامی در نظـر دارد کـه عوایـد این معادن و سـایر معادن را در آن عـده از پروژه های زیربنایی به مرف رسـاند که 

سبب پیشرفت اقتصادی گردد و افغانستان مالک یک اقتصاد مستقل گردد.

آغاز خواهد شد. همین اکنون در بخش های زیادی از کشور کار بالای پروژه های بزرگ، متوسط و کوچک جریان دارد، 

بناً سرک غور- هرات نیز یک سرک مهم اسـت و امارت اسـلامی به بازسـازی آن عده از سرک ها اولویت می دهد که می 

تواند در عرصه تجارتی تسهیلات به میان آورد.

چهارم؛ شماری از مردم در نظریات خود به شفافیت در پروسه استخراج معادن اشاره نموده اند. با حاکمیت امارت  	

اسـلامی در کشـور فسـاد اداری بـه گونـۀ کامـل محو گردیده اسـت. اکنون نه نتها در بخش اسـتخراج معادن شـفافیت 

موجـود اسـت بلکـه در هـر عرصـه به فسـاد اجازه داده نمی شـود و نه کسـی جرأت انجام فسـاد را دارد. امارت اسـلامی 

قرارداد اسـتخراج تمامی معادن را از طریق داوطلبی آزاد به قرارداد سـپرده اسـت. هیچ چیزی را پنهان نگذاشته است. 

بناً ما و شما هم باید مطمئن باشیم که در این بخش شفافیت عام وتام موجوده بوده و جای برای نگرانی نیست.
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مقدمه

سـال های متمادی اسـت که افغانسـتان با بحران، جنگ و اشـغال خارجی ها دسـت و گریبان می باشـد، این نارسـایی ها 

نه تنها اینکه کشـور را به چالش ها روبرو نموده بلکه در بخش های سیاسـی و اجتماعی نیز افغانسـتان را با مشـکلات انبوۀ 

مواجه ساخته است.

هنگامیکه امریکا در افغانسـتان شکسـت خورد، امارت اسـلامی با کشـور های همسـایه، منطقه و جهان در کنار مناسـبات 

سیاسـی جهـت تأمیـن روابـط اقتصـادی و تجارتی و تعامل مثبت رو آورد. کوشـش بر آن اسـت تا روابط اقتصادی را وسـعت 

ببخشد. به همین منظور محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء به تاریخ ۱۷ام اسد سال روان در 

رأس یک هیئت عالی رتبه دولتی به کشـور ترکیه سـفر نمود. در این سـفر محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی 

ریاست الوزراء با هاکان فیدان وزیر خارجه ترکیه، نایل اولپک رئیس بورد تجارت خارجی )DEIK( و عمر بولات وزیر تجارت 

آن کشـور ملاقات نمود. همچنان محترم ملا صاحب در کنفرانسـی که از سـوی سرمایه گذاران افغان مقیم آن کشـور و اتاق 

تجارت و صنعت افغانستان و سازمان غیر دولتی موسیاد )MUSIAD( تدویر گردیده بود، اشتراک کرد.

معـاون اقتصـادی ریاسـت الـوزراء با مقامات ترکی نامـبرده پیرامون مناسـبات دوجانبه و همچنان فرصت هـای موجوده در 

بخش سرمایه گذاری در افغانستان صحبت های همه جانبه نموده که از سوی مقامات ترکی جهت تشویق سرمایه گذاران 

ترکی پیرامون سرمایه گذاری در افغانستان اطمینان داده شد. به همین شکل معاون اقتصادی ریاست الوزراء در نشست 

تدویر شـده مذکور از سرمایه گذاران افغان و ترکی خواسـت که اکنون افغانسـتان برای سرمایه گذاری مصؤن اسـت، بدون 

کدام مشکل می توانید سرمایه گذاری نمایید. 

معاون اقتصادی ریاست الوزراء به کشور ترکیه سفر نمود
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هدف این است که امارت اسلامی می خواهد در کنار داشتن روابط حسنه سیاسی به گسترش روابط اقتصادی و تجارتی 

با کشـور های همسـایه، منطقه و جهان بپردازد و از این طریق سرمایه گذاران داخلی و خارجی را جهت سرمایه گذاری در 

کشور تشویق نماید.

هدف سفر معاون اقتصادی ریاست الوزراء به کشور ترکیه:

ب: رسانه های خصوصی:  الف: رسانه های دولتی: 

ارزیابی نظریات مردم در رسانه های که خبر »معاون اقتصادی ریاست الوزراء به 

کشور ترکیه سفر نمود.«را منتشر نموده اند:

ياد داشت: این گراف نشان دهندۀ فیصدی نظریات 

مـردم در رسـانه هـای دولتـی و خصوصـی مـی باشـد 

کـه پیرامـون خبر»معـاون اقتصـادی ریاسـت الـوزراء 

بـه کشـور ترکیه سـفر نمود« را بـه گونـه ای تصویری، 

صوتی و چاپی انعکاس داده اند. 

مجموعهٔ فیصدی نظريات مردم در رسانه  های خصوصی و دولتی: 
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۱- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های دولتی:

روزنامه ها

صفحات تویتر

آژانس ها

سخنګويان

ويب سايت ها

تلويزيون ها

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر مورد نظر در 

رسانه های دولتی و خصوصی
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مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های دولتی

2- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های خصوصی:

تلويزيون ها

ويب سايت هاروزنامه ها

راديو ها

راديو ها
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آژانس ها

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در رسانه های خصوصی و دولتی
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تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه ها پیرامون خبر »معاون اقتصادی 

ریاست الوزراء به کشور ترکیه سفر نمود.«

هدف تحلیل و ارزیابی نظریات مردم:

واقعیت استفاده از شبکه های اجتماعی در افغانستان

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر مورد نظر در رسانه ها:

تحلیل و تجزیه  ای نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات مردم در رسانه ها و شبکه  های اجتماعی به مفهوم وضاحت و توجه 

بـه نظریـات مـردم مـی  باشـد. ایـن ارزیابی به مـردم و جامعه این فرصـت را می دهد تا دیدگاه ها، خواسـت هـا، انتقاد ها و 

پیشنهاد های خود را در مورد تصامیم اقتصادی، فعالیت ها و پروژه های دولت در میان بگذارند.

اگـر حضـور و فعالیـت هموطنـان را در شـبکه  هـای اجتماعـی مـورد بررسـی قرار دهیـم، معلوم می شـود که در افغانسـتان 

اکثریت مردم نسبت به تویتر در فیسبوک فعال هستند. اما در تویتر، بیشترین کسانی که حضور فعال دارند، افراد رسمی- 

حکومتی، نهاد ها و فعالان عرصه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی می باشند. از این رو افراد رسمی و غیر رسمی 

امارت اسـلامی نسـبت به فیسـبوک در تویتر بیشـتر فعال اند تا عموم مردم و افراد رسـمی را تحت پوشش قرار دهند و همه 

روزه اخبار و گزارش های شخصی، رسمی و غیر رسمی را منتشر می کنند.

ما می توانیم رسانه ها را به دو بخش تقسیم نمائیم: دولتی و خصوصی

1- تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر»معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء به کشـور ترکیه سـفر نمود.« در رسانه های 

دولتـی اعـم از تلویزیـون هـا، رادیوها، آژانس ها، صفحات تویتر، سـخنگویان و روزنامه ها می باشـد. در رسـانه های دولتی 

تعـداد نظریـات مثبـت، منفی و پیشـنهادات مردم به طور مجموعی ۷۱۴۱ اسـت. از جملۀ ایـن نظریات ۶۲۶۹ نظر مثبت، 

۶۲۷ منفـی و ۲۴۵پیشـنهاد سـالم مـی باشـد کـه در جـدول ترتیـب گردیـده اسـت. نظریات مثبـت ۸۸ فیصـد، منفی ۹ و 

پیشنهاد سالم ۳ فیصد می باشد.

۲- تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر»معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء به کشـور ترکیه سـفر نمود.« در رسانه های 

خصوصـی اعـم از تلویزیـون هـا، رادیوهـا، آژانس ها، صفحات تویتر و روزنامه ها می باشـد. در رسـانه های خصوصی تعداد 

نظریـات مثبـت، منفـی و پیشـنهادات مردم به طور مجموعی ۲۴۱۱ اسـت. از جملۀ این نظریـات ۱۵۶۰ نظر مثبت، ۶۱۴ 

منفی و ۲۳۷پیشـنهاد سـالم می باشـد، که در جدول ترتیب گردیده اسـت. نظریات مثبت ۶۵ فیصد، منفی۲۵ و پیشـنهاد 

سالم ۱۰فیصد می باشد.



فعاليت های معاونيت اقتصادی و نظریات مردم

100

اینکه سطح فیصدی نظریات مردم در رسانه های دولتی نسبت به خصوصی بلند است 

علت آن چیست؟

با در نظر داشت ارقام فوق فیصدی نظریات مثبت در رسانه های دولتی در مقایسه با رسانه های خصوصی بیشتر است، در 

رسـانه های دولتی فیصدی نظریات مثبت ۸۸ و در رسـانه خصوصی این فیصدی به ۶۵ بالغ می گردد. اما در رسـانه های 

خصوصی فیصدی نظریات منفی بلند اسـت، در رسـانه های خصوصی فیصدی نظریات منفی۲۵ و در رسـانه های دولتی 

این فیصدی فقط ۹می باشد. اگر تعداد نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم را جمع نمائیم، در مجموع ۷۸۲۹ نظر 

مثبت،۱۲۴۱منفی و ۴۸۲ پیشـنهاد سـالم اسـت. از اینرو ۸۲ فیصد نظر مثبت، ۱۳فیصد منفی و ۵ فیصد پیشـنهاد سالم 

می باشد. 

یک عامل آن این اسـت که مردم پیرامون خبر های نظر مثبت میدهند، که به نفع مردم و کشـور باشـد و کشـور را به سـوی 

تعالی سـوق دهد. خبر معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء به کشـور ترکیه نیز نشـانۀ از پیشرفت است، بناً رسانه های دولتی و 

شـبکه های اجتماعی مربوط به آن به طور گسـترده این خبر را انعکاس داده اند. اگر چه پیرامون این خبر در رسـانه های 

دولتی فیصدی نظریات مثبت بلند اسـت ولی در رسـانه های خصوصی هم فیصدی نظریات مثبت مردم بیشـتر می باشـد. 

بناً هر خبر و گزارشـی که بیشـتر به دسـت نشر سـپرده شـود، پیرامون آن نظریات هم بیشتر بوده و این نظریات غالباً مثبت 

می باشد. بناً چنین بر میاید که مردم ناظر هر گامی حکومت اند و آنچه که به نفع مردم و کشور است از آن قدر دانی می 

کنند و به نظر مثبت به آن می نگرند.

فشردۀ نظریات مردم در رسانه ها و شبکه های اجتماعی قرار ذیل است:

لازم به ذکر اسـت که ما در این جا تعدادی از نظریات مثبت، منفی و پیشـنهادات سـالم مردم را به قسـم نمونه متذکر می 

کردیم زیرا شمار نظریات مردم به صد ها میرسد و ذکر همه نظریات به طول می انجامد و از حوصله این نوشتار خارج است.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند اگر مشکلات مهاجرین افغان را در ترکیه با مسوولین ترکی در میان می گذاشت  	

خوب میشد، زیرا مهاجرین افغان در آن کشور با مشکلات مواجه هستند.

اگر تاجران افغان مقیم ترکیه، به جای ترکیه در افغانستان سرمایه گذاری نمایند، بسیار خوب میشد. 	

هیچ گاهی سایر کشور های جهان دل سوزی به ملت ما ندارند، بهتر آن است که خود ما دست به کار شویم، جهان  	

فقط تماشا می کند.

سفر ترکیه برای تمامی افغان ها یک سفر خوبی برای آوردن رفاه و پایان دادن بحران است. 	

از تاجـران و سرمایـه گـذاران منطقـه به ویژه تاجران ترکی خواهش می کنم که با اسـتفاده از تأمین امنیت، در این  	

کشـور سرمایه گذاری نمایند، به اطمینان گفته می توانم که اکنون در کشـور فسـاد از بین رفته و برای سرمایه گذاری 

زمینه خوبی فراهم گردیده است.
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با مطالعه و ارزیابی نظریات مردم در رسانه و شبکه های اجتماعی به صورت عمومی چند مسئله 

قابل مکث است:
اول؛ در مجموع مردم در نظریات خود گفته اند، که این سـفر نتیجۀ مثبت خواهد داشـت. از این جمله شـماری به  	

مشکلات مهاجرین افغان در کشور ترکیه اشاره نموده اند و از محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست 

الوزراء خواسـته اند تا مشـکلات مهاجرین افغان را با مقامات آن کشـور مطرح نماید، تا مشـکلات ایشـان حل گردد. هر 

دولت در برابر ملت خود مسـئولیت دارد، که مشـکلات شـهروندان خود را در داخل و خارج از کشـور حل نماید. امارت 

اسـلامی نیز به مثابۀ یک دولت مسـئول سـعی می نماید، تا مشـکلات مردم را استماع و سپس راه حل برایش پیدا کند. 

محـترم مـلا عبدالغنـی بـرادر آخند معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء در جریان سـفر خویش در ملاقـات با محترم هاکان 

فیدان وزیر خارجه ترکیه مشـکلات مهاجرین افغان مقیم آن کشـور را مطرح نموده اسـت. در این نشسـت طرفین ضمن 

بحث در مورد مناسـبات دوجانبه، تجارت، اتصال منطقوی و انکشـاف همکاری های اقتصادی میان دو کشـور، معاون 

اقتصادی ریاسـت الوزراء از کشـور ترکیه خواسـت تا با مهاجرین افغان در این کشور سلوک و رفتار خوب داشته باشند. 

این بدان معناست که مسئولین امارت اسلامی به هیچ وجه ملت خود را از یاد نه برده و تا حد توان سعی می کنند که 

مشکلات شان حل گردد.

دوم؛ شماری از شهروندان ما گفته اند، که اکنون در افغانستان امنیت سرتاسری تأمین گردیده، زمینه خوبی برای  	

سرمایـه گـذاری فراهـم شـده و ایشـان از سرمایه گذاران افغـان مقیم ترکیه خواسـته اند تا به جای ترکیه در افغانسـتان 

سرمایه گذاری کنند. واقعاً که با رویکار آمدن امارت اسلامی امنیت سرتاسری در کشور تحقق یافته، فساد از بین رفته 

و اکنون زمینه برای سرمایه گذاری مسـاعد شـده اسـت. در کنار سرمایه گذاران داخلی سرمایه گذاران خارجی هم می 

تواننـد در ایـن جـا سرمایـه گذاری نماینـد. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاسـت الـوزراء در جریان 

سفر خود به ترکیه در کنفرانسی تدویر شده از سوی سرمایه گذاران افغان مقیم آن کشور گفت که با ایجاد نظام واحد 

مرکزی در افغانستان نه تنها برای افغان ها بلکه برای خارجی ها نیز زمینه سرمایه گذاری فراهم گردیده است، که مثال 

بـارز آن بـه دسـت آوردن قـرارداد و سرمایـه گـذاری در معدن غوریان هرات توسـط افغان ها با مشـارکت سرمایه گذاران 

آسیایی و اروپایی می باشد. از این برمیاید که مسئولین امارت اسلامی نیز سعی می نمایند تا سرمایه گذاران را جهت 

سرمایه گذاری در افغانسـتان تشـویق و ترغیب نمایند. اگر سرمایه گذاران افغان مقیم ترکیه و سرمایه گذاران ترکی در 

سکتور های مختلف در افغانستان سرمایه گذاری نمایند، بی تردید که بیشتر سکتور ها در کشور پیشرفت خواهد کرد 

و در کنار رشـد اقتصادی برای هزاران تن زمینۀ کار به شـکل مسـتقیم و غیر مسـتقیم فراهم خواهد شـد. هدف امارت 

اسلامی همین است که کشور پیشرفت کند و ملت زنده گی آرام و مرفه داشته باشد.

سرمایه گذارن فقط سرمایه گذاری می کنند، ولی نیروی کاری اسـت که کشـور را به سـوی پیشرفت سوق میدهد،  	

بدبختانه اکنون این نیروی جوان در حال برآمدن از کشور اند.
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سوم؛ برخی از شهروندان ما در نظریات خود گفته اند، که هیچ کشور جهان به ما دل نمی سوزاند، بهتر آن است تا  	

خود ما دست به کار شویم، جهان جز تماشاچی چیزی دیگری نیست. نظر ایشان قابل قدر است، زیرا این یک واقعیت 

مبرهن اسـت. هر کشـوری که در جهان به مدارج عالی پیشرفت رسـیده و یا در حال انکشـاف اسـت، چنین کشور های 

هیچگاهی به اتکای کمک ها و همکاری های دیگران به هدف نرسیده اند، بلکه آن ها خود دست به کار شده اند، شب 

و روز تلاش نموده اند، از امکانات و فرصت های دست داشته خود استفاده اعظمی نموده و به مدارج عالی ترقی فایق 

آمده اند. بعد از اشغال کشور به دست بیګانه ګان به میلیارد ها دالر به کشور سرازیر شد، ولی هیچ کدام کاری بنیادی 

به نفع کشور و مردم زجر کشیده ما صورت نگرفت که ما و شما عملاً نتایج آنرا می بینیم. این مثال خوبی آن است که 

جهانیان خانه دیگران را نمی سـازند، بلکه به سرمایه آن ها خانه خود را می سـازند. اکنون زیر چتر امارت اسـلامی در 

افغانسـتان جهت پیشرفت و ترقی گام های سریع برداشـته می شـود. مسـئولین امارت اسـلامی بار بار در سخنان خود 

گفته اند، که ما و شما باید مشترکاً کار نماییم، به امید دیگران نباشیم و از امکانات موجوده و فرصت ها استفادۀ مؤثر 

نماییم و دیگر کشور خود را از احتیاج رهایی بخشیم.

چهـارم؛ تعـدادی از هموطنـان مـا در نظریـات خود در مورد بر آمدن جوانان از کشـور اشـاره داشـته اند، که سرمایه  	

گـذاران تنهـا سرمایـه گـذاری مـی کننـد، ولـی نیروی کاری اسـت که کشـور را به سـوی ترقـی و آبادی سـوق می دهد. 

بدبختانـه اکنـون ایـن نیـروی کاری در حـال رفتن از کشـور اند. امارت اسـلامی بادر نظرداشـت این نکتـه تلاش نموده 

اسـت، که برای جوانان و افراد مسـلکی زمینۀ کار را مسـاعد سـازد. همین اکنون علاوه از ماموریت دولتی زیادتر پروژه 

های زیربنایی آغاز گردیده که برای ده ها هزار تن زمینۀ کار فراهم گردیده است. همچنان استخراج حدود ۲۰۰ معدن 

جریان دارد، که در این بخش نیز به هزاران تن مروف کار اند. امارت اسـلامی به این بسـنده نکرده و سـعی می کند 

که فرصت های کاری را بیشـتر سـازد، تا برا ی مردم فرصت های کاری مهیا گردد و جلو رفتن غیر قانونی جوانان را به 

خارج از کشـور بگیرد. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء به کشـور ترکیه سـفر نمود و در 

آنجـا محـور تمامـی گفتگو ها با تاجران و سرمایه گـذاران پیرامون این بود که سرمایه گذاران را جهت سرمایه گذاری در 

افغانستان تشویق نمایند. هنگامیکه در افغانستان در بخش های مختلف سرمایه گذاری صورت گیرد، برای شهروندان 

به ویژه جوانان فرصت های کاری بیشتر خواهد شد و جلو خارج شدن قوای بشری هم گرفته خواهد شد.
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از رویکار آمدن امارت اسـلامی دو سـال می گذرد، در این مدت کوتاه توانسـته اسـت که با همسـایگان و کشور های منطقه 

روابط اقتصادی و تجارتی خود را گسترش دهد. امروز که از طرف جامعه جهانی بر افغانستان محدودیت ها وضع گردیده، 

امـارت اسـلام مکلـف اسـت تـا از منابع طبیعی و سـایر منابـع عایداتی خود اسـتفاده کند، تـا بتواند از فروپاشـی اقتصادی 

جلوگیـری نمایـد. در قـدم دوم سـعی بر آن اسـت تا در حد امکان با شـماری از کشـور ها روابط اقتصـادی و تجارتی خود را 

انکشـاف دهد، تا از این طریق بتواند، اقتصاد کشـور را تقویت بخشـد و به تجارت توسـعه دهد. محترم ملا عبدالغنی برادر 

آخند معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء به همین هدفمندی به کشـور ترکیه سـفر نمود. در این سفر معاون اقتصادی ریاست 

الـوزراء سـعی کـرد، تا سرمایه گـذاران افغان مقیم ترکیه و سرمایه گذاران ترکی را تشـویق نماید، که در بخش های مختلف 

سرمایه گذاری نمایند و در این عرصه از سـوی سرمایه گذاران اطمینان داده شـد. از این بر میاید که امارت اسـلامی تمام 

تمرکـز و توجهـی خـود را بـه ایـن معطوف نمـوده که از هـر راۀ ممکن اسـتفاده نماید تا بتوانـد اقتصاد افغانسـتان را تقویت 

بخشد، که در این بخش تا این دم مؤفق بوده و دستاورد های زیادی نیز دارد.

نتيجه ګيری
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مقدمه

طرح و سـاخت شـهر جدید کابل با حل مشـکلات و آرزو های میلیون ها شـهروند افغانسـتان در پایتخت کشـور گره خورده 

 اسـت. زیـرا بیـرون رفت از بحـران ازدیاد روز افزون نفوس، عدم موجودیت محل های بود و باش شـهری و زیربناها، افزایش 

بیکاری و آلوده گی محیط زیسـتی در شـهر کنونی کابل، نیاز بود تا شـهر جدید ایجاد گردد. تحقیقات واضح سـاخته که 

نفوس کنونی شـهر کابل نظر به وسـعت آن بیشـتر اسـت، بناً ایجاب می کرد تا در اطراف این شـهر، شـهر جدید بنا گردد 

تا جلو ازدحام در شـهر موجوده گرفته شـود و مطابق به اصول شـهری مردم به زنده گی خود ادامه دهند. به همین منظور 

امارت اسـلامی امور اعمار شـهر کابل جدید را سرعت بخشـیده اسـت. در این اواخر محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون 

اقتصادی ریاست الوزراء در محفل افتتاح کار فاز اول پارسل دوم پروژه کابل جدید اشتراک و سخنرانی نمود.

محترم ملا صاحب در مراسمی که به همین مناسبت تدویر گردیده بود، حین سخنان خود گفت،که رهبری امارت اسلامی 

متعهـد اسـت کـه کشـور را در قطـار سـایر کشـور های مترقـی جهان قرار دهـد و در این راه طور خسـتگی ناپذیر سـعی می 

نماید،که مثال خوب آن آغاز کار این پروژه اسـت. معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء افزود، پروژه کابل جدید به سـطح کشـور 

یک پروژه بزرگ ملی است، که با مشارکت امارت اسلامی و سکتور خصوصی به پیش برده می شود و برای سرمایه گذاران 

داخلـی و خارجـی زمینـۀ خوبـی سرمایه گذاری را مسـاعد می سـازد. محترم مـلا صاحب علاوه نمود، که پـروژه کابل جدید 

آراسته به تمام سهولت های زنده گی بوده، که با تکمیل آن انتقال نفوس از شهر موجوده کابل به آن آغاز، در شهر کنونی 

ازدحـام کاهـش و از حوادث ترافیکی جلوگیری خواهد شـد. پروژه کابل جدید نسـبت به شـهر کنونـی کابل یک و نیم چند 

اضافه تر وسـعت دارد، که با داشـتن مسـاحت ۳۷۰ هزار جریب در چهار فاز دیزاین گردیده اسـت. امور فاز اول این پروژه 

در ۵ پارسـل در نظر گرفته شـده، که امروز کار اعمار پارسـل دوم آن افتتاح شـد. این پارسـل در ۷۴۰ جریب زمین دیزاین 

امور فاز اول بخش دوم پروژۀ کابل جدید آغاز شد
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هدف آن این اسـت تا شـهر کابل انکشـاف یابد و ضمن آن برای سرمایه گذاری نیز زمینه مسـاعد گردد. زیرا در شـهر کابل 

جدید در کنار منازل رهایشی پارک های صنعتی و زمین های زراعتی نیز وجود دارد. 

هدف امضای امور فاز اول بخش دوم پروژۀ کابل جدید آغاز شد:

ب: رسانه های خصوصی:  الف: رسانه های دولتی: 

ارزیابی نظرات مردم در رسانه های که خبر »امور فاز اول بخش دوم پروژۀ کابل 

جدید آغاز شد« را منتشر نموده اند:

ياد داشت: این گراف نشان دهندۀ فیصدی نظریات 

مردم در رسـانه های دولتی و خصوصی می باشـد که 

خبر»امـور فـاز اول بخـش دوم پروژۀ کابـل جدید آغاز 

شـد« را بـه گونه ای تصویری، صوتـی و چاپی انعکاس 

داده اند.

مجموعهٔ فیصدی نظريات مردم در رسانه  های خصوصی و دولتی: 

گردیده، که برای ۱۲ هزار تن ۲۳۰۰ منزل رهایشی اعمار می گردد. کار فاز اول، پارسل دوم پروژه کابل جدید تحت نظر 

وزارت شهر سازی و مسکن از سوی شرکت ساختمانی خصوصی پیش برده می شود و برای هزاران تن به شکل مستقیم و 

غیر مستقیم زمینۀ کار را مساعد می نماید.
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۱- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های دولتی:

صفحات تويتر

ويب سايت ها 

آژانس ها

سخنګويان

تلويزيون ها

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر مورد نظر در 

رسانه های دولتی و خصوصی

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های دولتی
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2- ارزیابی نظریات مردم در رسانه های خصوصی:

تلويزيون ها

آژانس هاروزنامه ها

راديو ها

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزیابی نظریات مردم در 

رسانه های خصوصی و دولتی
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تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه ها پیرامون خبر»امور فاز اول بخش دوم پروژۀ 

کابل جدید آغاز شد.«

هدف تحلیل و ارزیابی نظریات مردم:

واقعیت استفاده از شبکه های اجتماعی در افغانستان

تحلیل و تجزیه ای نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات مردم در رسانه ها و شبکه  های اجتماعی به مفهوم وضاحت و توجه 

بـه نظریـات مـردم مـی  باشـد. ایـن ارزیابی به مـردم و جامعه این فرصـت را می دهد تا دیدگاه ها، خواسـت هـا، انتقاد ها و 

پیشنهاد های خود را در مورد تصامیم اقتصادی، فعالیت ها و پروژه های دولت در میان بگذارند.

اگـر حضـور و فعالیـت هموطنـان را در شـبکه  هـای اجتماعـی مـورد بررسـی قرار دهیـم، معلوم می شـود که در افغانسـتان 

اکثریت مردم نسبت به تویتر در فیسبوک فعال هستند. اما در تویتر، بیشترین کسانی که حضور فعال دارند، افراد رسمی- 

حکومتی، نهاد ها و فعالان عرصه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی می باشند. از این رو افراد رسمی و غیر رسمی 

امارت اسـلامی نسـبت به فیسـبوک در تویتر بیشـتر فعال اند تا عموم مردم و افراد رسـمی را تحت پوشش قرار دهند و همه 

روزه اخبار و گزارش های شخصی، رسمی و غیر رسمی را منتشر می کنند.

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر مورد نظر در رسانه ها:

ما می توانیم رسانه ها را به دو بخش تقسیم نمائیم: دولتی و خصوصی

1- تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر»امور فاز اول بخش دوم پروژۀ کابل جدید آغاز شـد.« در رسـانه های دولتی 

اعـم از تلویزیـون هـا، رادیوهـا، آژانس ها، صفحات تویتر، سـخنگویان و روزنامه ها می باشـد. در رسـانه هـای دولتی تعداد 

نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات مردم به طور مجموعی ۱۷۱۴است. از جملۀ این نظریات ۱۵۸۱ نظر مثبت، ۹۹منفی 

و ۳۴ پیشـنهاد سـالم می باشـد که در جدول ترتیب گردیده اسـت. نظریات مثبت ۹۲ فیصد، منفی ۶ و پیشـنهاد سـالم ۲ 

فیصد می باشد. 

۲- تحلیـل و ارزیابـی نظریـات مـردم پیرامـون خبر»امـور فـاز اول بخـش دوم پـروژۀ کابـل جدیـد آغـاز شـد.« در رسـانه های 

خصوصـی اعـم از تلویزیـون هـا، رادیوها، آژانس ها، صفحات تویتر، و روزنامه ها می باشـد. در رسـانه های خصوصی تعداد 

نظریـات مثبـت، منفـی و پیشـنهادات مردم به طور مجموعی ۵۱۳ اسـت. از جملۀ این نظریـات ۴۲۰ نظر مثبت، ۶۷منفی 

و ۲۶ پیشـنهاد سـالم می باشـد که در جدول ترتیب گردیده اسـت. نظریات مثبت ۸۲ فیصد، منفی ۱۳و پیشـنهاد سالم ۵ 

فیصد می باشد.

با در نظر داشـت ارقام فوق فیصدی نظریات مثبت در رسـانه های دولتی در مقایسـه با رسـانه های خصوصی بیشتر است، 

در رسـانه هـای دولتـی فیصـدی نظریـات مثبت ۹۲ و در رسـانه های خصوصی ایـن فیصدی به ۸۲ بالغ مـی گردد. ولی در 
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اینکه فیصدی نظریات مثبت در رسانه های دولتی نسبت به رسانه های خصوصی بیشتر 

است، دلیل آن چیست؟

یک عامل آن این اسـت که مردم پیرامون خبرهای نظر مثبت میدهند، که به نفع مردم و کشـور باشـد و کشـور را به سـوی 

تعالی سـوق دهد. خبر امور فاز اول بخش دوم پروژۀ کابل جدید آغاز شـد.« نیز مژده دهندۀ پیشرفت اسـت، بناً رسـانه های 

دولتی و شبکه های اجتماعی مربوط به آن به طور گسترده این خبر را انعکاس داده اند. اگر چه پیرامون این خبر در رسانه 

های دولتی فیصدی نظریات مثبت بلند اسـت ولی در رسـانه های خصوصی هم فیصدی نظریات مثبت مردم بیشـتر می 

باشـد. بناً هر خبر و گزارشـی که بیشـتر به دسـت نشر سپرده شـود، پیرامون آن نظریات هم بیشتر بوده و این نظریات غالباً 

مثبت می باشد. بناً چنین بر میاید که مردم ناظر هر گامی حکومت اند و آنچه که به نفع مردم و کشور است از آن قدر دانی 

می کنند و به نظر مثبت به آن می نگرند.

فشردۀ نظریات مردم در رسانه ها و شبکه های اجتماعی قرار ذیل است:

لازم به ذکر است که ما در این جا تعدادی از نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم مردم را به قسم نمونه متذکر  	

می گردیم زیرا شـمار نظریات مردم به صد ها میرسـد و ذکر همه نظریات به طول می انجامد و از حوصله این نوشـتار 

خارج است.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معمار افغانستان نوین است، در عمرش برکت، چشم امید نسل امروز و فردا است. 	

شـهر جدید کابل باید چنان یک شـهر عری اعمار گردد که عظمت و ظرفیت فرهنگی افغان ها در آن به شـکل  	

بارز مشاهده شود.

در حکومت گذشـته زورمندان، دزدان و قوماندانان بود که زمین ها را غصب و از ترس ایشـان کسـی از سرک کابل  	

جدید هم تیر شده نمی توانست. به آرزوی آبادی آفغانستان.

واقعـاً آغـاز ایـن پروژه یک اقدام نیک اسـت، با شروع آن برای تعدادی زیـادی از هموطنان ما لقمه نان پیدا خواهد  	

شد و همچنان جلو ازدحام در شهر گرفته می شود.

رسـانه های خصوصی فیصدی نظریات منفی بلند اسـت، در رسـانه های خصوصی فیصدی نظریات منفی۱۳ و در رسـانه 

های دولتی این فیصدی فقط ۶می باشـد. اگر تعداد نظریات مثبت، منفی و پیشـنهادات سـالم را در رسـانه های دولتی و 

خصوصی جمع نمائیم، در مجموع ۲۰۰۱ نظر مثبت،۱۶۶منفی و ۶۰ پیشنهاد سالم است. از اینرو ۹۰ فیصد نظر مثبت، 

۷ فیصد منفی و ۳ فیصد پیشنهاد سالم می باشد. 
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با مطالعه و ارزیابی نظریات مردم در رسانه و شبکه های اجتماعی به صورت عمومی چند مسئله 

قابل مکث است:

اول؛ برخی از مردم در نظریات خود گفته اند، که شـهر کابل جدید باید به شـکلی اعمار گردد که شـأن، عظمت و  	

ظرفیت فرهنگی افغان ها در آن از دور نمایان باشد. شهرها نشاندهندۀ تمدن ها، عظمت ملت ها و فرهنگ آن هاست. 

آن عده از شـهر ها که در طول سـالیان متمادی در جاهای مختلف اعمار گردیده اند و اکنون به صفحات تاریخ سـپرده 

شـده اند، نماینگر پیشرفت همین ملت ها، فرهنگ، ظرفیت و زنده گی اجتماعی آنها می باشـد. اگر شـهر های کنونی 

طبـق تکنالـوژی و معـماری امـروزی بازسـازی گردد، نسـل های آینـده در مورد پیشرفـت، فرهنگ و زنـده گی اجتماعی 

نیاکان خود قضاوت می کنند و از تجارب آنها در پیشـبرد زنده گی خویش اسـتفاده کرده می تواند. امارت اسـلامی از 

تاریخ آگاه است و در حصه عمران و آبادی کشور کارنامه های که تا این دم انجام داده و میدهد، ضرور نسل های آینده 

پیرامـون آن قضـاوت مـی کنـد و ایـن را خواهد گفتند،کـه نیاکان ما به خاطر آبادی و پیشرفت کشـور زحـمات زیادی را 

متقبل شده اند. در کنار آن شأن، شوکت و ظرفیت فرهنگی و زنده گی اجتماعی ایشان را مشاهده می کنند.

دوم؛ شـماری از شـهروندان مـا در نظریـات خـود بـه اداره پیشـین کابـل اشـاره نمـوده و گفتـه انـد، کـه در آن زمان  	

زورمنـدان، دزدان و قوماندانـان زمیـن هـا را غصب مـی کردند، اکثر زمین های کابل جدید از سـوی همین افراد غصب 

گردیده بود و کار اعمار این شهر را همین عناصر به مخاطره انداخته و مانع پیشرفت امور آن شده بودند.

این یک واقعیت مبرهن است، که در اداره سابق زور گویی و خود سری به اوج خود رسیده بود، از سوی زورمندان حتا 

زمین های دولتی هم غصب می شد. این اشخاص در رده های بالای دولتی وظیفه داشتند و به اصطلاح زور دولت نیز 

به آنها نمی رسید، هر آنچه که خواست شان بود، عملی می کردند.

مانند پروژه کابل جدید پروژه های زیادی از سوی این افراد و گروها به مشکلات مواجه بود و امور اعمار آن ها به تأخیر 

می افتاد. اما اکنون در افغانستان زیر چتر امارت اسلامی یک نظام واحد مرکزی به وجود آمده و جلو زور گویی و خود 

سری گرفته شـده اسـت. همین علت اسـت که در گوشـه و کنار کشـور امور بازسـازی و آبادی به سرعت جریان دارد، که 

مثال خوبی آن همین آغاز کار فاز اول بخش دوم شـهر کابل جدید می باشـد. برای بسـیاری از هموطنان ما زمینۀ کار 

فراهم می شود و نیز در شهر کنونی کابل ازدحام کاهش میآبد.

 سـوم؛ برخی از شـهروندان با آغاز فاز اول بخش دوم شـهر جدید کابل ابراز خشـنودی نموده و گفته اند، که با آغاز  	

این پروژه امارت اسـلامی پروژه های بازسـازی را در اطراف و اکناف کشـور آغاز نموده و می خواهد که از این طریق نه 

تنها با عمران کشور بپردازد، بلکه برای مردم زمینۀ کار را فراهم سازد.

همیـن اکنـون در پـروژه هـای که کار شـان جریان دارد، البته در بخش صنعت و اسـتخراج معادن بـرای صدها هزار تن 

زمینۀ کار مسـاعد گردیده اسـت. دیگر این که با اعمار این شـهر نفوس کنونی شـهر کابل به شـهر کابل جدید انتقال 
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نفوس موجوده شـهر کنونی کابل نظر به مسـاحت آن بیشـتر اسـت و همین علت اسـت که تطبیق ماسـتر پلان در این شهر 

به مشکل مواجه گردیده است. امارت اسلامی به خاطر اینکه جلو ازدحام در شهر کنونی کابل گرفته شود و شهر انکشاف 

یابد، به امور اعمار شـهر کابل جدید سرعت بخشـیده اسـت. به این سلسـه چندی پیش امور عملی فاز اول بخش دوم پروژۀ 

مذکـور آغـاز گردیـد. بـا تکمیـل کار این پروژه پروسـۀ انتقال نفوس از شـهر کنونی کابل به شـهر جدید آغاز می شـود و جلو 

ازدحـام و حـوادث ترافیکـی گرفتـه خواهد شـد. از این بر میاید، که امارت اسـلامی متعهد اسـت تا کشـور را به مدارج عالی 

ترقـی رسـانده و خودکفـاء سـازد. محـترم ملا عبدالغنی بـرادر آخند در مراسـم افتتاحیۀ فاز اول بخش دوم پروژۀ شـهر کابل 

جدید گفت، که مسـئولین امارت اسـلامی متعهد اند، که افغانسـتان را از هر نگاه به سـوی خودکفایی سوق دهند و در این 

راه سـعی خسـتگی ناپذیر می نمایند، که نمونه بارز آن آغاز همین پروژه اسـت. معاون اقتصادی ریاسـت الوزراء افزود، که 

پروژۀ کابل جدید به سـطح کشـور میان سـکتور خصوصی و امارت اسلامی یک پروژه مشارکتی بزرگ بوده، که برای سرمایه 

گذاران داخلی و خارجی زمینۀ خوبی سرمایه گذاری را فراهم می کند. از این هویداست که رهبری امارت اسلامی کوشش 

می کند که افغانستان را از بحران بیرون کند و در کنار داشتن یک اقتصاد مستقل به انکشاف شهر های بزرگ بپردازد. به 

این هدفمندی پیشرفت اقتصادی به میان خواهد آمد و برای مردم زمینۀ کار فراهم می شود و در پهلوی آن در شهر کنونی 

کابل ازدحام کاهش و فعالیت های اقتصادی بیشتر خواهد شد.

نتيجه گیری

داده خواهد شد و موازی به آن جلو ازدحام گرفته خواهد شد. سعی امارت اسلامی بر آن است تا کار تمامی آن عده از 

پروژه ها را آغاز نماید، که می تواند در کنار رشـد اقتصادی برای مردم فرصت های کاری را مهیا سـازد و با آن انکشـاف 

شهری به وجود آید.




